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ENSENADA, 1 4 jul 2023

VISTOYCONSIDERANDO:

La Ordenanza n° 4610/23, sancionada por el 
Honorable Concejo Deliberante en la Asamblea de Concejales y Mayores 
Contribuyentes, Reunion N° 11, Periodo XXVI, de fecha 13 de julio de 2023,

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE ENSENADA,
en uso de sus atribuciones conferidas por el articulo 108° inciso 2° de la Ley 
Organica de las Municipalidades, .I

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulaase la Ordenanza n° 4610/23, sancionada por el 
Honorable Concejo Deliberante en la Asamblea de Concejales y Mayores 

Contribuyentes, Reunion N° 11, Periodo XXVI, de fecha 13 de julio de 2023, 
aprobando el nuevo texto modificatorio integral de la Ordenanza Fiscal e 
Impositiva N°4579/22- Expte. D-28/23 (4033-110.483/23).-
ARTICULO 2°.~ Comuniquese al Honorable Concejo Deliberante, 
Registresey Publiquese-

DECRETO n° 9 2 1/23
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Ensenada, 13 de Julio de 2023.-
Expte.D-28/23 (4033-110483/23).-

Que, la Ordenanza Fiscal e Impositiva es el instrumento 
normativo de competencia municipal en donde se concentran los hechos 
imponibles y tributes en los que se encuentran alcanzados los distintos 
contribuyentes que habitan y/o realizan actividades 
comerciales o de servicio, en el ejido territorial de un distrito; y

CONSIDERANDO:

VISTO:

industriales,

Que, tal cual lo expresado en el visto, dicho ordenamiento 
tributario municipal es de competencia comunal en virtud de los 
establecido en los articulos 106°, 226°, 227° y 228° de la Ley Organica de 
las Municipalidades;

Que, asimismo constituye un elemento dinamico que
requiere su actualizacion periodica en virtud de encuadrar las distintas 
realidades y/o situaciones economicas 
transcurso del tiempo.

que se van originando con el

Que, la situacion de inestabilidad economica que nos
encontramos transitando desde ya hace un tiempo, ban repercutido 
nuevamente de manera negativa en el funcionamiento economico 
financiero de la Municipalidad, en virtud a que se ban registrado 
importantes aumentos en los precios de los insumos de uso cotidiano, 
deteriorando abruptamente los ingresos y como consecuencia de ello 
pomendo en riesgo, si esta situacion perdura en los meses venideros, la 
prestacion basica de los servicios a la comunidad y el funcionamiento de la 
administracion municipal.

Que, atento a esta situacion, es menester tomar los 
recaudos necesanos a los efectos de encauzar la situacion, y garantizar el 
funcionamiento de la administracion municipal y la prestacion 
servicios a la comunidad, como el pago de recomposiciones salariales, por 
ello es necesario elevar a la consideracion una reforma de la Ordenanza 
Fiscal e Impositiva que, mediante un incremento de los valores que 
tributan en concepto de tasas y contribuciones de las distintas actividades 
economicas, posibiliten una recomposicion de las finanzas municipales 
para lo que resta del ejercicio economico.

Que, sobre la normativa en consideracion se ha dispuesto 
texto ordenado integral modificatorio del que fuera 

aprobado bajo la Ordenanza N.° 4579/22; en vigencia para el ejercicio 
2023, mediante la incorporacion de los nuevos valores impositivos que se 
encuenb-an incorporados en los distintos Capitulos que integran la Parte 
Impositiva de la Ordenanza Fiscal e Impositiva antes citada, y al cual se

de sus

la emision de un





encontraron sujetos los contribuyentes 
desarrolladas en el ParLido; y actividades economicas

Que, en ted sentido, se hace precise elevar a la 
consideracion del Honorable Cuerpo Deliberative Comunal el nuevo 
proyecto de la Ordenanza Fiscal e Impositiva, a los fines que, a traves de 
tratamiento, posibilite el otorgamiento de lierramientas 
cumplimiento de sus prestaciones basicas a la comunidad.

Por ello, EL HONORABLE 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE ENSENADA, 
sus atribuciones sanciona la siguiente:

su
que permitan el

CONCEJO
en uso de

ORDENANZA

ARTICULO 1°: Apruebase el nuevo texto modificatorio integral de la 
Ordenanza Fiscal e Impositiva Nro. 4579/22, cuyo texto se acompana 
como Anexo I y se considera parte integrante de la presente.

ARTICULO 2°: Comuniquese al Departamento Ejecutivo, Reglstrese 
Publlquese y Archlvese.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE ENSENADA, A LOS 13 
DIAS DEL MES DE JULIO DE 2023.-

ORDENANZAN0 4610/23-

r
ROSSANA B. VELLANiCH 

Secrotaria 
Honorable Concej 

Monicrpalidad d

LUIS AfLr.ERTO BLASETTS 
\l»RESID£NTE / 

HonoVa&lc C»DeUo Bslli'erante
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ANEXOI

MUNICIPAUDAD DE ENSENADA
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ORDENANZA FISCAL E IMPOSITIVAu.
f

MODIFICACION PARCIAL DEL ANO 2023
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m
ORDENANZA FISCAL E IWIPOSITIVA

ORPENANZA FISCAL

SECCION PRIMERA

PARTE GENERAL

TITULO I

DE LAS OBLIGACIONES IMPOSITIVAS

ARTICULO 1°. Las lasas, derechos y demas obligaciones fiscales hacia la Municipalidad de la Ensenada, se region por las 
disposiciones de esta Ordenanza, por la Ordenanza Imposiliva Anual y por las Ordenanzas Espectales sancionadas segun 
las facultades que confiere la Ley OrgSnica de las Municipalidades.

ARTICULO 2 . Es hecho imponible, todo hecho, ado, servicio, operacion o situacidn de la vida econdmica que realicen los 
contribuyenles y que se encuentren encuadradas en las definiciones que para cada uno de los Iributos establezcan esta 
Ordenanza Fiscal, la Ordenanza Imposiliva Anual y las Ordenanzas Especiales.

Para delermlnar la verdadera naluraleza de los hechos imponibles, se alendera a los actos, situaciones y 
relaciones economicas que efectivamenle realicen o persigan o establezcan los contribuyenles, con prescindencia de las 
formas juridicas con que exterioricen.

ARTICULO.^. Son Tasas las prestadones pecuniarias que por disposicion de la presente Ordenanza Fiscal, Ordenanza 
Imposiliva Anual u Ordenanzas Especiales estan obligados a pagar a la Municipalidad las personas como retribucidn de 
servicios publicos o administralivos prestados a las mismas.!

ARTICULO 4°. Son contribuciones las prestaciones pecuniarias que, por disposicidn de la presente Ordenanza Fiscal, 
Ordenanza Imposiliva Anual y Ordenanzas Especiales, estan obligados a pagar a la Municipalidad las personas que 
oblengan beneficios o mejoras por obras o servicios publicos generates en los blenes de su propiedad o que posean a lltulo 
de duenos.

TITULO II

DE LA INTERPRETAClbN

ARTICULO 5°. Son admisibles todos los metodos para la interprelacion de las disposiciones de esta Ordenanza Fiscal, 
Ordenanza Imposiliva Anual u Ordenanzas Especiales, pero en ningun caso se estableceran, lasas, derechos y 
contribuciones ni se considerara a ninguna persona como conlribuyente o responsable del pago de una obligacidn imposiliva, 
sino en virtud de esta Ordenanza Fiscal, Ordenanza imposiliva Anual u Ordenanzas Especiales.

ARTICULO 6°. Para determinar la verdadera naturaleza de.los hechos imponibles, se atender^ a los actos o situaciones 
efectivamenle realizados, con prescindencia de las formas o de los contralos del derecho privado que se exterioricen.

ARTICULO 7°. Cuando no sea posible fijar por la lelra o po'r su espiritu el sentido o alcance de las normas, conceptos o 
tSrminos de las disposiciones contenidas en la presente Ordenanza Fiscal, Ordenanza Imposiliva Anual 
Especiales podrS recurrirse a las normas, conceptos o termihos de las leyes impositivas analogas y subsidiariamenle a las 
normas, conceptos o terminos del derecho comun. j

u Ordenanzas
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TITULO 111

DE LA ADMINISTRACION Y RECAUDACI6N

ARTICULO 8°. Todas las funciones referenles 
Derechos y Conlribuciones y la a la delerminaciin, fiscalizacidn, recaudacldn, devolucidn

—~c:.
Los funcionanos y ampleados publicos intervinienles son nasponsablas por los periOicios qua por su culpa o 

en la aphcacion de la presenle Ordenanza Fiscal, Ordenanza Impositiva Anual y

de las Tasas, 
esenfe Ordenanza 

a las

negligencia se acuse a la recaudacidn
Ordenanzas Especiales.

TITULO IV

DE LOS SUJETOS PASIVOS DE LAS OBLIGACIONES IMPOSITIVAS

fSaf0 9“' S°n co"lril>uye"tes Personas da axislenclL visible, oapaces o Incapaces, las sociedades asoclaoionas 
n dades o emprasas con persona,la Jurldica o sin alia, eslaiaias, privadas o mixlas y las sucaslonas Indivisas qua realen ci 

responsables de aclos, hechos y oparaciones considaradas hachos imponiblas por esla Ordenanxa Fiscal 
ImposKiva Anual u Ordenanza Especiales, o se hallen ben'eficiadas 
Ensenada.

, Ordenanza
por servicios preslados por la Municipaiidad de la

ARTICULO 10°. Los Contribuyenles eslan obligados 
por intermedio de sus representanles legales .

Los sucesores de derechos 
imponibles, servicios relribuidos o causas de 
anlecesor, por el pago de las deudas

a pagar las preslaciones a que esluvieren somelidos 
o sucesores, de acuerdo con las disposiciones del Codigo Civil y Comerclal. 

y acciones sobre bienes que constiluyen el objelo de hechos 
conlribuciones, responden solidaria e ilimitadamente con el coniribuyente

personalmenle o

o aclos

ARTICULO 11°. Esian obligados asimismo al pago de las tasas, derechos. conlribuciones y demas tributes, las personas que 
admimstren o d.spongan de los bienes de conlribuyen.es, y, las que parlicipan por sus funciones publicas por su oficio o 
profesidn, en la formulacion de los aclos u operaciones que se consideran imponibles, especialmente:

a) Los padres, tulores o curadores de los incapaces.

b) Los slndicos y liquidadores de quiebras o concursos civiles, representanles de sociedades en liquidacion los 
admimstradores legales ojudiciales de las sucesiones, a falla de eslos ullimos, el ednyuge superstile y les herederos'

gerenles y demas representanles de las personas jurldicas, asociaciones y demds entidades similares.c) Los directores,

d) Los mandataries con facultades de recibir dinero.

e) Los agentes de retencion y/o percepcidn.

Los sucesores a titulo singular en el aclivo y pasivo de empresas, explotaciones o bienes que constituyan 
servicios retribuibles o beneficios por obras que originen conlribuciones.

f)
el objeto de

9) Los integrantes de una unidn transiioria de empresas o de un agrupamiento de colaboracidn empresaria, respeclo de las 
obhgaciones tnbutarias generadas por la unidn o agrupamiento como (al y hasta el monto de las mismas.

Los responsables indicados en ios incisos anieriores, responden con todos sus bienes y solidariamente 
coniribuyente por el pago de las Tasas, Derechos y demds Conlribuciones adeudadas, salvo que demuestren en forma 
fehacienle que el misrno lo ha colocado en la imposibilidad de cumplir correcta y oportunamenle con su obligacidn.

Igual responsabilidad corresponde sin perjuicio de las sanciones que establezca esta Ordenanza Fiscal, 
Ordenanza Impositiva Anual u Ordenanzas Especiales, a todos aquellos que intencionalmente o por su cuipa facilitaren y 
ocasionaren el mcumplimienlo total o parcial de la obligacidn impositiva del coniribuyente o demds responsables.

con el

■J

ARTICULO 12°. Cuando un mismo hecho o ado imponible sea realizable o esld relacionado con dos o mas personas, todas 
y cada una de ellas son solidariamente obligadas al pago de la totalidad del tribute correspondiente.
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ARTICULO 13°. Los hechos y actos realizados por unaj persona o enlidad se alribuiran por la Municipalidad lambien, a 
cualquier persona o enlidad con la coal aquella lenga vinculacidn jurtdica o economica cuando de la naluraleza de esa 
vlnculaciOn resulta que ambas personas o entidades constiluyen un solo conjunlo econdmico

En tal caso ambas personas o entidades seran considerados conlribuyenfes codeudores de las obligaciones, 
en forma solidaria, incluso respeclo de las'tasas, derechos, contribuciones y demds tributes.

ARTICULO 14°. Para detemiinar la verdadera naturaleza de los hechos o actos imponibles.'eslos ss considerardn 
encuadrados en la forma, eslru'cluras o figuras que le c'orrespondan, conforme al derecho privado y a la real y efectlva 
intencidn de los conlribuyenles, con prescindencia de la forma, estructura o figuras escogldas por bstos.

T1TULO V

DEL DOMICILIO FISCAL

ARTICULO 15°. A los efectos de sus obligaciones fiscales ante la Municipalidad, el domicilio de los conlribuyenles y demas 
responsables sera el lugar donde se halla el cenlro principal de sus aclividades, trat^ndose de olros obligados o el que 
corresponda al lugar del cumplimiento de la obligacidn, o el lugar en que se encuentre los bienes afectados por la misma, 
lodo ello a elecclin de la Comuna. j'

ARTICULO 16°. El domicilio ser§ consignado en las declaraciones juradas. Todo cambio del mismo debe ser comunicado 
dentro de los Ireinta (30) dlas de efecluado, sin perjuicio de las sanciones que se establezcan por infraccidn a ese deber, se 
considerarA subsislenle para todos los efeclos adminislrativos el ultimo domicilio mientras no se haya comunicado ningiin 
cambio. > j

ARTICULO 17°. Cuando el contribuyenle o responsable se domicilie fuera del Partido de la Ensenada y no lenga en el 
mismo representante, o no se pueda eslablecer el domicilio de este, se considerar& domicilio fiscal el lugar del territorio de la 
Comuna en que el conlribuyente lenga sus inmuebles o sus negocios o ejerza explotacion o aclividad o subsidiariamente, el 
lugar de su ultima residencia en el Partido.

En los casos que determine el Departamento Ejeculivo, se podra requerir al contribuyenle la constilucion de 
un domicilio especial en e! radio del Partido de la Ensenada

ARTICULO 18°. En el domicilio fiscal seran validos todas las citaciones, notificaciones, emplazamientos, inlimaciones, 
etcetera, que se realicen al contribuyenle, aunque este no v va en el y hasta lanlo no constiluya uno nuevo.

ARTICULO 19°. Para acredilar las citaciones o inlimaciones que se realicen, las mismas podran efectuarse en forma 
personal, por carta documento, por telegrama colacionado o por cedula, a eleccion de la Comuna en cada caso. Si no 
pudieran practicarse de la forma anledicha, se efectuaran por medio de edictos publicados por Ires (3) dias habiles en el 
Boletin Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

TITULO VI

DE LOS DEBERES FORMALES DEL CONTRIBUYENTE Y' RESPONSABLES

ARTICULO 20°. Los conlribuyenles y demas responsables eslin obligados a cumplir los deberes que esla Ordenanza Fiscal
establezca, con el fin de facililar la delerminacion, venflcacion, fiscallzacion y percepcion de Tasas, Derechos y

i
Contribuciones. Se eslablecen como obligaciones del conlribuyente a litulo enumeralivo:

Presentar declaracion de los hechos imponibles alribuidos a ella por las normas de la Ordenanza Fiscal, Ordenanza 
Impositiva Anual y/u Ordenanzas Especiales, salvo cuando se disponga expresamente de otra manera.

a)

Comunicar a la Municipalidad denlro de los 30 (treinla) ,dlas de verificado, cualquier cambio de su siluacion que pueda 
dar origen a nuevos hechos imponibles, modificar o exlin'guir los exislenles.

b)

•d) Conservar por el termino de 10 (diez) anos y presentar ante cualquier requerimienlo de la Municipalidad, todos los 
documentos y libros que de algun modo refieran a las operaciones o situaciones que constituyan los hechos imponibles y 
sirvan como comprobantes de la veracidad de los dates consignados en las declaraciones juradas.

Conleslar cualquier pedido de informes y declaraciones con respecto a sus declaraciones juradas en general, a las 
situaciones y operaciones que a juicio de la Municipalidad puedan conslituir hechos imponibles. •

d)

e) Permitir a los agentes verificadores que actiien aplicando mSlodos tales como:
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1) Determiriaci6n de punto fijo.
2) Toma de inventario,
3) Verificacidn de pago,

4) Examen de documenlacidn respaldatoria manual

(

p compulariz'ada, etc.

f) Facililar en general, con todos los medios a su alcance, las Las de fiscalizacidn

, verificacidn y determlnacidn tributaria.

r. •=r ~ «establezca la Autondad de Aplicacidn, el Balance o Estado de Situacion Patrimonial.

que
r normas da 

y en !a forma que

ARTICULQ 22°
Industria es,d * * T“ ^ ^ ‘
se realicen por cualquier concepto y deber^ hallarse siempre 
anolaciones pertinentes.

amfiUULp El Departamenlo Ejeculivo podrd Imponer conjcarScler general a delerminadas ca.egerlas de eonlribuyenles 
o responsables, lleven o no contabilidad rubricada, el deber de llevar 
los actos relevantes de la determinacibn de sus obligaciones fiscales.

. En el mismo se registrar^ todas las actuaciones que 
a disposicidn de la Municipalidad a los efectos de las

uno o mas libros. en que se asentarbn las operaciones y

ARTICULQ 24°. La Municipalidad podra requerir de terceros y 6stos lienen obligaciones de 
refieren a hechos que, en el ejercicio de sus actividades comerciales 
el secreto profesional, hayan debido

suministrar los informes que se 
o profesionales, con excepcidn de las normas que rigen 

conocer y constituyen o modifiquen hechos imponibles, segiin las 
Ordenanza Fiscal, Ordenanza Imposiliva Anual y/u Ordenanzas Especiales.

normas de esta

ARTICULQ 25°. Los intervinientes (escribanos, abogadoi rematadores, contadores, etc.) en las operaciones de 
trans erenoas de. bienes., empresas o negocios, deberbn asegurar el pago de las obligaciones fiscales del lrbmite 
pendlentes quedando obligados a retener o requerir de los eonlribuyenles los fondos necesarios 
de procederse a la retencidn, los mismos deberdn depositar diihos fondos

AR-nCULO 26°. Antes de iniciarse cualquier actrvidad comercial, industrial o profesionales que requiera autorizaclbn 
municipal, deber* ser comumcada a la Comuna, constatada la omislbn de lal requisilo, se liquidarbn los grav*menes
correspond.enles y sin perjwcio de decrelarse la clausura de la actividad comercial, industrial y/o servicio. o la paralizacibn de 
las obras en cuestibn. ;

y/o
a tales efectos. En el caso 

en un plazo no mayor de 10 (diez) dlas.

ARTICULQ 27°.----------------Los eonlribuyenles responden por todos los tributos municipales, de cada ejercicio fiscal, hasla la fecha en
que hayan comunicado formalmenteel cese de su aclividad Comercial o industrial, o cualquier otro acto o hecho imponible 
conlemplado por esta Ordenanza u otras Ordenanzas municipales.

TITULQ VII

DETERMINACI6N DE LAS OBLIGACIONES FISCALES 

ARTICULQ 28°.

1) El Departamenlo Ejeculivo Municipal a travbs de la autbridad de aplicacibn tendr* a su cargo todas las funciones 
referentes a la determinacibn, recaudacibn, fiscalizacibn] devolucibn de tasas, derechos y demas contribuciones.

. asf tambibn la aplicacibn de sanciones de acuerdo a lo jdispuesto por esta Ordenanza Fiscal,' la Ordenanza Imposiliva, 
Ordenanzas Especiales, la Ley Orgbnica de Municipalidades y las facultades'otorgadas por las normas legates 
provinciales y nacionales.

como

. 2) La autoridad de aplicacibn de los tributos reglados en laipresente Ordenanza es la Subsecretaria de Recaudacibn y los 
Organismos Administrativos que posean la facultad jde provocar la recaudacibn de tasas, derechos y dembs 
contribuciones y aplicar sanciones en sus respeclivas areas. La Autoridad de Aplicacibn dictara los actos de su 
competencia bajo la forma de Resoluciones, Disposiciones o Circulares.

Las funciones acordadas a la autoridad de aplicacibn lo serbn sin perjuicio de las facultades de avocacibn que pueda 
ejercer el Departamenlo Ejeculivo Municipal, por si o a traves de sus Secretarias, de conformidad con las reglas de la 
Ordenanza General 267.

3)
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ARTICULO 29°. Para la verificacibn del cumplimiento de las obligaciones fiscales, el Departa'menlo Ejeculivo podra, en 
cualquier momento, realizar los siguientes ados:

a) Cilar a los contribuyentes a comparecer antes las ofidnas municipales a fin de ratificar o reclificar declaradones juradas.

b) Exigir de los contribuyentes o responsables la exhibicidn de los libros y comprobanles y/o constancias de pago de las 
operaciones y ados que puedan consliluir hechos imponibles.

c) Requerir informes y comunicaciones escrilas y/o verbales.

d) Enviar inspecciones a los lugares y establecimienlos donde se ejercen las actividades sujetas a obligaciones fiscales o a 
los bienes que constituyen maleria imponible.

e) Cilar a comparecer a las ofidnas que correspondan a los contribuyentes y/o responsables.

I
f) Requerir el auxilio de la fuerza publica y/u orden de allanamiento de la autoridad perlinente para llevar a cabo las 

inspecciones y el registra de los locales, eslablecimientos, objetos y/o libros de los contribuyentes o responsables cuando 
6stos se opongan u obslaculicen la realizacibn de los mismos.

En lodos los casos del ejercicio de estas jfacultades de verificacion y fiscalizacidn, los funcionarios que las 
efecluen deber^n extender constancia escrila de los resultados, asi como de la existencia o individualizacidn de los 
elementos exhibidos. Estas constancias escrilas podran ser firmadas tambten por los contribuyentes o responsables 
interesados, cuando se refieran a manifestaciones verbales de los mismos. Las constancias escrilas constiluir£n elementos 
de prueba en los conocimientos de determinacidn de oficio, de reconsideracion o recurso de apelacidn en los procedimientos 
por infracciones a las Ordenanzas Impositivas.

ARTICULO 30°. Cuando la determinacion de las obligaciones se efeclue sobre la base de las declaraciones juradas de los 
contribuyentes y demas responsables presenten a la Municipalidad, estas se ajustardn a las siguientes normas:

a) La declaracion jurada debera conlener lodos los elementos y dates necesarios para hacer conocer la causa de la 
obligacion y su monto.

b) Los declarantes son responsables y quedan obligados al pago de las Tasas, Derechos y Contribuciones que de ello 
resulten, salvo error de calculo o de conceptd, sin perjuicio de la obligacion que en definitiva determine la 
municipalidad

c) Las declaraciones juradas eslaran sujetas a verificacion y/o fiscalizacidn administrativa posterior y hacen 
responsables a los mismos del pago de la suma que resulte declarada, cuy'o monto no podran reducir por 
correcciones posteriores, cualquiera sea la forma de su instrumentacion, salvo en los casos de errores de calculo 
comeiidos en la declaracion o liquidacion de lajmisma. Cuando ia determinacion se practique sobre una base 
dislinta de la conlenida en la declaracidn jurada y se compruebe error u omision en el monto de! tribute abonado, 
podra ajustarse el mismo, aim en caso de haberse emilido certificado de deuda.

d) Cuando el Contribuyenle y/o responsable no hubiera presentado declaracidn jurada o la misma resultare Inexacta
por falsedad o error en los dates o por equivocada aplicacidn de las normas, se determinarS de oficio la obligacion 
sobre base cieria o presunta. !

DETERMINACION DE OFICIO SOBRE BASE CIERTA O PRESUNTA

ARTICULO 31°. La autoridad de aplicacion determinard de oficio el monto del tributo municipal que corresponda cuando:

a) El contribuyenle o responsable no hubiere presentado Declaracidn Jurada o la misma resultare inexacta, sea por 
falsedad o error en los datos o errdnea inlerpretacidn de las normas fiscales aplicables.

b) Cuando la documentacion presentada por el contribuyenle a los efectos de respaldar las declaraciones juradas 
presenladas, fuese rechazada por no reunir los requisilos legales.

ARTICULO 32°. La determinacion de oficio se practical sobre base cieria o presunta y sin perjuicio de las multas que 
pudieren corresponder al contribuyenle o responsable, con arreglo a las disposiciones del presente y su reglamentacidn.

ARTICULO 33°. La delerminacidn sobre base cierta corresponded cuando el Contribuyenle o los responsables suminislren 
a la Municipalidad todos los datos comprobatorios de las operaciones o situaciones que constituyen hechos Imponibles, o 
cuando esta u otra Ordenanza establezcan fehacientemenle los hechos y circunstancias que la Municipalidad debed tener 
en cuenta a los fines de la determinacion. i
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Cuando el Municipio proceda a realizar algun tipo de impugnacldn sobre los dates 
Contnbuyente o responsable, se deber^ olorgar vista per el Ermine de cinco (5) dfas Wbiles 
acompanar toda la documentacidn necesaria para la correcta determinacidn de la obligacion.

Ante la inexistencia de elementos probatorlos o, en el case de no aportase la documen.acldn a la que se
.ndn, , h h MUniClpaNdad de,?rmln?rt ,a obl,9^i6n fiscal sobre base presunta.' Esta base se efectuar* considerando 
lodes los hechos y c^cunstanclas que. per vinculacidn e conexidn normal con los que esta Ordenanza censldera 
impomble, permitan determinar en el caso particular la existencia y medldas de los mismos.

La determinacibn admlnistrativa presunta del gravamen quedarS firme despubs de los cinco (5) dlas habiles

aportados per el 
plazo en el cual se deberbr\

hace referenda.

come hecho

de notificada al Contribuyente. l

: o:zii“s:rompe,8n,as ^ a:; :z:
Todo aspecto procedimental no previsto, en la, presents, serb resuelto de acuerdo 

contenldas en la Ordenanza General N° 267.
a las estipulaciones

_ Facultase al Departamento Ejecutivo a ajustar en cada caso a la centena inmediata anterior cuando resulten 
hquidaciones de tributes menores o iguales a cincuenta centavos y a la centena inmediata posterior cuando las fracciones 
sean superiores at monlo consignado. I

Tambibn queda facultado para liquidar deudas de tributes vencidos,
' fin de obtener racionalidad en el cblculo.

proporcionales a los valores acluales, a

ARJIGULQ 35f. Para la delerminacibn de oficio de los grav^menes podrbn servir especialmente como indicios:

a) Las declaraciones Juradas. Hquidaciones administrativas y pagos de los impuestos, lasas y contribuciones 
naciqnales y provinciales, u otros tributos municipales, cualquiera sea la jurisdiccion a que correspondan.'

b) Las declaraciones o informaciones presentadas ante organismos piiblicos nacionales. provinciales o municipales 
para la inscripcibn en regislros especiales en los que deban consignarse datos impositivos.

c) Las declaraciones juradas, liquidaciones y/o pages ante' tos distintos organismos de previsibn social, obras
soclales, etc. ‘ . I

d) El capital invertido en la explotacibn, negocio o empfesa.
e) Las fluctuaciones patrimoniales y la rotacibn de inventarios.
f) El volumen de las Iransacciones y/o ventas de olrosjperiodos.

g) Los coeficientes de ulilidad normales en la explotacibn, o en negocios o empresas similares.
h) Los monies de comprasy la existencia de mercaderias.
i) Los seguros conlratados.
j) Los sueldos abonados y los gastos generales.
k) Los alquileres pagados,
l) Los depbsitos bancarios y de cooperativas.

Asimismo, todo otro elemento de juicio que obre en poder del Municipio o que puedan proporcionarie otros 
contribuyentes o responsables, asociaciones gremiales, cbijwas, bancos, companias de seguros. entidades piiblicas o 
privadas. y dem^s terceros, estbn o no radicados en el municipio, y todo otro elemento que razonablemente sirva a los 
efectos de la determinacibn de la obligacibn fiscal.

AR-flCULO 36°: En el calculo de oficio de la base imponible y su vigencia para la determinacibn de'las Tasas, podrb 
utilizarse como elementos de calculo:

1) Los metros cuadrados construidos surgidos de:

a) Declaraciones juradas presentadas.
b) Relevamientos fotogrambtricos en la zona.
c) Calculos realizados a travbs de operatives de fiscalizacibn.
d) Carpetas o pianos de obra presentados ante la muriicipalidad.
e) Datos obtenidos de organismos municipales. y/u otros organismos esladuales superiores.

2) Categorlas de las construcciones y destines. j
3) Las instalaciones complemenlarias, el uso del suelo, y dembs mejoras introducidas en cada parcela objeto del justiprecio.
4) Informacibn proveniente de empresas de servicios publicos.

En los casos en que la Autoridad de Aplicacibn, en ejercicto de sus facullades de verificacibn, detecte la existencia de obras y 
mejoras no declaradas, deberb determinar de oficio la valuacibn fiscal de las mismas, conforms a las siguientes pautas:
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a) Se debera multiplicar la canlidad de melros cuadrados de edificacion detectados por el valor unitarlo por metro 
cuadrado correspondiente al tipo y destino de la accesidn, valor que se presumirS y al que se adicionardn las 
Instalaciones complerrienlarias que el inmueble posea o se presuman, para el caso que sea posible delerminarlo. 
Asimismo, deberS tambl^n determinar la data presunta de reciclado y tipo de las construcclones cuando sea 
delectada esta situacidn, a los mismos efectos previslos en el presenle artlculo. Para establecer la fecha en que se 
debio darse de alia se presumird, salvo prueba en contrario, que la vigencia catastral de dichas obras y/o mejoras ' 
corresponde al 1 de enero del ano m£s anliguo no prescripto.

b) Cuando ta Autoridad de Aplicacibn, por informacibn de terceros, tome conocimlento de la existencia de obras y/o 
mejoras sin declarer, se deberb multiplicar la canlidad de melros cuadrados de edificaclbn Informados y no 
declarados, por el valor unitario por metro cuadrado del Tipo C, de acuerdo al destino de la accesibn, valor al que 
se adicionaran las instalaciones complementarias que el inmueble posea o se presuman, para el caso que 
posible delerminarlo. Ante la ausencia de elementos necesarios para determinar el destino de la edificacibn, se 
aplicara lo previsto en el formulario de avaluo inmobiliario 903, o el que en el futuro se apruebe para el tipo de 
construcciones a que el mismo se refiere. |

En caso de errores

sea

y/o diferencias de cblculo preexistentes o ausencia de elementos esenciales para establecer la 
valuacibn, se procederb a su determinacibn multiplicando la canlidad de melros cuadrados de edificaclbn por el 
valor del metro cuadrado del Tipo C de la labia correspondiente, valor en el que se presumirbn incluidas las 
instalaciones complementarias que el edificio posea. Para la determinacibn de la valuacibn tambibn se tendrb en 
cuenta el destino de la accesibn. Ante la ausencia de elementos necesarios para determinar el destino de la 
edificacibn, se aplicara lo previsto para el formulario de avaluo inmobiliario 903, o el que en el futuro se apruebe 
para el tipo de construcciones a que el mismo se refiere. La determinacibn valuatoria establecida en los tbrminos 
de este inciso tendrb vigencia imposiliva a partir del memento de su incorporaclbn al registro catastral.

A los efectos previslos en los subincisos a) y b); y en orden a establecer la vigencia catastral que corresponde 
asignar a los nuevos valores determinados, se presumirb que la obligacibn de denunciar dichas obras y/o mejoras, se produjo 
en la fecha indicada por la Subsecretaria de Recaudaclones!.

ARTICULO 37°. Sin perjuicio de lo previsto en el artlculo anterior, el Departamento Ejeculivo, o sus breas complementarias, 
podrbn fijar Indices o coeficientes para reglar las determinaciones de oficio con caracter general o especial, en relacibn con 
las actividades y operaclones de los sujelos obligados en'.general o sectores de los mismos, como asimismo pautas que 
permitan la determinacibn de los montos imponibles.

TITULO VIH

DEL PAGO

ARTICULO 38°. El pago de las tasas, derechos, contribuciones y otros tributes y las penalidades que correspondan, se harb 
efectivo en la oportunidad y en los plazos que se establezcan en esta Ordenanza, sus modificalorias, Ordenanza Imposiliva 
Anual u Ordenanzas Especiales

El Departamento Ejecutivo queda facultado para:

a) Ampliar los plazos de vencimiento.

b) Cuando razones de orden administrative y/o econbmico as I lo aconsejaren, podrb exigir el Ingreso de anlicipos a cuenta. 
En ningiin caso, el total a percibir eh conceptos de anlicipos, podrb superar el valor emitido por el mismo tributo en el 
periodo fiscal anterior.

ARTICULO 39°. El Departamento Ejeculivo, a travbs de ia Autoridad de Aplicacibn podrb otorgarfacilidades para el pago de 
las deudas derivadas de Tasas, Derechos, Contribuciones, recargos o multas correspondientes al ejerclcio 
ejercicio anteriores, determinando el monlo actualizado de la deuda segim el artlculo 44 de la presente Ordenanza Fiscal, 
luego de lo cual podrb acordarse el abono en cuotas mensuales y conseculivas, sujetbndose el plan acordado al Interbs que 
fije la Autoridad de Aplicacibn. i

en curso y

ARTICULO 40°. El no cumpllmiento en tbrmino del pago de dos cuotas conseculivas, o tres alternadas, transforma 
autombticamenle en exigible el total de la deuda, mbs la aclualizacibn y/o intereses y otros accesorios que se fijen en esta 
Ordenanza Fiscal o en normativa especifica. !

ARTICULO 41°. La Cancelacibn de las obligaciones fiscales podrb producirse por la dacibn en pago por parte del 
contribuyente de bienes inmuebles registrables en favor de la Administracibn Municipal.
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Dicho medio de cancelacidn 
Ejecutivo, el que podri. optar enlre dicha —xrr :;rr“-irr- -
Proving r Para 13 cancelaci6n Previs'a en esta norma se lendri 
Provincial competent, actualizada a, momento de acep,acl6n de ia daciPn la valuacIPn fiscal que emita la Autoridad 

en pago por el departamento ejecutivo.

en cuenta

Todas las erogaciones 
previsto en este articulo correrSn

que implique la maferializacidn del modo de extincidn 
por parte del contrlbuyente. ‘ de las obligaciones fiscales

mdiapensable que e, pago Cel lr,bu,orepetido o

TITULQ IX

DE LAS ACCIONES Y PROCEDIMIENTOS 

ARTICULO 42°. El procedimiento
a emplear por la Autoridad de Aplicacidn para percibir

cr^dito fiscal sera el siguiente:un

’ »,as in,r~
en el

2) En el caso de

presenle, se ~ en e,
,orma au,omaitaa laa mu,,as 8

3) En el caso de que el contrlbuyente fuere detectado por inspeccidn
o emplazamiento de la Autoridad de Aplicacidn, sin

con
la Ordenanza

41 —
cumplidas

Una Ve2 se cumplido los pracLdlmlenlos preylslos 
habiendo quedado firmes las determinaciones 
a la intimacidn en

en los artlculos 34 y 42 de la presente

situacidn fiscal.

Sl el contribuVente emplazado en la forma prevista en
ae Aplicacidn procederd a

girarlo a la Asesorla Letrada Municipal i

en el articulo 35 del Reglamento de 
ia • i • ,a l0S treS dIaS MbHea de reclbid0 el ejecutivo debiendo 

iud,cia, debar, ocupir dap,™ ds los d,eZ dIas reVetionll a, ^

P^ocedimient„tribr'::un:ipDa^artamen,0 EleCU'iV° Para diC,ar “™“

para

o aclaratorias relativas al

TITULQ X

DE LAS INFRACCIONES A LAS OBLIGACIONES Y DEBERES FISCALES 

ARTICULO 44°
emergentes.de la presenteyOrdenanzaPFisM|1y de^a debld°t,Bnipo y fo.rma con las obligaciones tribularias

correspondientes a los siguiantes conceptos: P ^ nUa ’ SU m&n SUS d6bitos la ''quidacidn de los Importes

a) ActualJzacidn: i
aplicard al monto histdrico

en los casos de ddbitos correspondientes a
( vencimientos anteriores al 1ro. de abril del ano 

an tan.P y en epen.o ZobT' ^ UV 23928 *

1991, seuna

. .gno monetario, e impera 
legal, quedando el Departamento Ejecutivo FACULTADOnorma
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para estabiecer Indices de mantenimienlo del valor real del debilo fiscal mediante reglamentacion en case de derogacion 
expresa o l&cita de dicha legislacion de orden publico.

b) Intereses resarcltorio. La falta lolal o parcial de ingreso temporSneo de los tribulos municipales alcanzados por la 
presents norma y sus accesorios (mullas, adicionales, etc.) devengard desde la fecha de vencimiento, sin necesidad de 
inlerpelacibn alguna y siempre que el conlribuyente se presente voluntariamente a cancelar la obligacidn que 
corresponds, un interns resarcitorio acumulalivo, mensual y directo, equivalents hasta la tasa que fija el Banco de la 
Provincia de Bs. Aires para prestamos comerciales. El mismo podra prorratearse en forma diaria a fin de disponer 
vencimienlos suplementarios en la emisidn de tribulos.-

c) Multas por omlsion: Seran aplicables en caso de omision total o parcial en el Ingreso de tribulos en los cuales no 
concurran las siluaclones de frauds. Las multas de este tipo seran graduadas por la Auloridad de Aplicacion enlre un 
veinle por ciento (20%) a un cien por ciento (100%) del monto liquidado segun las pautas de los incisos a) y b) de este

artlculo.

d) Multas por defraudacidn: Se aplican en los casos de hechos, aserclones, omisiones, slmulaciones, ocultaciones o 
maniobras intencionales por parte de conlribuyenles o responsables, que tengan por objeto producir o facilitar la evasidn 
parcial o total de los tribulos. Estas multas seran graduadas por el Departamento Ejecutivo entre una (1) y diez (10) 

el monto total del tributo, liquidado segun las pautas de los incisos a) y b) de este articulo. Esto, sin perjuicio 
atguno de la responsabilidad penal que pudlera alcanzar al infractor.

La multa por defraudacion se aplicara a los agentes de retencion o recaudacibn que mantengan en su poder 
gravdmenes retenidos despuGs de haber vencido los plazos en que debieran ingresarlos al municipio, salvo que prueben 
la imposibilidad de haberlo hecho por razones de fuerza mayor.

Constituyen siluaciones particulares que Jdeberan ser sancionados con multas por defraudacidn las 
siguientes: declaraciones Juradas que conlengan datos falsos, por ejemplo provenientes de libros, 
documenlos tachados de falsedad; doble juego de libros contables; omisidn deliberada de registraciones contables 
tendientes a evadir el tributo; declarer, admitir o hacer ante la auloridad fiscal formas y figuras jurldicas y/o 
manifestaciones inapropiadas para configurar la efeclivajsituacibn, relacion u operacidn econdmica gravada.

I
i

e) Multas por infracciones a los deberes formales: Se imponen por el incumplimiento de las disposiciones tendientes a 
asegurar la correcla aplicacion, percepcidn y fiscalizacidn de los tributes y que no constituyen por si misma una omision 
de gravamenes. El monto serd graduado por la Auloridad de Aplicacion enlre el equivalents a uno (1) y cincuenla (50) 
jornales del sueldo bdsico minimo del agrupamientq administrativo de la Administracidn Publica Municipal. Las 
siluaciones que usualmenle se pueden presentar y dar molivo a este tipo de multas son, entre otras, las siguientes; falta 
de presenlacidn de declaraciones juradas; falta de suministro de informaciones; incomp'arencia a las citaciones; no 
cumplir con las obligaciones de agentes de Informacion.

f) Clausura preventiva: Ante la negativa del conlribuyente o responsable a presentar toda la documentacion necesaria 
para determinar fehacienlemente la base imponible y el monto del tributo a ingresar habiendo mediado previa iniciacldn a 
su presenlacidn a la clausura preventiva de los locales, establecimienlos u oficlnas donde se desarrollen actividades 
sujetas al poder de la policla municipal y por un plazo no mayor a 72 horas, a los efectos de proceder a la verificacion , 
delerminacion y fiscalizacidn de los tribulos municipales, .cuando no se hubiera presenlado la declaracidn o existan 
indicios de que la declaracidn resulle inexacta. La medida serd mediante resolucidn de la Auloridad de Aplicacion en la 
que se dispondra los dias en que debera cumplirse, adaptando los recursos y seguridades del caso.

i

ARTICULO 45°. Las multas que la Auloridad de Aplicacion establezca en cumplimiento al regimen fijado en el articulo 44 
"deberdn ser canceladas Integramenle dentro de los diez (10) dias h6biles de nolificada la pertinente resolucion.

veces

anolaciones o

ARTICULO 46°. Cuando se resuelva la repeticibn de tributosmunicipales y sus accesorios, por haber mediado pago indebido 
o sin causa, se procederb de acuerdo a lo establecido en la Ley Organica de las Municipalidades y Reglamento de 
Contabilidad vigente.

ARTICULO 47°. La obligacibn de pagar actualizaclones, multas o intereses subsiste no obstante ia falta de reserva de la 
Municipalidad al recibir el pago de la deuda principal.

ARTICULO 48°. Las actualizaciones, intereses o multas no abonadas en termino seran consideradas como deuda fiscal 
sujeta a la aplicacion de las disposiciones de este tltulo.

TITULO XI

DISPOSICIONES VARIAS
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ARTICULO 490. El Departamentb Ejecutivo 
reglamentacibn, y bajo las modalidades

PodrS otorg'ar a los agentes municipales qua • determine 
bonificacidn pecuniarla equivalente a la suma de

8 reCUrS0S PreViSt°S 6n eS,a 0rdenanza Fiscal, sobre igualel periodosTllEjlrcido

(al bonificacibn los Incremenlos

medianteque la misma establezca, l 
pesos emergentes de la aplicacibn de los coencienles porcentuales que 
registren en la recaudaclbn de los dlstinto 
Fiscal inmediato anterior. No

una

se tendrb en cuenta 
exclusivamente generados por aumentos de tributes

a los fines de la liquidacibn de 
establecidos por Ordenanzas Fiscales.

ARTICULO fib" Las declaraciones juradas, manifestaciones y dembs infor 
a la Mumcipalidad, cuando bsta asl lo exija

ARTICULO 51°

maciones que los conlribuyentes deban presentarson secretas.

- Tasa por '“Hr”0'0"68 V al'CU0'aS ^ ^ -
declaraciones de bienes de las mismas AsTaT™ nodrtTT a 9'e"e' 110 COm° ponderadtlraa los balance. „
de acuerdo a ,0 .ado en ,a Ordenan, ,mp„si„a. E,

.. .. . de ,a Presen,e delegacibn, no podra liquidar en ningun
liquidado ulilizando la valuacibn, alicuota. y/o parbmetros

que realice haciendo uso
case un monto inferior al que se hubiere

anteriores a la presents modifica'cibn.

ARTICULO 52°. Los informes mencionados serbn utilizados 
contribuyentes.

exclusivamente para los fines con que fueron requeridos a los

ARTICULO 53°. El secreto establecldo 
siguientes casos: en la presents Ordenanza Fiscal y dembs ordenanzas impositivas, no alcanzan a los

1 directamente vincas con de qUe 65 deP°Sifaria ,a ComiJna

’ 13 Parte C°nlrarla 63 al Ra“ Naci°"al «

c) Cuando exists defraudacibn al Fisco Nacional o Provincial.i

d) Cuando se ordenare la publicacibn de listad

se hallen

I •

o de infractores de la Ordenanza Fiscal e Impositiva.

;"05?- L°S ,uncio"arios V empleados municipales eLn obli3ados a guanlar secreto de lodo aquello que lleque a

ARTICULO SS° El incumplimiento de las obligaciones establecidas en los articulos anteriores traera aparejada la sancibn 
para el funcionano publico que dlvulgue actuaciones o procedimientos que por ley deben

que el Cbdigo Penal establece
quedar secretes.

da un sistema de c—pa™api-
Seguridad e Higiene, Derecho por Publicidad 
misma, atendiendo los princlpios de equldad 
Deliberante.

como Derechos por Habilitaclbn, Tasa por Inspeccibn de 
y Propaganda jy por Ocupacibn de Espacios Publlcos. Una vez realizada la 

1 y capacidad contributiva,' deberb ser notificada al Honorable Concejo

ARTICULO S7°. Los tbrminos sefialados• , . en es,a Ordenanza Fiscal, Ordenanza Anual
surjan de mtervenciones praclicadas, salvo disposicibn 
procesales,

u Ordenanzas Especiales, o lo que
nor Hfa« hihiio M .. especial er! con,rarl0'se comP<Jtarbn por dlas corridos. Los tbrminos
por dlas hbbiles admimstratlvos, conforms lo establece la Ordenanza General N° 267.

Depar,amen,°Eiacuii™pOTdis—
ARTICULO Sfl°
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ART1CUL0 60°. Todo contribuyente de la Tasa por Inspepcion de Seguridad e Higlene que se encontrare alcanzado por la 
descripcion de Grandes Conlribuyentes y/o medianos Contribuyenles segiin lo preceptuado en los incisos a) y b) del articulo 
93) de la Seccibn Segunda, Parte Especial, Titulo VI de la presente Ordenanza Fiscal, cuando tramiten cualquier tipo de 
certificacibn inherente a la misma por ante la Admlnistracibn Municipal, deberan acreditar el libre deuda de tasas Municipales, 
las que deberan enconlrarse al dla con sus pagos. j

SECCION SEGUNDA

PARTE ESPECIAL

T TULO I

TASA POR SERVICIOS GENERALES

Del hecho imponlble

ARTICULO 61°. Por la prestacibn de los servlcios de jrecoleccibn de residues corwencionales y no convencionales 
domeslicos de tipo y volumen comun y exlraordinarios, de poda de especies en la via publica, retiro de podas domiciliarias, 
escombros, lierra o cualquier olro elemenlo de propiedad particular, higienizacibn, barrido, riego, conservacibn y ornato de 
las calles, plazas, monumenlos, parques y paseos publicos, demarcacibn y senalizacibn de la via publica, limpieza, 
desmalezamienlo, apertura y mantenimiento de redes de desagues pluviales, forestacibn y conservacibn del arbolado 
publico, instalacibn y preservacibn de refugios pealonales, y demas servicios sanltarios, sociales y de esparcimiento, se 
abonaran las tasas que al efecto se establezcan en la) Ordenanza Impositiva Anual para todo inmueble ubicado en 
jurisdiccibn del Partido de la Ensenada, con excepclbn de aquellos perlenecientes al fisco Nacional, Provincial o Municipal, 
mientras no tengan un deslino especlfico. 1

Contribuyenles y responsables

ARTICULO 62°. Son contribuyenles de la Tasa eslablecida'en esle titulo:

a) Los titulares de dominio de los inmuebles, con exclusion de los nudos propietarios.
b) Los usutructuarios. |

c) Los poseedores a titulo de duefio solldariamente con los titulares del dominio.

d) Los adjudicatarlos de viviendas olorgadas por instituciones pubilcas o privadas que financien construcciones, que revistan

el carbcter de tenedores precarios. ;

e) Las empresas prestatarias de sen/icios publicos que se encuenlren ocupando un inmueble sujeto a rbgimen gratuito de

servidumbres.

f) Los comodatarios y beneficiaries de concesiones de uso de inmuebles.
i

g) Los ocupantes de inmuebles del Estado Nacional, Provincial o Municipal.
\

) Toda vez que, convencionalmente se eslableciera que el^responsable del pago de la presente tasa resultare una persona 
distinla de las enunciadas precedentemenle, el cobro de la misma podrb ser perseguido contra cualquiera de ellas en forma 
indistinta, ya sea conjunta o separadamente.

Los contribuyenles indicados en el presente articulo es bn obligados a cerciorarse de que el recibo de pago otorgado 
corresponds al inmueble gravado. Transcumdos seis (6) meses de haberse hecho efectivo el pago del importe respectivo, no 
se darb curso a reclame alguno, salvo por errores impulables a la Munlcipalldad.

ARTICULO 63°. A los fines de la aplicacibn del presents tribute clasificase a los contribuyenles alcanzados en las slguienles 
categorias:

1. GRANDES y MEDIANOS CONTRIBUYENTES Y ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES ALCANZADOS POR LA LEY 
N0 12.573, sus modificatorias y concordantes.

Seran liquidadas segun los servicios prestados de acuerdo a.la siguiente clasificaclbn:
12



a) Empresas con revaluo municipal.

b) Empresas con revaluo provinclal.actualizado.

A los efectos de !a delerminadon de la Tasa. sa tamardn en consideracidn la clasincacidn segun as Iraiara da valuaoidn

a los ^ ^ ^ ^ ° bien 18 'a'Uad6n 'iSCal mUr"Clpal' 'a <1Ue Sa ^ ^
JZT de de'e™lnar la mlsma' seau" nicies praslados y zona en qua la miama se encuenlra radlcada .A los fines 
antes dispuestos serS lomada la zomficaciin desagregada en el artlculo 64°) de la presente. -

i

2. CONTRtBUYENTES COMUNES j ' ,

De la base Imponlble |

^RIIQULO 64°. A los efectos de la determinacidn de la Tasa1, se tomardn en consideracidn la categorizacidn prevista en la 
Parte Imposltiva de la presente Ordenanza, la que fijar^ el mdnto a abonar dependlendo de las caracterlsticas constructs 
del inmueble, escala de categorizacidn de la labia 
Buenos Aires, calculada a

en virtud de la valuacion fiscal vigente establecida por la’ Provincia de 
partir de los formularies de avaluo inmobiliario vigenles previstos en la Ley 10.707, y sus normas 

complementary y reglamentarias, o bien sobre la valuacidn fiscal municipal.en curso, la-que fuera mayor y segun la 
frecuencia en la prestacion de los servicios. fijando adicionales segun la zona en que se encuentren encuadrados.

De la zonlflcacidn y el Pago.

Establdzcase las zonas del Partido en el que se prestan todos o algunos de los siguientes servicios. La descripcidn de los 
servicios desenptos en las zonas que a continuaciin se detain son meramente enuncialivos y no taxativos.

ZONAS SERVICIOS PRESTADOS

I Servicio de Alumbrado publico mediante columna de iluminacidn. Servicio de Recoleccidn de Residues 
Hablluales o convenclonales. Servicio de recoleccldn de residuos 
Servicio de retiro de podas domiciliarias. Servicio de reliro da escombros, tierra o cualquier otro elemento 
de propiedad particular. Servicios de Higienizacldn de la via publica.- Servicio de barrido de lavla publica. . 
Servicio de mejoramiento y/o mantenimiento de la red vial. Servicio de desrrialezamiento de conductos 
pluviales a cielo abierto. Servicio de apertura y mantenimiento de conductos. 
especies en la via publica. Servicio de mantenimiento de

habituales o no convencionales.no

Servicio de Poda de
compuertas y sala de bombeo. Servicio de 

plantacibn y mantenimiento de arboladoj publico. Servicio de riego de arbolado publico. Servicio de 
mantenimiento, conservacibn y ornato dej plazas, monumentos, parques y paseos publicos. Servicio de 
desobstructuraclbn de conductos en via' publica. Servicio de demarcacibn y senalizacibn de la via 
publica. Servicio de Instalacibn y mantenimiento de refugios peatbnaies. Servicios de atencibn medica 
unidades asistenciales. Servicio de monitoreo mediante cbmaras de segurldad en la via publica. Servicio 
de emergencias en la via publica - servicio 107. Servicios de atencibn e inlernacibn hospitalaria y de 
rehabilitaclbn en el Hospital Municipal de Punta Lara. Zona resldencial exclusiva. Zona Recreativa. 
Servicio de Alumbrado publico mediante columna de iluminacibn. Servicio de Recoleccibn de Residuos 
Habituales o convencionales. Servicio de recoleccibn de residuos no habituales o no convencionales. 
Servicio de reliro de escombros, tierra cj cualquier otrp elemento de propiedad particular. Servicio de 
riego en calles de ealebreo o tierra en la via publica. Servicio de desmalezamiento de conductos pluviales 
a cielo abierto. Servicio de apertura y mantenimiento de conductos. Servicio de Poda de especies 
via publica. Servicio de mantenimiento tie

en

en la
compuertas-y sa!a de bombeo. Servicio de plantacibn y 

mantenimiento de arbolado publico. Servicios de atencibn medica en unidades asistenciales. Servicio de 
monitoreo mediante cbmaras de seguridad en la via publica. Servicio de emergencias en la via publica - 
servicio 107. Servicios de atencibn e Inlernacibn hospitalaria y de rehabilitaclbn 
de Punta Lara.

en el Hospital Municipal

Conslderaciones generales

ARTtCULO 65°. La tasa se abonarb tomando 
individual.

consideracibn las unidades construidas o en construccibn, en formaen

ARTICULQ 66°. Los inmuebles integrados por mas de 
funcionar en forma independiente, abonaran la tasa por unidad, aun en los cases en que no estbn subdivididos.

unidad de vivienda y/o locales de negocio y/u oficinas que puedanuna

13



ARTICULO ST.8. En los supueslds de uniricacidn de unidades funcionales con unidades complementarias, sujetas al Rdgimen 
de Propiedad Horizontal, debera estarse a lo siguienle:

a) En los cases de inmuebl.es con piano para somelerse al regimen de la Ley 13.512, de Propiedad horizontal, aprobado por 
la Autoridad de Aplicacion catastral a nlvel provincial, y en tanto no se hubieran efectuado transmisiones de dominio, podra 
realizarse la unificacion de las unidades, previa solicilud por escrito del propietario, adjuntando Certificado de Libre Deuda 
municipal de las unidades a unificar.

b) En los casos de inmuebles ya somettdos al regimen de la Ley 13.512, de Propiedad Horizontal, cuando medie transmision 
de dominio inscripta en el registro de la Propiedad, las unidades afectadas se unlficaran de oficio.

La base imponible en ambos casos serd la resultante de sumar los valores de las unidades uniflcadas y la unificacidn tendra 
vigencia a partir de la fecha del acto traslatlvo de dominio. !

ARTICULO 68°. La determinacion de la valuacion fiscal se efectuard medianle la presentacion de una Declaracion Jurada 
por parte de los sujelos obligalorios, a trav6s de los formularies de Revalud Inmobiliario N8 903, 904, 905, 906, 907, 906, 909, 
911, 915 y'916, o aquellos que se encontraren vigenles|a! momento del calculo que deba efectuarse segun la Ley de 
Cataslro Provincial 10.707 y sus normas complementarias y, reglamenlarias.

Dicha declaracion jurada debera ser presentada ante la Subdireccion de Catastro en forma, modo y condiciones que se 
eslablezca, debidamenle intervenida y registrada por la Autoridad de Aplicacidn provincial en materia catastral.

La Subsecrelarla de Recaudaciones sera el organismo competente en todo lo referente a la determinacion de la valuacion, 
quidn adem^s fijarS el valor de la tierra en aquellos casos en los que el mismo no exista. Dichos valores resultaran 
proporclonalmenle semejantes a los valores de los terrenes circundantes.

La Autoridad de Aplicacidn, asimismo, podrS actualizar sus;registros valualorios a traves del Intercambio de informacion 
' organismbs provinciates, en los tbrminos y plazos que se acuerden al efecto.

con

ARTICULO 69°. La valuacion fiscal podra ser revisada porj la Autoridad de Aplicacibn, de acuerdo a las normas de la Ley 
10.707, en especial, en los siguientes casos.

a) Por modificacion parcelaria (reunion, divisibn o accesibnjjy por construccibn, ampliacibn, edificacibn, refaccibn, demollcibn 
o cualquier clase de transformacibn en el edificlo.

b) Cuando se compruebe error u omisibn.

• c) Por presentacibn de pianos aprobados para someter el inmueble al Rbgimen de Propiedad Horizontal, 
d) Cuando se Irate de inmuebles integrados por mas de una unidad de vivienda y/o locales de negocio y/u oficinas

ARTICULO 70°. Cuando la determinacion de la valuacibn fiscal se hubiera practicado, total o parcialmenle, conforms el 
procedimiento de determinacibn de oficio previsto en el item DETERMINACION DE OFICIO SOBRE BASE CIERTA O 
PRESUNTA artfculo 31, siguientes y concordantes del TITULO VII de la PARTE GENERAL de la presente Ordenanza Fiscal, 
la Autoridad Catastral Municipal no expedira ninguna certiflcacibn referlda al inmueble en cueslibn, hasta tanto el propietario, 
poseedor o responsable de dicho bien presents las pertinentes declaraciones juradas de avalub.

ARTICULO 718-,La nueva valuacibn fiscal determinada, regira de acuerdo a lo siguienle:

a) Revision efectuada de conformldad con las normas de la Ley de Catastro Provincial: a partir de la fecha del acto
administrative de determinacibn. j

b) Modificacion parcelaria: a partir de la fecha de aprobacibn de los pianos por la Direccibn de Geodesia, o de la causa que

lo produzca. En los casos de reunibn de parcelas, a partir de la fecha que eslablezca la dlsposicibn municipal 
correspondiente. j

c) Construccibn, ampliacibn, reedificacibn, refraccibn o cualquier otra clase de transformacibn del edificio: desde que

se hallare en condiciones de ser habliitados o aplicado al fin previsto.

d) Demoliciones: a partir de que las mismas han sido efectuadas.
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B,E:r:r“
munn—-

cada

su deteccidn, sin que
conocer la vlalldad Be la aulorizaoMn de subaislencia da talas 

m dee e, prop,a,ado puI7eJr, ^
mejoras. o las radicaciones, habilitaciones, 
respectivos inmuebles, en los

ARTICULO A solicilud del 
siguientes requisitos:

a) Que las parcelas a
b) Que exislan :

•vivienda u oficina.

c) Que las conslrucciones 
compelentes.

d) A tal efecto

propietario se procedar^ a Veimrr dos o mas parcelas en una, cuando se cumplan los

reunlr sean del mismo o de los mismos titulares de do,..: 
sobre la lolalidad de las parcelas construcciories que conffen

minio.

unldad comercial. induslrial, deportiva, deuna

mencionadas cuenlen con la :;correspondlente actuacidn de los organismos municipales

se exlgira para la inlclacidn del tramite. 
1) Certificacidn de Reunldn Parcelaria

extendida por la Autoridad de aplicacidn Provincial en materia Caiastral.2) Plano de Obra Municipal.

3) Certificacidn de Libre Deuda de las parcelas a unificar.

lm T, imPH0n'b'e de 13 T8Sa qUe deba ab0nar 13 Parcela °reada e- aa'= rtglmen oeni la 
'mpombles da lap parcelas da origan, y ,a o„mcad6„ rasullanta

disposicldn respectiva. Serdn unificados de ofici

de propiedad del Pisco Nacional, Provincial

cuando las caracteristicas de las

imponible por el lote y por el destino de dich

resultants de sumar las bases
tendrd vigencia a partir de la fecha que establezca la

.... , tlebldamen,a ,u"da^^nsajan, aquallos Inmoeblas
o Municipal e Instituciones comprendidas 

conslrucciones asentadas

o cuando razones

en la Ley de Entidades de Bien Publico 
en dos o mas lotes dificulten la determinacidn 

a construccidn, conslituya una unldad homogeneg
de la base

Se unifiesr^n tambten de oficio aquellas parcelas, 
parcelas cuyo piano de , a la o las

que por
royincia.

ARTICULO 7A°
por tos montos 3 Ve,mCad°naS’ Si8"'la a' >a —-

sonr,bistro da da,os faisos o caracteristicas no comunioadarelrjp" y fir' CUa"d0 * me'e™ M

ARTICULO 7A° Aquellos interesados que manifestaron 
cancelar la tasa de los Servlcios Generates 
correspondlente a predios cuyo titular

por ante la Autoridad de Apllcacidn de la 
y/o la Tasa de Alumbrado Publico, 

tercero, deberS s'atisfacer los siguientes

presente; su intencidn de 
sean o no del pertinente Ejerclcio, 

recaudos:
sea un

a) Presentacidn de informacibn sumaria q
acredile una ocupacibn del predio no inferior a dos anos.ue

b) RObrica de declaracibn jurada mediante la cual el interelado dele 
paclfioa, continua, sin ocupacibn de terc constancia de que la pertinente ocupacibn i 

eros. y aceptacrbnjde las condiciones de pago.fijadas en la presente norma.
results

c) Factura de cualquiera de los servlcios publicos paga
■ correspondlente al inmueble en cuestibn.

La cancelacibn total o 
de derecho a favor del interesado 
originario del predio,

parclai da los tribuios arriba menciooados en modo algunn importa al raoanooimianto

rrtesiz:ar:a~;z:~^ da -—- -
De la peticibn del interesado ocupante debeVa anoticiarse

sus

al titular regisfral del inmueblefiscal. en su domicilio

El Departamento Ejecutivo, travas da la Autiridad da AplicaclOn procadard a reglamantar asta pracapto.

ARTICULO 75°. Los escrlbanos publicos qu 
cumplimiento de la presente Tasa.

so»oita„d„e,ln,e'Ven9an en!0PeraCi0"aS relaci6n a lnmuabl^ d^erdn vadficar al rial 
° S al Monlciplo y procedlendo a la retancidn da la dauda
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que pudlera'gravar el bien objelo del contrato, con mas sus recargos, inlereses y multas deposilando los Importes pertinentes 
dentro de los diez (10) dlas de su percepcidn. El incumplimiento de esla disposicion los Kara responsables en forma solidaria 
con el conlribuyente.

ARTICULO 76fl. La presents tasa debera abonarse, eslen o no ocupados los inmuebles con edlflcacidn o sin ella, ublcados 
en la zona del partido, entreguen o no los ocupantes de las fincas los residues domiciliarios a los encargados de su 
recoleccidn aun cuando los inmuebles esten ublcados sobre caminos de jurisdicclon extrafia a la municipal.

La prestacldn del servicio y la exigibllidad del cobra de la tasa comprende ademas la aplicacidn del principle 
eslablecido en el artlculo 228 de la Ley Organica Municipal.

ARTICULO 77°. A los efectos del pago, el Departamento Ejecutivo a traves de la Auloridad de Aplicacion de la presents 
procederd a la.determination de las zonas que, ajustadas a la categorization previsla en la Parte Impositiva de la presents 
Ordenanza, se encuentran alcanzadas por la frecuencia e Ihtensidad de los servlcios comprendidos por la presente tasa.

TITULO II

DE LA TASA DE SEGURIDAO CONTRA INCENDIOS

ARTICULO 78°. Los conlribuyentes incluidos en la clasiNcaciOn enunciada en las categorlas 1 y 2 del Artlculo 63 de la 
presente quedan obligados al pago del Servicio de Seguridad y Seguridad contra incendios, cuyo monto estO determinado ■ 
la Ordenanza Impositiva y serO igual para lodas las parcelasi del Partido de la Ensenada.

TITULO 111

en

DE LA TASA POR ALUMBRADO PUBLICO

ARTICULO 79°. Por la.preslacion del servicio denomination comun o especial en la via y espacios piiblicos, ya sea con 
Idmparas comunes y/o con lamparas mezcladoras, a vapor por mercurio, de sodio y/o led; asl como por el mantenlmiento y/o 
ampliation del parque lumlnico y semOforos vehiculares y:pealonales, se percibira la tasa prevista en el presente Titulo, 
cuyos importes resultantes serOn abonados en forma mensual por los conlribuyentes alcanzados. .
En el caso de alumbrado, el servicio'se considerarS existente alrededor de cada foco de luz, hasta un radio no mayor de 100

linea recta hacia lodos los rumbos, desechando el ancho.de las calles que pudieranmetros del mismo, medidos en 
inlerponerse en la medicion.

ARTICULO 80°. Declarase a la Municipalidad de Ensenada adherida al regimen eslablecido por la Ley 10740, en un todo de 
acuerdo a lo dispuesto por la Ordenanza N° 1650/94, y facultase al Departamento Ejecutivo a firmar el convenio respective 

el prestador del servicio de energla eleclrica en el Partido de Ensenada, acordando lodos los aspectos necesarios.para 
permitir la implementation del sistema inslituido por dicha norma. En tal caso la perception del presente tributo eslara a 
cargo del Ente prestador del dicho servicio.

ARTICULO 81°. El imports corresppndienle a la Tasa, que fuere percibido por la distribuidora de energla eleclrica como 
’ consecuencia del Convenio en el marco de la Ley 10740, sera determinado en la Parte Impositiva de la presente Ordenanza. 

Para el caso que el Departamento Ejecutivo decidiera no cohvenir el cobra de la presente Tasa en el marco de lo dispuesto 
por la Ley 10740 y la Ordenanza N° 1650/94, debera incorporar los valores que a tales fines se fije en la Parte Impositiva, en 
la liquidation mensual respectiva de la Tasa de Servlcios Generales a los conlribuyentes del distrilo, bajo la denomination de 
'TASA DE ALUMBRADO PUBLICO".

con

TITULO IV

TASA POR SERVICIOS ESPECIALES DE LIMP1EZA E HIGIENE

Del hecho imponible

ARTICULO 82<’. Comprende el servicio de extraction de residues que por su magnitud no corresponds al servicio normal y la 
limpieza de predios, cada vez que se compruebe la existencia de desperdlcios, malezas y otros procedlmienlos de higiene y 
tambiGn los servlcios especiales de desinfeccion de inmuebles, vehlculos, desagole de pozos y otros de caraclerlstica 
similares, como asl tambien la extraction, traslado, depbsilo y/o tratamiento de residues patogSnicos y/o tdxicos.-

Contrlbuyentes y responsables

ARTICULO 838. SerPn responsable del pago de los servicios:
16
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■ Las personas enumeradas como contribuyenles de la Taaa por Sen/lcios Generales 
limpieza en un plazo no mayor de quince (15) dias. no' la realizaran denlro de 
Mumcipio podrd realizarla con cargo a los mismos,

si una vez inlimados a efectuar la 
ese termino. En este ultimo caso, el 

sin perjulclo de las sanciones y recargos que pueden corresponder.

AUt0rfZaSe 31 DePartament0 Ejecutivo a reglamenlar sus alcances y crear el REGISTRO DE EMPRESAS 
osiT ^ ^ diSPUeS,° ^ 'a LeV 11'347' SUS m°dmCat0rias y concordantes IZanTasiaden

ImDortl d I rhT" tT10 ° 0l,£"qlJi°r 0lra aC"''itlad reSld,J0S peligrosos, asl como a edablecer ei

P°r 18 re9iS,rad6n V habil"aCi4d d6 Udldades — - «**>i

TITULO V

TASA POR HABILITACION DE COMERCIOS E INDUSTRIAS

Del hecho Imponible.

ARTICULO ftfi0.

a tales, aun cuando no se trate de servicios publicos.

86‘' Es,abl6cese e" uso del Wter te policla mu'nicipal la obligaloriadad da habilitar loda instalacion, edlficio o 
S'n "neS de IUCr°’ en CUalqUier mUeblS d lnmuable ^ - raal'“' — » - la de

Contribuyentes y responsables.

ARTICULO »7°. . Ser^n contribuyentes de la tasa, todos aquellos que soliciten el servicio a los fines de obtener el certificado
de nabrlitacion, o bien fueran intimados tal finalidad por el ^rea competente de la Municipalidad de Ensenada,con

Base imponible

—!6UL0 88°- Sera el “alor “““do del Aclivo Fijo, fprmando parte los blenes afedados a la aclividad excluldos 
tnmuebles y rodados, no comprendiendo la exclusiPn a los inmuebles por accesibn.

ARTICULO 89V La tasa serb abonada en ias siguientes opoiunidades:

a) Por unica vez al solicitarse la habilitacrbn. I

b) Cuando se produzcan ampliaciones. se considerarb exclusivamente el valor de las mismas, 
mlnimo establecido en la Ordenanza Impositiva Anual.

c) Cuando haya cambio lolal o anexlbn de rubras Y TRANSFERENCIA O CAMBIO DE TITULARIDAD.

d) El traslado fuera del ediHcio donde se encontraba el local objeto de la habilitacibn primitiva, requiere el otorgamienlo de 

una nueva habilitacibn y el pago de la tasa correspondient'e
|

e) Cuando se produzcan transferences, cambios de litularlda^ fusiones. absorciones y todo tipo da alteracibn que implique
modificacibn en el control accionario. societario o de olro lipo, de las empresas cuyos establecimientos hubieran sido o 
debieron haber sido habilitados con anterioridad,

El comprador o adquirente del control de la empresa serS solidariamente responsable del pago del tributo mencionado 
juntamente con el contribuyente que transfiere.

Del car^cter de la habilitacibn

respetando el importe

V,

ARTICULO 9n°- Las habilitaciones tendrbn carbcter permanente mientras no se modifique el destino, afectacibn o 
condlciones en que se otorgb o produzca el cese o traslado de las actividades a otro local o establecimiento o cuando por
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razones de orden publico determine, que el lugar en que se halle el establecimiento no pueden existir los de la clase y/o 
categoria del habiiitado. '

El carScter permanente de la habilitacion cesa cuando se verifica la mora en el page de la Tasa [ - 
Inspeccibn de Seguridad e.Higiene. por mbs de dos bimestres, quedando facultado el Departamento Ejecutivo a dar de baja 
la habililacibn y proceder a la ciausura del comercio o induslria. Asimismo y cuando se dieran los supuestos de los incisos c) 
y/o e) del artlculo 89), y como consecuencia de las mismas se acredilare la existencia de un nuevo titular y/o modificacion del 
control accionario mayoritario de la firma, mediante alguncis de los procesos dispuestos en la Ley General de Sociedades 
Comerciales N° 19.550, se deberan abonar los valores as! Indicados en la Parte Impositiva y cumplimentar los requisitos que 
a tales fines se dispongan en las normativas municipales vigentes:

De la habilitacion provlsoria

por

ARTICULO 91°. Cuando existan razones que a criterio del Departamento Ejecutivo sean consideradas como vblldas, podrbn 
otorgarse habilitaciones provisorias por un plazo maximo de Ires meses prorrogables, en'easo de continuar las circunstancias 
que le dieren fundamenlo por un lapse igual. Por cada periodo mensual o bimestral, segiin la categoria de contribuyentes 
que los mlsmos funcionaren bajo una habilitacion provisoria por causa imputable al mismo, el monto de tribute a abonar en 
concepto de Tasa retributiva de los Servicios de Inspeccion, Seguridad e Higiene, se incrementarb en un velnle por ciento
(20%). I

El Departamento Ejecutivo podra realizar las gestiones tendlenles a la habilitacion de comercios por ante 
instituciones inlermedias con domicilio en el Partido, sin exclusividad y sin perjuiclo del ejercicio del poder de policla 
municipal.

TITULO VI

TASA POR INSPECCION DE SEGURIDAD E HIGIENE

Del hecho imponible

ARTICULO 92°.- Por los servicios de zoniflcacion, localizacion e inspeccibn destinados a presen/ar la seguridad, las 
adecuadas condiciones laborales, productivas y sociales, salubridad e higiene en comercios, industrias, puertos, 
establecimientos de comercio exterior e interior, depbsitos de mercaderias o bienes de cualquier especie, en toda actividad 
comercial, industrial, de servicios asimilables a tales, de locaciones de bienes, de locaclones de obras y servicios, 
esparcimiento, servicios publicos explotados por entldades privadas, estatales, autarquicas y/o descentralizadas y/o de 
capital mixto, sociedades cooperativas que realicen actividades econbmicas en la jurisdiccibn municipal, que se desarrollen 
en forma total o parcial en locales, establecimientos, oficinas, unidades habilacionales y/o cualquier otro lugar, se encuentre o 
no denlro del partido de Ensenada, aunque el titular del mismo por sus fines fuera responsable exenlo, se desarrollen en 
forma accidental, habitual o susceptible de habitualidad o polencial, aun cuando fuere ejercida en espacios flsicos habilitados 
por terceros, y/o toda actividad de carbcter oneroso, lucralivas o. no, que se ejerza en jurisdiccibn del municipio, realizada en 
espacio publico o privado, se encuentren habilitados o no, se abonarbn en concepto de Tasa por Inspeccibn de Seguridad e 
Higiene los Importes establecidos en la Ordenanza Impositiva, en el modo, forma y plazo reglamentario alii estipulado. El 
Departamento Ejecutivo se encuentra facultado para determinar en forma individual, grupal o genbrica aquellos 
contribuyentes individuales , o categorias de los mlsmos, ciue por su modaiidad operacional desarrollen actividades 
jurisdiccibn del municipio sin tener local o representacibn legal para su habilitacibn comercial, en alencibn a la habitualidad 

la que se ejerzan tales actividades, cuando los destinataiios y/beneficiarios de las mismas se encuentren radicados 
Partido de Ensenada.

en

con en el

Categoria de Contribuyentes.

ARTICULO 93°. Para la formacibn de la base imponible de este tribute se tendrb en cuenta las pautas normativas contenidas 
en ios artlculos del presente titulo. asl como mediante la reglamentacibn que al efecto disponga el Departamento Ejecutivo, si 
este la considerar necesaria, clasificandose a ios contribuyentes alcanzados por este tributo en las siguienles categorias:

a)'Grandes Contribuyentes Se consideran grandes contribuyentes a aquellos que:

Tengan mbs de 400 empleados en actividad, o 
Cuenlen con mas de 50 heclbreas de superficie, o
Facturen mbs de $ 1.000.000.000 (un mil millones) anualmente en forma individual o por grupo econbmico
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b) Medlanos Contrlbuyentes.
t los rubro/6 ""““‘T’ 'a'eS aqUe"°S r°SPOnSab",S t'Lle aclvidades industrlales, c0merclalss o da sarvicios

==I====H:
en

en la ParteImpositiva de la Ordenanza Fiscal e Impositiva.

b.1.) Actlvldades o...^rr:rr^rrn:rrrr:
tasa da, prasan.a per ana a„cuo,a aobra ,a base de, ca,cu,b da ,„s ,„grasos Bru.oa an 
intereses, servicios, etc. concepto de ventas, comisiones, 

porcentaje serd Rjado por la autoridad decorrespondientes a los perlodos respectivos. Dicho 
aphcacidn en virtud a lo dfspuesto en el artlculo 13° del Capltulo VI 
Parte Impositiva de la presente Ordenanza Fiscal

- Tasa por Inspeccidn de Seguridad e Higlene - de la 
e Impositiva. Las firmas comprendidas en esta situacidn podrSn habilitar

un punto de venta dentro del ejido del partido 
contribuyente comprendido por la misma, la 
direcciin del establecimlento industrial, 
desarrollada por el sujeto.

de Ensenada. En caso que dicho punto de venta no fuera fijado por el 
autoridad de aplicacidn podrS determinar de oficio el mismo fljSndolo en la 

econdmica
comercial o de servicios en donde se halla detectado la actividad

b.2.) Empresas de Servicios Piiblicos: 
sean piiblicos, constituidas

Las companfas o empresas prestadoras de servicios, 
como sociedades estatales, mixtas 

instalaciones abiertas o cerradas que permltan el

aun cuando estos 
o privadas, aun no teniendo locales comerciales o

acceso y permanencla de personas en general (clientes, concurrentes

=r-r.-~~H=~i==presente Ordenanza Fiscal e Imposiliva. 1

piiblico, etc,), y presten servicios

c) Contrlbuyentes comunes. 
Se considerardn como tales a aquellos establecimientos comerciales o de servicios que desplieguen los rubros

decreto reglamentario y modificalorios.

mencionados en tal categoria

.1
i

d) Agentes de informacidn: Se consideran tales a los contrlbuyentes que faclliten sus instalaciones a terceros 
desarrollo de activldades gravadas por el presente tributo municipal,
Fiscal de la presente ordenanza. - ;

Los Contrlbuyentes alcanzados por esta figura son los descriptos en el artfculo 93 
Fiscal de la presente ordenanza. -

para el
en los ttrminos fijados por el artfculo 100° de la Parte

inciso a), b), b.1.) y b.2.) de la Parte

e) Proveedores de ,a Muaicipalldad de Ensenada, Se consider a aquelles preveedores a la Munlclpalldad de Ensenada 
de b,enes y/„ sendees. El page de ,a Tasa se llevard s cabo per medio de una retenddn en el porcentaje que corresponda a 
la categoria del proveedor de bienes y/o servicios. Quienas' seen contrlbuyentes inscrip,os en la Tasa por InspecclOn de 
Segundad e Higtene, mformanSn da las retenoiones efectuadas, at memento de presentar la 
Ingresos anual. i

correspondiente Declaracidn de

De la Base Imponfble

a) Grandes Contrlbuyentes

ARTjCULO 94°: Para los contribuyentes comprendidos en lb categoria, salvo disposiciones especiales, 
estarS consliluida por los ingresos brutos devengados durante 
Dichos ingresos deberbn imputarse al perlodo fiscal

la base imponible 
el perlodo fiscal, por el. efercicio de la actividad gravada.

en que se devenguen.
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Se considera Ingreso Bruto al valor o monlo total -en valores monetarios, en especies o en servicios devengados 
en concepto de venla de bienes, de retribuclones lolales oblenidas por los servicios o actividades ejercidas, los intereses 
obtenidos por prestamos de dinero a plazo de financiacibn o en genera! al de las operaciones realizadas.

Los contribuyenles alcanzados deberan liquidarjel tribute mediante la presentacion de Declaracibn Jurada, en la 
forma, modo, plazos y condicldnes que determine la 'Au^toridad de Aplicacibn, debibndose consignar en ellas los dates 
necesarios para determinar el.imports de la obligacibn fiscal correspondienle, debiendo necesariamente contener un details 
preciso de todas las actividades y servicios gravados y/o|de las operaciones realizadas, indicando el valor bruto o monto 
total, el que se constituira como la base imponible para el cblculo de la presents Tasa.

i

ARTICULO 95°: A los efectos de la determinacion del tribute se deberan lomar el total de los ingresos gravados del mes, 
teniendo presents los parbmetros Indicados en el artlculo anterior, y se los muiliplicara por la alicuota asl dispuesta en la 
Parle Impositiva, obteniendo de esta forma el imporle a abonar segun ingresos, por ei concepto de la presente tasa, y que 
dsberd trlbutar por el periodo liquidado mensual a la Municlpalldad de Ensenada.

ARTICULO 96°: Una vez ingresado el importe segun las previsiones de los artlculos .anterlores, la autoridad de aplicacibn 
podrd proceder a realizar las (areas de fiscaiizacibn y control a los fines de analizar la procedencia de los recursos y colejar la 
correcta liquidacibn .de la tasa por cada contribuyente, pudiendo ulilizar para ello los dalos proporcionados por la 
Adminislracibn Federal de Ingresos Publicos, la Agenda de Recaudacibn de la Provincia de Buenos Aires y/o , en uso de sus 
facultades de fiscaiizacibn, toda la documenlacibn que selle solicile al contribuyente para proceder a la verificacibn de la 
correcta liquidacibn del tributo.. j

Dicha actividad de contralor conllevara la (area de cotejar que ninguno de los contribuyenles tribute por la presente 
tasa, importes inferiores a los valores mfnlmos que se establezcan en la parte impositiva, debiendo procederse de la forma - 
slguienle;

Al valor resultante que surja de la ecuacibn del artlculo 95°) se 1o deberb comparer con el importe resultanle de 
mulliplicar la canlidad de heetbreas ocupadas por el contribuyente por e! monto por heetbrea determinado en la 
parte Impositiva de la presente. El importe que resullare mayor entre el importe a pagar segun ingresos y el imporle 
a pagar resultanle de los valores minimos por heetbrea, sera el importe de la Tasa determinada a abonar por el 
contribuyente. En caso de que la Autoridad de Aplicacibn observarse diferencias a favor del fisco municipal este 
debera proceder a la liquidacibn de los importes correspondientes al contribuyente de que se trale.

Articulo 97°: Para el eslablecimienlo de los valores mlnimos a abonar por los contribuyenles comprendidos en la presenle 
Tasa deberb tenerse presente la superficie de suelo empleada para el asiento y desarrollo de la actividad industrial mediante 
construcciones, edificaciones y obras, sean ellas civiles, industriales o de cualquler otra naturaleza, en el ambilo territorial del 
Partido de la Ensenada, entendibndose por obra civil toda realizacibn donde se manifieste la accibn concreta del hombre. A 
tilulo enunciativo, y sin perjuicio de la reglamentacibn piertinente, se hallan comprendidos en el concepto normative 
desplegado en el pbrrafo anterior los galpones, obrador, playas de estacionamienlo, sectores de parquizaclbn, caminos 
internos, etc. cuyo desagregado por heetbrea y valores mlnimos se encuentran expresados en la parte impositiva de la 
presente Ordenanza.

b) Contribuyenles Wledianos y Comunes

ARTICULO 98°. Para la delerminacibn de la tasa a los contribuyenles comprendidos en la categorla, salvo disposiciones 
especiales, la base imponible estarb consliluida por. los ingresos brutos en concepto de ventas, comlsiones, Intereses, 
servicios, etc., devengados duranle el periodo fiscal, porj el. ejercicio de la actividad-gravada, cuyos porcentuales se 
delerminan, segun la actividad de que se trale, en el nomenclador del articulo 13° del Capltulo VI - Tasa por Inspeccibn de 

. Seguridad e Higiene - de la Parte Impositiva de la presenle Ordenanza Fiscal e Impositiva.

ARTICULO 99°. La alicuota que en cada caso fija la Ordenanza Impositiva, se apiicarb sobre la base de ingreso 
determinada, debiendo el contribuyente ingresar el tributo, de acuerdo a la actividad economics desarroliada, en la forma, 
modo y plazos que asl establezca el Departamento Ejecutivo y el nomenclador de actividades econbmicas.

Respecto del procedirnlento para el ingreso y cblculo del monto de la Tasa a tributar por el contribuyente, con el 
condicionamlento al que se hace referenda en el pbrrafo anterior, se deberb proceder de Igual forma a lo dispuesto en los 
artlculos 95 y 96 de la presente, tomando como valores minlmos, los asl indicados en cada categorla del nomenclador de
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":r“i * •—• - -
mgresos y e! importe del valor mlnimo, seri el monto final de la Tasa 

En caso de tratarse de

de la parte
mayor entre el Importe a pagar segun'w

a abonar por el contribuyente.!.
empresas cuya base Imponible est<$ 

tributaran segun la cantidad de beneficlario
constituida por el numero de beneflciarios de dichos 

, o bien por el mfnimo de la actividad,
servicios

debiendo computarse el que arroje el importe mSs alto.
s de dicb'os servicios que declare,

■ PISPOSICIONES EftMlIMPQ

Declaraclon Jurada

ARTICULO 100°, La Autoridad de Apllcacidn 
respectivas declaraciones juradas. Las err

reglamentard el procedimiento con' respecto a la presentacidn de las
empresas radicadas ;en el Partido y que permitan, faciliten 

conozcan el desarrollo de actlvidades sujelas ! o de alguna manera

encUentrenhabilitad050n0.deb^ninf0rmar|0;„:“rSn,ra " ^ «“ se

ARTICULO 101;_Cuando el contribuyente desarrolle
sus actividades comerciales. industriales o de servicios en dos o mds 

segun la metodologfa establecida en las normas del Convenio Multilateral, sin 
mdelegable del jimbito municipal. Respecto de la determinacidn del 

a esta Municipalidad se harii segOn el sigulente procedimiento: 
a) Para contribuyentes con habilitaciones en dos

jurisdicciones, este deberS declarar ing 
perjuicio de la jurlsdiccidn propla e 
imponible atribuible

resos

coeficiente y monto

03 0 mas jurisdicclones, una de ellas la Provlncla de Buenos Aires y 
den ra da e,,a con habi,iladones. au.Cz.dones o permits. so,amen,a s„ s, Padido de Ensenada, se apBcard a, .

jr 7 T in9,eS°S y 9aS'°S Para laiPr0V'nda de BUe"°S A'reS’ V S°bre 8S,a baso »apllcarS la allcpota correspondiente eslabledda Jn si nomenclador de aclividades econdmicas 
Impositiva de la presenle. obteniendo asl el valor polentas a ingresar por este tributo 

b) Para contribuyentes con habilitaciones. autorizaciones 
Provincia de Buenos Aires, y dentro de esta ultima,j 
forma: I

de la Parte

o permisos, en dos o mas jurisdicciones, una de ellas la ' 
jen mas de un Municipio, se deberS proceder de la siguienle

b.1) Se obtendrS en
. , , , . Pnmer 'U9ar 61 coeflciente “nificado de ingresos y gaslos que se aplicar^i directamente sobre el
total de ingresos gravados, obteniendo de esta forma la base imponible para la Provincia de Buenos Ai 
b.2) Se distnbuirin los ingresos y gastos de la Provincia de Buenos Ai

res.
res'd® acuerdo al mismo criterio empleado 

P ra la distribncdn de bases Impenibles, conferme la melodologla emanada del Convenie Mullilaleml, respelando 
el regimen en el cual se encuentran comprendidos los contribuyentes, r6glmen 
corresponda, para los Municipios de la Provincia de Buenos Aires 
obteniendo de esta forma el coeficiente unificado

general o especial segun

en los cuales posean habilitaciones municipales, 
de ingresos y gastos de cada dislrito y/o municipio, debiendo 

presentar dlcha distrlbucidn bajo la forma de declaracidn Jurada, certificada ppr conlador pdbllco y legallzada por el 
Consejo o Colegio de Profesionales de Ciencias Econdmicas i 
debidamente justificados y merituados por la autoridad de aplicacidn.
En los casos de

de la jurisdiccidn que corresponda, salvo casos

no Justiflcarse la exlsteoola de otra Jurisdiccidn en la Provincia de Buenos Aires, conforms se 
enuncia en el presente mciso, podrd gravarse la totalldad del 

Asimismo, para los
monto imponible atribuible a la Provincia de Buenos Aires 

casos que corresponda, el Importe mlnimo a cancelar por los comunes 
contribuyentes del presente tributo municipal, estard dada por los siguientes 
Una suma

y medianos
extremos, el que resultare mayor a-

mensual por personal ocupado. sean titulares y/o dependientes y el an.icipo mlnimo mensual 
su plexo normatlvo, en ambos cases, la Ordenanza Impositiva vigente.

i
DE LOS CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES I

ARTICULO 102°

que determinara en

Son contribuyentes de la presente Tasa las personas fisicas. juridicas, y demds antes que realicen las 
actividades alcanzadas por este Capftulo. independientemente de su domicilio.

La Autoridad de Aplicacibn podrd designar a los sujetos mencionados 
agentes de percepcibn o retencibn de tributos correspondientes 
comercial, productiva y/o econbmicamente,

en el pbrrafo inmediato anterior como 
a otros sujetos imponibles que se encuentren relacionados 

en la forma y condiciones que la misma Autoridad de Aplicacibn establezca,
operando esta percepciones o retenciones 
objeto de las mismas. -

como pago a cuenta de la tasa que en definitiva corresponda abonar al sujeto
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ARTICULO 103. La delerminaci6n del tribute, su liquidacidn y consecuenle canceiacidn se hara sobre la base de una 
declaracldn Jurada en la que constard un precise detalle dejtodas y cada una de las siluaciones que exhiba el contrlbuyente, 
aplas para conflgurar la base Imponlble reglada en el presente capllulo.

En case de Inlciacion ‘de actividades deberd abonarse la tasa minima que establezca la Ordenanza 
. Impositlva Anual, ajustdndose si fuere menester en el periodo de page subsiguiente.

Cuando. la Administracidn, a pedido del contrlbuyente, declare la actividad del mismo de naturaieza 
estaclonal, aquel no abonara la Tasa en cuestidn durante el [periodo en el cual impere la misma.

Para obtener la baja de la’ actividad comercial el contrlbuyente deberd deciarar bajo juramento la finalizaciPn 
de su desenvolvimlento, quedando sujelo dicho trdmite a la reglamentacidn que tije el Departamento Ejecutlvo.

DEBER OE REGISTRACION

ARTICULO 104°. Toda actividad Industrial, comercial o de serviclos, que se desarrolla dentro de la jurisdlcciPn de este 
Municlpio, deberd estar inscripta en el Registro Especial, habililado a tal efecto.

ARTICULO 105°. El cese de actividades deberd ser precedido del pago de la Tasa en el termlno de quince (15) dias de 
efectuado el mismo, aun cuando el plazo general no hublera vencido, Igual disposicidn regird en los casos de traslados de 
actividades y cambios de ramos. I

ARTICULO 106°. En los casos de transferencias, cuando el comprador no prosiguiera en igual actividad que el vendedor se 
aplicara el articulo anterior; en el supueslo contrario se considerara que el adquirente conlinua con la actividad de su 
anlecesor y lo sucede en sus obligaciones.

ARTICULO 107°. En los casos de transferencias, cuando el comprador no prosiguiera en la actividad del vendedor, respecto 
del primero se encuadrara su situacion como actividad nueva y respecto del segundo la del cese.

ARTICULO 108°. En los casos de transferencias, el adquirente y el transmilente deberSn efecluar la presentacion conjunta 
ante la Municipalidad del Certificado de "libre deuda1', o acreditar hallarse acogldo al rdgimen de facilidades de pago.

TITULO VII

DERECHO POR PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

ARTICULO 109°. El derecho establecido en este tilulo alcanza a toda clase de publicidad, propaganda o anunclos escrilos o 
grdficos, realizados en la via publics, que persigan fines lucralivos o comerciales, inclusive los correspondlentes a remates, 
venta o compra de inmuebles, muebles y loteos. Como asi tambi6n la efecluada en medios de transporte, y en las vidrieras o 
frenles de locales. I

El derecho se fijard, teniendo en cuenta la naturaieza, importancia, superficie y texto del anuncio y otras 
caracterlsticas de la propaganda, siendo condicldn indispensable para la inlciacion de cualquier propaganda el pago de la 
Tasa poranticlpado. <

ARTICULO 110°. No se encontraran alcanzados por el presente derecho;

a) La exhlbicidn de chapas de tamaho tipo donde consta el nombre y especlalidad del profesional con titulo unlversitario, 
hasta 0,50 m2

b) La publicidad con fines comunilarios, no comerciales, que reallcen inslituciones beneficas, cullurales, politicas, deportivas 
y gremiales, que se hallen reconocidas como tales.

c) Los letreros indicadores de turnos de Farmaclas, siempre que no excedan el metro cuadrado y no contengan publicidad.

d) Los avisos exigidos por disposiciones vigentes y los que indiquen advertencias de Inlerds pOblico.

e) Los avisos exigidos por disposiciones vigentes y los que indiquen advertencias de interes publico

ARTICULO 111°. Quedan alcanzados por este Titulo todos los actos publicitarios manifestados por cualquier medio idoneo 
para ser percibidos por el publico en general en el Partldo de la Ensenada.
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ARTICULO 112°. El permiso de instalacidn de los anuncios luminoscs sen* olorgado 
la Secrelarfa de Obras Publicas. previa Inspeccidn e informe l6cnico de

dos -»- - - „quld,nd08e en 

lumfnicas y por "S^ple",'aq^el^u^n^s'u^llza ^Um'na^0'' 3 ,0|d0 aque* cllle Para su mejor visualizaciin haga uso de fuentes

De los Contrlbuyentes y Responsables

para el contribuyente y la otra para la Municipalidad.una

~7;UL° 115 • S°n con,rl*3Uyentes los permlsionarios, cohcesionarios, beneficiarios, avisadores, y las empresas cue 
P 0 en comercios locales, en la via publica. en forma fija o ambulaloria. o cualquier otra modalidad

I • ' ■
f!Sn0nri.nEI PTielatri0c° resP°nsab,e de letrercj o elemento de propaganda, colocado s,n haber obtenldo la

ios dereahos per,inen,es'sera ob,e,°ds —d ~ ■
i

f-R-T!CU^ "7°- En 61 caso de que el P^pietario o responsable no diera cumplimienlo a la disposlcidn anterior 
las penalidades impuestas, el Departamento Ejecutivo podr* ordenar el secuestro del elemento 
corraldn municipal. De no

a pesarde
publicitario y su traslado al

presenlarse el proP|e,ario y/o resP°nsable de los elementos secuestrados, la Municipalidad dentro
de los tremta dlas de su retiro, podrS ordenar su destrucci6n. venta o arrendamiento.

Igual tratamlento dispondn* de los que no hubieran abonado durante el transcurso de dos anos consecutlvos 
los derechos que les correspondieren; en el caso de utilizariparedes, 
ordenar^ tachar el anuncio fijado. Cuando

o frente de comercios .e .industrias con ese fin, se
se ordenase la'eliminaciin del elemento publicitario por falta.de pago se

determlnartin las sumas adeudadas hasta esa fecha, siendo condicidn para su habilitacidn la cancelacidn de ellas.
En ambos supuestos, los elementos retirados solamente 

correspondiente, ademSs de los gastos ocasionados por el retiro y depdsito.
se restituirdn si se abonare la deuda

.ARTICULO 118°. La. Municipalidad podr* exigir a ios solicitantes que hubieran obtenldo el permiso correspondiente que 
tomen los recaudos necesarlos a fin de evitar perjuicios a terceros. La falta de acatamiento que en este sentido se formule 
dare ongen a la aplicacidn de las normas dispuestas en el articulo anterior.

Del pago de la Tasa

ARTICULO 119°.- En caso de que no est6 previsto en forma especial en el Capitulo respective de la Ordenanza Anual 
Impositiva, el perlodo por el cual se perciban los derechos. se entenderS que 6stos son bimestrales. El pago se efectuarS 
mediants la presentacibn de la declaracidn Jurada del responsable.

De la base Imponible

ARTICULO 120°. Salvo cuando en forma expresa se establezca de otra forma en la Ordenanza Anual Impositiva, la base 
imponible para la determlnaciin de la alicuota sera la de metros cuadrados cubiertos.

TUULO Vltt

DERECHO POR VENTA AMBULANTE

Del hecho Imponible

ARTICULO 121Jj. Toda persona que ejerza el comercio o que ofrezca un sen/icio ambulante o mediants puestos fi|os o
removibles en la via publica o lugares publicos, abonarti un gravamen en la forma que establece la presents Ordenanza.

No corresponde, en ningCm caso, la distribucibn de mercaderias por comercios o industrias cualqulera sea su
radicacibn.

De los contrlbuyentes y responsables
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ARTICULO 122°. Las lasas deberan abonarlas las personas que soliciten el ejerciclo de la actividad objeto de este Titulo y 
podra fijarse "por dla", "por mes", "por bimestre" o "por afio".

Del pago de la Tasa

ARTICULO 123°. Los grav^menes establecidos en la Ordenanza Anual Imposltiva, deberan ser salisfechos dentro de los 
diez (10) dlas de cada mes para los inscriptos. Al olorgarse el permiso se abonard la tasa correspondiente ai mes en que tal 
hecho ocurre, computandose el mismo como mes entero. | • .

Eh todos los casos los derechos debefdn abonarse antes de empezar la actividad.

ARTICULO 124°. El Departamento Ejecutivo esta autorizado a limitar la cantidad de vendedores ambulantes del Parlido 
conforme la categorla, localldad o producto a vender.

TITULO IX

TASA POR INSPECCION VETERINARIA

Del hecho imponible

ARTICULO 125°. Las empresas y/o personas flsicas que Ingresen produclos alimenticios al Partido, deberan registrarse en 
el Departamento de Velerinaria y Bromatologia. Para cumplimenlar este trdmite.deberin presentar la razon social de la 

'empresa o firma,'vehiculos con lbs que introducird la mercaderla con su. habilitacidn. correspondiente, declarar a que
comercios abaslecera, certlficacidn sanitaria de la misma y cualquier otro dalo de interns para el control sanitario, deblendo
renovar este registro, anualmente.

Contrlbuyentes y demhs responsables

ARTICULO 126°. SerSn considerados obligadps a los fines de lo dlspueslo en el artlculo 125° de la presente tanto los 
requirenles del servicio, propletarios, inlroductores o distrjbuidores de los produclos que se controlen o inspecclonen y 
solidariamente responsables con estos los remitentes, trans^ortistas y comercianles.

La responsabilidad de los comercianles eryerge desde el momenlo de la recepcidn, por su parte, de los 
produclos objeto de inspeccldn velerinaria, circunstancia en jo que deberan los comercianles requerir la pertinents constancia 
de certificacidn de cumplimienlo de la registracion por ante e| Departamento de Velerinaria y Bromatologia Municipal, bajo 
apercibimiento de aplicacidn de uha multa equivalente a dos sueldos mlnimos de la Adminislracidn Municipal Clase 
Administralivo IV.

La comerclallzacidn de produclos comprendldos en este Tllulo, sin la correspondiente constancia de que han 
.sido inspeccionados y/o controlados .por la Autoridad Sanitaria competente, de conformidad, con lo que establece esta 
Ordenanza,'darS lugar al secuestro y/o decomiso de los produclos,, sin perjuiclo de. las. penalldades que por las 
contravenciones que se hubiera incurrldo pudieran corresponder.

Aquellos contribuyentes que adquieran mercaderias en infraccidn a las dlsposiclones vigentes de inspeccidn 
y conlralor veterinario, serdn solidariamente responsables con sus proveedores.

El Departamento Ejecutivo podra instrumenlar un sistema de fiscalizacion del cumplimienlo de lo dlspueslo en 
' el presente Tllulo, mediante el sistema de garitas a jnstalars^ en el ejido municipal.

Del pago de la Tasa.

ARTICULO 127°. En virtud a lo dispueslo por la Ordenanza N® 3625/08, de adhesion a la Ley 13.850, los valores que 
corresponda a la presente tasa se consideraran comprendidas por las transferencias que como consecuencia del Fondo 
para el Fortateclmiento de Recursos Munlclpales disponga la Provincia de Buenos Aires a tales Tines.

TITULO X

DERECHOS DE OFICINA

Del hecho imponible

ARTICULO 128°. Toda actuacion ante las dependenclas municipales estara sujela al pago de la tasa que estabiezca la 
Ordenanza Anual Imposiliva, la que deberd ser satisfecha sirriultaneamente con la presenlacidn de la solicitud o gestidn. El 
desislimiento en cualquier estado de Irdmile o la resolucldn denegatorla de la solicitud, no dard lugar a la devolucldn de las 
sumas pagadas por los derechos del presente Titulo, ni relevara del pago de las fojas pendientes de reposicidn.
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ARTICULO 19Q° No cor'responderd el pago de estos derechos en los siguientes

a) Solicitudes de eximici6n de tributes, siempre que las mismas prosperen.

b) Reclamos o presentaciones de proveedores o contratistas

casos:

que tengan relackJn con permiso de obra en ejecuciin.

e) Las relacionadas con procedimlento licitatorios.

d) Las solicitudes vinculadas la obtencibn de beneficiario's de la seguridad social. 

Reclamos de carbcter laboral que hreiesen los empleados !del Municipio.

f) Los of]cios judlciales, cuando gocen del beneficio de litigar sin gastos {debiendo ello 
oficios adminislrativos cuando fueren diligenciados por funcionarlos publicos. •

g) Los pedidos de subsidies o subvenciones.

con

e)

constar en el cuerpo del oficio), los

h) Presentaciones de agentes o funcionarios publicos en general.| 
i

en los que el Juzgado de Faltas de la Municipalidad 
conlribuyente receptor de una multa o sancibn. i

i) En los casos
de Ensenada falle favorablemente hacia el

cumplimiento del pago de los Derechos de Oficina.

TITULO XI

DERECHOS DE CONSTRUCCION

Del hecho imponible

ARTICULO iai°- El hecho imponible estd constituido por el dstudio y aprobacibn de pianos', permisos de delineacibn nivel 
inspecciones y habilitaclones de obras, asl tamblbn los dembs servlcios adminislrativos. tbcnicoscomo o especiales que 

ser certificados catastrales. finales de Obras, estudios tbcnicosconciernen a la construccibn y a las demoliciones, como

sobre instalaciones complementarias. ocupacibn provisoria de espacios de vereda. etc. aunque se les asigne tarifa 
independiente al solo efecto de posibilitar su liquidacibn cuando el Servicio no estuviera involucrado en la tasa general, por

corresponder a una Instalaclbn posterior a la obra u otros supuestos anblogos

ARIjCULO 132°, Los derechos de construccibn se liquidarbn en forma provisoria a la presentacibn de los pianos, debiendo 
realizarse su pago conjuntamente con la iniciacibn del expediente, dicha. liquidacibn serb ratificada previo 
sin perjuicio del cobro de las diferencias que pudleran

I

a su aprobacibn,
surgir con la liquidacibn deflnitiva que se efectuarb al terminar las 

obras y previo otorgamiento del Certificado final de obra. Cualquier Incremento de superficies y/o destine serb liquidado de 
; acuerd0 con 'os valores que esllpule la Ordenanza Anual Imposillva en el momento de la rectificacibn.

En los casos de obras sin permiso de construccibn extendido por el brea pertinente municipal, cuando se pretenda 
el empadronamiento de las mismas, se aplicarbn los Derechos de Construccibn vigentes al momento de la presentacibn del 
responsable. incrementados en los porcentajes que a tal efecto se fijen en la Parte Impositiva.

J

DE LOS CONTRIBUYENTES

ARTICULO 133°. Son contribuyentes de la presente tasa, los propietarios de los Inmuebles y pdseedores 
en forma solidaria. I

*a tltulo de duefio

Base Imponible

ARTICULO 134°. Estb dado por el valor de la obra determinada segun destines y tipos de ediflcacibn {de acuerdo 
legislacibn vigente). establecibndose los valores mbtricos en la Ordenanza Anual Impositiva. -

a la
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Esle valor serg ajustado por coeficientes de correccidn de acuerdo a la zona y superficie en la que se 
encuentre la obra en cuestion, aplicandose luego la allcuota que se establezca en la Ordenanza Anual Impositiva.

Tratendose de empresas encuadradas en el inciso a) del articulo 93) de la parte Fiscal de la presente 
Ordenanza Fiscal e Impositiva vigente, para la construccion de Plantas Procesadoras de Productos, el valor se tomar£ de los 
items que a continuacion se enumeran:

1) Ingenierla, que comprende la Ingenierla baslca y la geslion de compras.

2) Construccion y montaje, j

3) Desmonte, excavaciones, demollciones, construccion, fundiciones, montajes mecgnlcos, etectrlcos y electrdnlcos;
4) Materiales, Incluye su suminlstro.

.5) Equipos varlos;

6) Tanques; | . ■

7) Servicios auxiliares tales como: sistemas de conduccion y/o allmentacidn de fluidos y materia prima, descarga de
productos y desperdlclos; I

8) Obra civil complementarla entre las que se Incluyen: pisos, caminos, rampas,.muros.

9) Mano de obra indirecta e instalaciones de obra.

'n

El derecho en lodos los casos se deberd liquidar y pagar previamente a la iniciacion de los trabajos 
establecidos en el articulo anterior.

Para casos especiales en que no se pueda determlnar el valor, se eslablecera directamente por la Secretaria 
de Obras Publicas de la Municipalidad con informe fundado en la valuacion determinada.

TITULO XII

DERECHOS DE' USO DE PLAY AS Y RIBERAS

Hectio Imponlble

ARTICULO 135°■ Por la explotacidn de silios, Instalaciones o implementos municipales y las concesiones o permisos que se 
otorgan a ese fin, se abonar£n los derechos que al efecto se establezcan.

Base imponlble

ARTICULO 136°. En la zona balnearia de Punta Lara.

a.- Por ingreso a campamentos.Municipales con o sin derechos a la ulilizacion de lodos o algunos de los servicios que en 
. ellos se brinden,

• Por persona.
• Por auto.
• Porcarpa. ;
• Por lancha o similar ’ '
• Por rodanle o trailer,

TITULO XIII

;
) DERECHOS DE OCUPACION ,0 USO DE ESPACIOS PUBLICOS

' Del hecho imponlble

ARTICULO 137°. El hecho imponible comprende:

a) La ocupacion y/o uso del espacio aereo, subsuelo o superficie, por particulares, compafilas o empresas de obras 
y/o de servicios piiblicos y/o sus conlralados, con cables, caherlas, cgmaras y posies.

b) La ocupacion o uso del espacio agreo, subsuelo o superficie con o sin instalaciones de cualquier clase, en las 
condiciones que permitan las respectivas ordenanzas, por particulares, compafilas o empresas de obras y/o de 
servicios piiblicos y/o sus conlralistas.

;
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c) La ocupaci6n y/o uso de las superficies kiosco o Inslalaciones anSlogas, ferias, puestos y cajones.

d) La ocupacidn y/o uso del espacio deslinado al estacionamiento de vehlculos en las zonas que aulorice y 
determine el Departamento EJecutivo, iricluida la zona balnearla de Punta Lara, durante los meses de diciembre, 
enero, febrero y marzo.

con
f\

e) For la ocupacifin y uso del espacio publico mediante la ulilizacion de mesas y/d sillas deslinadas a la actividad 
comerclal. j

0 La ocupaciin en virtud de obra que implique roturas o cualquier otro tlpo de dano en la via publica.

Del pago de la tasa

ARTICULO 138°. Los importes establecidos en.la Ordenanza jmpositiva ser^n cancelados’en forma mensual o anual, segun 
cprresponda. Los uses eventuales del dominio publico serin retribuidos con anterioridad al otorgamlento del permiso 
correspondiente. En aquellos supuestos en los que el usd del dominio publico se materialice sin permiso previo; el 
Departamento Ejecutivo, sin perjuiclo de las sanciones pecuniarias .del caso, procederi' a determinar de oficio el tribute de 
rigor, para su cumplimiento por parte del usuario infractor.

De los contribuyentes y responsables -

ARTICULO 139°. Serin solidariamente responsables del pago de este derecho, los titulares de la explotaciin, comerclal, 
industrial o de servicios de que se trate, los permisionarios, los locatarlos, los usufructuarios, usuarios, mandataries y 
depositaries incluidas las empresas de prestaciin de servicios publicos y/o sus contratistas y las empresas de construccidn 
de obras publicas y/o sus contratistas.

ARjiCULO 140_^ Previo al uso de ocupaciin y realizaciin de obras, deberi solicilarse el correspondiente permiso del 
Departamento Ejecutivo, quien podri autorizarlo o denegarlo al soticitante, de acuerdo con las normas que'reglamenten su 
ejercicio. |

TITULO XIV

DERECHOS DE EXPLOTACION DE CANTERAS DE EXTRACCi6N DE ARENA.

Hecho imponlble

La explotaciin o exlraccidn del suelo o| subsuelo que se concreten exclusivamente en jurisdiccidn 
Municipal, abonari e! canon que resulta de la aplicaciin de la Ordenanza Anual Impositiva y a las Leyes 8.837, 9.558 y 9.666

De los contribuyentes y responsables

ARTICULO 142°. Son contribuyentes los titulares de las explol'aciones o extracciones.

Base Imponlble

ARTICULO 143°. Esti constituida por el metro cubico extraido.

TITUtio XV

DERECHO A LOS ESPECTAcULOS

Hecho Imponlble

ARTICULO 144°. Por la realizaciin de eventos deportivos, profesionales o no, clnematogrificos, teatrales o musicales, de 
entretenimiento o diverslin y todo otro especticulo pCibllco.se abonaran los derechos que al efecto se establezcan en la 
Ordenanza Anual Impositiva

De los contribuyentes y responsables
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ARTICULO 145°. Son contribuyentes;
Para los espectSculos en que se cobra entrada, los espectadores y como agente de retencidn los 

empresanos y orgamzadores, que deberan responder al pa'go solidariamente con los primeros.

De la inscripcion y del pago

ARTICULO 146°. No se permits el funcionamienlo de 
deposilo de garantla que

ningun espec(£culo sin que se haya efectuado previamenle 
se graduara entre uno (1) y tres (3) sueldos mlnimos correspondientes al agrupamiento 

Admimstracon Publics Municipal, segun la.importancia del espect^culo para responder'al pago de derechos mullas y 
penalidades en que se incurra. Previo a la notificacidn del ado administrativo de autorizacidn deberS

un
de la

acredltarse el
cumplimiento del pago del Depbsilo en garanlia.

ARTICULO 147°. El pago del gravamen debera ser depositado por los responsables en su caracter de agenles de relencion 
en la Tesorerla Municipal en un plazo no mayor de cinco (5) dlas de realizado el espectaculo.

rCU" JTL N° SB P°dr,!n eXPend°r 'aS en‘radaf Para '0S si" vlsaclin previa par parte da la
Mumc.pal.dad, deb.endo efectuarse su expendio por riguroso orden correlate de numeracibn dentro de cada categorla El

reTrate"11161110 ^ CUalqU'era ^ '0S debereS establec!dos en el Presente tHulo ternary viable la clausura del espectaculo que

A tal efecto, los responsables remltiran periddicamente las entradas que estimen necesarias las que 
devuelta previa formulacion del cargo por la cantidad de entradas vlsadas.

ARTICULO 149°. En los casos de espectaculos por los qije no debe pagarse el gravamen por ser totalmente graluitos, el 
responsable dar^ a conocer a la Munictpalidad esa circunstancla, con una antelaciOn no menor de tres dlas.

!
a terceros de las salas de espectaculos, los cedentes deberan 

entregar las entradas visadas por la Municipalidad y quedar^n solidariamente responsables-con el cesionario o locatario por 
la relencion del gravamen, considerandolo a todos los efectos como si la venta de las entradas 
directamente por el responsable inscriplo. 1

ARTICULO 151°. Si las salas de espectaculos fueran clausuradas o transferidas, los responsables comunicarin dentro de 
los quince (15) dlas estadrcunslapcia a la Autoridad de Aplicacion, devolviendo eri el primer case la totalidad de las entradas 
visadas que tuvieran en existencia el dia del 
transferencias.

serdn

ARTICULO 150°. En caso de cesibn gratuila u onerosa

se hublera efectuado

cese de las, actividades, entregandoselas a su sucesor en el supueslo de

ARTICULO 152°. Las Inslituciones otorgaran a sus asociados y a todos aqueilos que no abonen entrada para concurrir a 
cualqu.era de los espectaculos publicos porellos organizadop, un comprobante por cada espectaculo previamenle visado por 
la Admimslracibn, que justifique haber pagado el imporle que fije el presente Tltulo.

TITULQ XVt

. PATENTS DE RODADOS

ARTICULO 153°. A los efectos de la presents seran considerados automolores los 
camiones, inclusive los llamados tractores 
microomnibus y coleclivos, sus

sigulenles vehlculos: aulomoviles, 
para semirremolque, camionetas, rurales, jeeps, furgones de reparto, omnibus, 

respeclivos remolques y acpplados, todos ellos aun cuando no esluvieran carrozados, las 
maqu.narias agricolas Incluidas tractores, cosechadoras, gruas, maquinarias viales y todas aquellas que se aulopropulsen

ARTICULO 154°. A los efectos de la presente seran 
motocicletas,

derados molovehiculos los sigulenles vehlculos: ciclomotores 
molocarro (molocargas y motofurgones), molonetas, triciclos y cuatriciclos con motor.

cons

ARTICULO 155°. El Departamento Ejecutivo podrb disponer, por via de reglamentacion, ia inclusion de otros vehlculos 
automolores y/o molovehiculos en la deflnicion eslablecida en los artlculos anleriores.

Del liecho imponlble

• ARTICULO 156°. Por los vehlculos automolores o molovehiculos radicados en el Partido de la Ensenada que utilice la via 
publica, no comprendidos en las.disposlciones del Cbdigo Fiscal de la Provincia de Buenos Aires respecto del Impuesto a los 
Automolores, o el vigente en otras jurisdicciones. se abonarbn los imporles que se establezcan en la Ordenanza Anual 
Impositiva.
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De la base tmponibleV .
ARTfCULO 157°. Las palentes de rodados : 
Direccidn Nacional de los Regislros Nacionales de 
bien,
Aplicacidn.

se hardn efectivas tomando base imponible los valores elaborados por la 
Propiedad Automotor y de Cerditos Prendarios, para los automotores, o 
"i mo,oveh,culos,. o bien, de acuerdo a lo que determine la Autorldad de

como

segun la cilindrada y ano de antlguedad para los

De los contrlbuyentes y responsables

ARTICULO 1SR° Son contrlbuyentes del presente gravamen' los propietarios de los rodados comprendidos en el artlculo 
anterior y sus poseedores en forma solidaria. ' mprenciioos en el artlculo

aBTiCULO 159- Los rnu,ares de dominie podrdn lim«ar su responsabilidad tribumria median,e denuncla de „en,a formulada 
ante la autondad de aplicacidn. Ser^n requisitos para efectuar dicha denuncla:

a) No registrar, a la fecha de la misma, deudas referidas al gravamen y sus accesorios;
b) Haber formulado la denuncla de venta ante el registro secciona! respectivo;
0) Identificar fehactentemenle. con canicler de declaracidn Jurada, al adquldenle y acompanar la documenlacICn que 

a estos efectos determine la autorldad de aplicacldn. H

La falsedad de la Declaracidn Jurada a 
limilacibn de responsabilidad.

En caso de error

que se refiere el punto c), y/o de los documentos que se acompafien, inhibirb la

imputabie al denunciante que imposibiliie la notificacibn al poseedor, la denuncla impositiva 
no tendra efectos mientras el denunciante no subsane tal defecto.

de venta

Del pago y de la Inscrlpcibn

El Pa9° de' PreSente gravamen deber* ser efectuado en forma trimestral, en las fechas establecidas en el 
cafendano fiscal municipal, debiendo tenerse presente las sliuaciones siguientes:

- Para los vehlculos nuevos, el nacimiento de la objigacibn fiscal se conslderarb a partlr de la fecha de la factura 
de la pnmera venta. debiendo abonarse los anticipos y/o cuolas que venzan con posterioridad a dicha fecha y la 
parte proporcional del anticipo y/o cuota vencida conjanterioridad.

En los casos de vehlculos provenientes de otras jurlsdicciones, cualquiera fuere la fecha de su radicacibn 
• Munlcipio, el nacimiento de la obligacibn fiscal 

radicacibn.

. en el
se Jconsiderarb a partir del dla en que se opere el cambio de

En los casos de baja por cambio de radicacibn corresponded el pago de los anticipos y/o cuotas vencidas con 
antenondad a dicha fecha, y la parte proporcional del anticipo o cuota que venza con posterioridad, la que serb 
liquidada hasla al dla an qua sa opera la baja..
Cuando se sollcltare la baja por robo, hurto, destruccibn 
anticipos y/o cuotas vencidos con anteriorldad

total o desarme, corresponded el pago de los 
a la fecha de dicha solicltud y. en su caso, la parte proporcional 'del 

anticipo y/o cuota que venza con posterioridad, la que sed liquidada hasta el dla ,
Direccibn Nacional del Registro de la Propiedad Autdmotor.y Cdditos Prendarios.

en que se solicitb la baja ante la

ARTICULO 161°. Los contrlbuyentes alcanzados por este tributo debedn manifestar por ante la Administracibn 
toda alteracibn dominial que sufra el mismo. ' .

Municipal

TITULO XVII

TASA POR CONTROL DE MARCAS Y SEfiALES

Del hecho Imponible

ARTjCULO 162°. For los servicios de visado y expediclones de gulas y certlflcados en operaciones de semovientes o cueros, 
los permisos de marcar, senalar, permiso de remlsibn a feria, como tambibn la toma de razbn de sus transferencias’ 
inscrlpcibn de boleto de marca y sehal. nuevas o renovadas. duplicaciones, rectificaciones. cambios, adquisiclones asi como 
por el serviclo de expedicibn .y/o registracibn del documento unico equino, se abonarbn las tasas que establezca la 
Ordenanza Anual Imposiliva, ]

Base Imponible

ARTICULO 163°. La base imponible serb
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a) Gulas, certiflcados y archivos, permisos para marcar o reduclr o marca llqulda, sefialar y permlsos de remision a ferias: 
porcabeza. !

b) Gulas y certilicados de cuerg: por cuero.

c) Inscripclbn de boleto de marca y serial (nuevos o Irenovados) loma de-raz6n de sus transferencias, duplicados, 
rectificaciones, cambios de adlclones: Tasa Flja.

De los contrlbuyentes

ARTICULO 164°. Son contribuyenles de la tasa:

a) Certilicados: vendedor. ‘

b) Gulas: remitenles.

c) Permiso de remision para feria: propietario

d) Permiso para marcar y sefialar: propietario.

e) Gulas para faena: solicitante

f) Gula de cuero: titular.

g) Inscripcldn de bolelos de marcas y senales, transferencias, duplicados, rectificaciones: titular.

Otras consideraciones

ARTICULO 165°. En los casos de reduccion a marca por acopiadores o criadores, cuando posean marca de venta el 
duplicado del permiso de reduccidn a marca debera ser agregado a la guia de traslado o al cerlificado de venta.

ARTICULO 166°. La Municipalidad efectuara las retenciones correspondientes en los casos de venla particular donde exista 
la presuncidn de no intervencidn de agentes de retencidn. \

En los casos de venta de hacienda entre particulares con destine a olro Partido (certificado guia) con 
inlervencion de firmas rematadoras y a fin de que la mencionada firma aclue como un ente de retencion, se efectuara una 
remision a la firma rematadora correspondienle, firmada porjel propietario de la hacienda y se extenders la guia a nombre de 
la firma martillera con destino ai nuevo propietario. Quedard archivada enja Municipalidad el duplicado de la guia y la 
remisidn mencionada.

ARTICULO 167°. Sin perjuicio de lo dispuesto en los articulos precedentes, loda transaccidn que se efectuare con ganado o 
cuero quedarS sujelo a la extraccidn o archivo^de los documentos correspondientes. La gulas solo tendran validez por el 
termino de treinta (30) dlas contados.desde la fecha de emision, la que puede ser renovada por unica vez.

ARTiCU.LO_.1_680. Todo boleto de marca a nombre de sociedades o co-litulares, debera archivarse conjuntamenle con el 
poder respeclivo (reciproco o especial).

ARTICULO 169°. Para efecluar todo traslado de hacienda dentro de los limlles del Partido, debera acreditarse su propiedad 
mediante boleto de marca o sehal y/o certificado de adquisicion.■t

ARTICULO 17Q1 Se podra hacer uso de la "marca de venta'" sin perjuicio de la marca que acredite la propiedad del ganado. 
Se aclara que no significa contramarcar, ni anular la marca de propiedad (Ley 9544/80 y Decreto 696/80).

ARTICULO. 1.710. La Municipalidad no expedira certificados o gulas para el traslado de animales bovinos, ovinos, equinos o 
porcinos, sin previa presentacion del Certificado de Sanidad expedldo por SENASA (Servicio Nacional de Sanidad Animal); 
como asimismo exigir& la aplicacion de la Resolucidn 812/79 (Anemia Infecciosa Equina).

ARTICULO 172°. Los responsables, loda vez que deban realizar operaciones gravadas en el presente tilulo, deberan 
presentar el permiso de marcacidn o senalado dentro de los| terminos establecidos en el articulo 148°, Ley 10.081 (C6digo 
Rural). Marcacidn del ganado mayor antes de cumplir el ano y senalizaciOn del ganado menor antes de cumplir seis (6) 
meses de edad.
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En toda gula otorgada por esla Municipalidad, 
correspondiente permiso de marcaciin. |

deberd constar que. se haya cumplimenfado con el

ARTICULO 173°. Para todos aquellos 
anteriores, Hnon I • • CaSOS que se presen,aren y no estuvieren expresamente previstos en los artlculos

ngen .as dispos.-ones de la Ley 10.081 (Cddigo Rura.) y su reg.amen,ac,6n y .a Ley de Fates Agrarias 8.795.

Eslabl^cese en sesenta (60) dtas el plazo para archivar las gutas procedentes de otros partldos.ARTICULO 17d°

TiTULO XVIII

TASA POR SERVICIOS VARIOS

PARTEl

PATENTE DE JUEGOS PERMITIDOS

ARJiCULO 175°. Por el otorgamlento de permisos'para instalar juegos y diversiones permitidos 
que al efecto se establezcan. I

De los contribuyentes y responsables.

se abonar£n los importes
i

ARTICULO 176°. Las personas, entldades o 
circenses, parques de diversiones, calesitas, etc.

empresas que posea, realicen y/u organicen juegos, diversiones, especteculos

ARTICULO 177°. Qoeda prohibida la instalacibn y fundonamiento de Juegos'y diversiones permitidos, cualquiera sea su 
naturaleza, sin la previa autorizaci6n.de la Municipalidad y previo pago de los derechos respecHvos.

Del pago.

ARTICULO 178°. Los derechos a que se refiere el articulo 175° de la presente ordenanza. serin satisfechos 
plazo que al efecto determine el Departamento Ejecutivo.

en la forma y

I
PARTE IIj

DERECHOS POR OCUPACION PRECARIA DE INMUEBLEsWjNICIPALES. CANON POR OCUPACION. 

Del hecho imponlble.

ARUCULO 179°. Por la ocupaciin precaria de inmuebles munlcipales 
Anual Impositiva. de acuerdo a la siguiente zonificaciin: - j ,

se-abonari el canon que estabtece la Ordenanza

1) Zona de Ribera Decreto 5674/68

2) Predios Ley 9533.

3) Predios Ley 9433: comprende a los predios ubicados 
ferrocarril,

en'la franja delimitada por el camlno Almirante Brown, vfas del 
Arroyos La Guardia y El Zanj6n;.incluye ademis la parcela denominada catastralmente como Clrcunscripcibn 

IV, Seccibn S, Fracclbn IV, Parcela 8a, dividida en las zonas que se detallan:

a) Ocupacibn permanente tipo A: incluye las ocupacion'es'de caricter permanente 
ei Arroyo El Zanjbn, Campamento de Vialidad, vlas del ferrocarril, , 
nomenclada como Circunscripcibn IV - Seccibn S - Fraccibn IV - Parcela 8a.

Ocupacibn permanente tipo 8: incluye las ocupaciones de carbcter permanente en la franja comprendida entre 
ei Campamento de Vialidad, Arroyo La Guardia, vfas del ferrocarril y camino Almirante Brown.

Ocupacibn fin de semana: incluye las ocupaciones con carbcter de fin de semana desda el Arroyo El Zanjbn, 
Arroyo La Guardia, vlas del ferrocarril y camino Almirante Brown, asl como el sector delimitado por la margen 
el Arroyo Dona Flora, la calle Bossinga, el Limite del Predio que Integra el Museo Fuerte Barragin y el espejo

en la franja comprendida entre
camino Almirante Brown y la parcela

b)

c)
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I

de agua del Rio Santiago. Incluyase en este segmento a las vlviendas qua se encuentran locatizadas en la Isla 
Santiago y no conFormen unidad de vlvlenda permanent©.

4) Predios Licitados.

PARTE III

DERECHOS FOR HABILlTAClON E [NSPECCI6N DE VEHlCULOS. 

Del hecho imponlble. , !

!!
I

ARTICULO 18.0;. For los serviclos que preste el Municipio a los automotores 
inspeccidn como taxis, remisses, Irahsporte de personas, ! '
que al efecto se establezca en la Parle Imposlllva de la presente.

P/^RTE IV

DERECHO FOR TRAMITE DE ANALISIS. DECRETO PROVINCIAL 3055/77

ARTICULOISr. Por el diligenciamlento de Smites de analisis Decreto 3055/77 se abonaran los importes que al efecto se 
establezca.

a fin de su habilitacion, transferencia, mejora o 
scan o no escolares y fleteros en general, se abonaran los importesi

PARTE V

DERECHO DE USO DE FONDEADERO

Del hecho Imponlble. j

ARTICULO 182°. Por. la utilizacibn de particulars o. entid.ades oficiales y privadas. de los cursos navegables, arroyos 
canales, darsenas en jurisdiccidn de este Partido, de conformidad ''
abonaran los derechos que para cada caso se especifiquen.

De los contrlbuyentes y responsables. !
I ■

ARTICULO 183°. Son contrlbuyentes:

De los fondeaderos fijos individuales acordados a los propietarios para sus embarcaciones en una zona o distlntas 
superficies: los propietarios. |

a las condiciones establecidas en el presente Titulo, se

a)

b) De los fondeaderos fijos coleclivos acordados para un conjunto de embarcaciones o flotantes: clubes niuticos, astilleros 
talleres, garajes fluviales y comercios en general.

De los fondeaderos accidenlales para un conjunto indeterminado de embarcaciones , 
reparacldn, traslado o complemenlacion de operaciones: astilleros,Talleres, asociaciones

d) De los fondeaderos para estacionamiento de lanchas que 
asociaciones de lanchas.

c)
o flotantes en espera de tumo de 
. -■ o empresas.

sirvan al transilo de pasajeros: las empresas de navegacidn o

e) De los fondeaderos privados: los inleresados.

f) Los nberehos: se entlende por ribereho a quien fuera propletario o acredilase relacion juridica respecto de inmuebles que 
sean contmentes o lengan por limile el curso.de agua. El riberefio tiene derecho a un espejo de agua frente a la 
propiedad adecuada a sus embarcaciones, asi como preferencia en la asignacion del lugar si se constmyeran nuevos 
fondeaderos en los termmos del inciso a) del presente articulo.

Del pago y la base Imponlble.

ART|CULO 184°. A los efectos del pago, el monto mensual a abonar se determinara de la siguiente manera:

^ eslom mLTma ^ artlCUl0 anteri0r' inCiS° a)' ^ metr0 CUadfado de la suPerficie qus results de multiplicar la manga por la
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b) Para los incisos b), c) y d) del artlculo precedente, por metro lineal de

•' •“ ••—• -—■—-

Otras consideraclones i

ARTICULO 186°. Cuando dos (2) o mSs interesados soliciten permlso de ocupacidn 
cuenta el siguiente orden de prioridades;

1) Propietarios riberenos

costa.

para un mismo lugar, se tendri en

los Wrmlnos del artlculo 183 inciso fj. 

2) El de mayor antigiiedad inmediata en el uso del fondeadero.

en

3) El que presente mejor aprovechamiento de la superilcie de

4) El que se presente primero.

pcupacidn.

S) Por sotleo en Igualdad de condiciones.

,,enen car4c,8r pracarto v -

a) Abandono del fondeadero

I

b) Falta de pago. i

c) A sollcitud de los beneficiaries indlcados en el artlculo 183' inciso 0. teniendo el ocupante 
entrega.

d) Razones de interns general, en especial nuevas obras de mayor aprovechamiento

e) Por renuncia del permisionario que hubiese cumplido 
forma en su caso.

un (1) afio para proceder a la

las obligaciones pecuniarias, previa entrega del fondeadero encon

f) Cambio del destino o incumplimiento de esta PARTE V del presente tltulo. •

ARTiCULO 187°. En los casos de fondeaderos del artlculo Inciso c) podrd revocarse la autdrizaciPn de obra si s 
incumplimiento de las reglamentaciones vigentes y/o t6rmlnos de la autorizacidm, previa intimacidn

ARTICULO 188°. La Municlpalidad preceded a determlnar !las zonas, otorgar permisos de 
construccibnes de dSrsenas, canales, canaletas. obras cofnplementarlas 
fondeaderos, mediante la retribucibn pecuniaria que se establezca.

ARTICULO 189°. No se conceded permisos de fondeaderos en los siguientes

muelles, embarcaclones y escaleras liberadas al servicio pdblico.

se prueba
a su adecuacibn.

uso y aulorlzar o efectuar 
y dragado. de las superficies deslinadas a

casos:

a) Frenle a
i.

Frente a las zonas libres y gratuitas que se concediereh mediante el permlso para sus embarcaderos. rampas, de 
vareadores y surtidores de propiedad privada, siempre que estas instalaciones hayah sido

b)

construidas con autorizaclbncompetente.

c) En los espejos de agua que resulten de las construcciones efectuadas o que 
privadas destlnadas a fondeaderos. En 
directamente por dichos particulares.

se efectuaren por particulares o entidades 
este caso, lo's permisos Individuates de fondeaderos serbn otorgados
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ARTICULO 190°. Ser£ norma aclaratoria de las disposiciohes de esta PARTE V, el texlo de la Ley 9.297.
Se deja establecido asimlsmo que los importes fijados jen la Ordenanza Imposiliva son mensuales, de acuerdo a los 
vencimlentos que se delerminen'en el calendario fiscal municipal.

--N

PARTE VI

DERECHO POR TRAMITE DE REVISACibN WIEDICA PARA REGISTROS DE CONDUCIR Y TASA FOR SERVICIOS 
ASISTENCIALES

AfVriCULO 191a. Se abonard por la prestacion de los Servicios de revisacidn m6dica para la expedicion de reglstros de 
conducir la tasa que fije la Ordenanza Imposiliva, y por los! servicios que se presten ep los establecimlentos asistenclales de 
la Municipalidad, se abonar^n los importes que, al efecto, eistablezca el Nomenclador Nacional.

De los contribuyentes y responsables.

ARTICULO 192° . Se consideran conlribuyenles de la Tasa!por servicios asistenclales:
Las compaftlas de seguros, los empresarios que se constituyen en propios asegurados y las obras sociales 

cuyos asegurados, dependienles y beneficlarios y/o afiliados sean alendidos en hospilales o dependencias de la Secretarla 
de Salud y Medio Ambiente, en caso de accldentes o enfermedades profesionales que cuenten con seguros o exislan 
disposiciones legales que obliguen a los empresarios a sufragar los gaslos de atencion m6dica.

De la oportunldad del pago:

ARH.CULQ.193°. La liquidacion por los derechos y aranceles comprendidos en el presenle, seran ingresados por la 
Tesorerla Municipal, dentro del tercer (3er) dla de operado ;el cese de la prestacion del servicio y el obligado al pago debera 
hacerla efecliva en el l^rmino de quince (15) dias a partlr de su notificacidn.-

PARTE VII

Derecho de Acarreo y Guarda de vehiculos.

ARTICULO 194°. For el acarreo y/ o guarda de vehiculos que en el uso del poder de Policia de transito Municipal se 
dispongan en depdsitos municipales.

-N
PARTE VIII

TASA POR HABILITACION DE ANTENAS.

ARTICULO 195°.- Por el emplazamiento de estructuras soporte de antenas y sus equipos complementarlos (cabinas y/o 
shelters para la guarda de equipos, grupos electrdgenos* cableados, antenas, riendas, soportes, generadores y cuantos mas 
dispositivos tdcnicos fueran necesarios) para la transmisidn y/o recepcion de radiocomunicaciones correspondientes a los 
servicios de telecomunicaciones mdviles, y los servicios dirigidos a verificar el cumplimiento de los requisites o 
documentacldn necesaria para la conslruccion y regislracidn' de dichos emplazamientos se abonard por unica vez la tasa que 
al efecto se establezca en la parte imposiliva, de la Ordenanza Fiscal e Imposiliva, reempiazando esta tasa los derechos de 

\j conslruccion, de oficina y todos aquellos que resultaren de aplicacion con motlvo del emplazamiento de estas estructuras.
Las adecuaciones t^cnicas que requieran.las instalaciones de los prestadores de telecomunicaciones mdviles no 

generaran el pago de una nueva tasa a excepcion de losjderechos de conslruccion de aquellas obras de infraestruct 
adicionales que se desarrollen en el predio donde se encuentra emplazada la estructura soporte de antenas y los equipos 
complemenlarios, una vez abonada la tasa dispuesla en este articulo.
Las empresas prestatarias de los servicios de telecomunicaciones moviles dlstintas a la titular de la estruclura soporte de 
antenas y/o equipos complemenlarios que se sirvan de aquetla, sin importar la cantidad de elementos que emplacen en la 
misma, estardn obligados, al Igual que el titular de la estructura, al pago de la tasa establecida en el primer p£rrafo del 
presente por hacer uso de la misma.

ura
!■

De igual forma, se consideran los soportes, pedestales, mastiles, monopostes, lorres autosoportadas, antenas, 
equipos, instalaciones, accesorios complemenlarios y obraS|Civiles que sirvan para la localizacidn y funclonamlento urbano 
de Estaciones de Telecomunicaciones, de.radio, televisibn e Internet por cable y satelital.

1d£ntlco crilerio se establece para el emplazamiento de los denominados "WICAPS" consistentes en radio bases 
compactas de lelefonla celular de reducido tamaho instalados en la via publica sobre la infraestructura de servicios pCiblicos 
destinadas a brindar cobertura y capacidad de trafico de diferenles empresas prestadoras de servicio.
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Quedan excluidas las anlenas utilizadas 
particulares usuarios de radio y television por aire.

forma particular por radio aficionados y las antenas de recepciOn de losen

DE LOS OBLIGADOS AL PAGO

t: rrr:ur™r:,~:rr“
la estaructu"aasaSartdedhab,,itri6n' T aS‘l0S terCer°S PreStad°^S de servicios de telecomunicaciones mOviles ' 

estructura soporte de antenas y/o sus equipos complementarios que se sirvan de la misma
mcorporaciOn y no hubieran abonado tasas de habiiitaciOn .

En el caso de los "

emplazados en 
y no hubieran declarados su

dp Fmnriac , , S S°n re8P°nsab,es del page de esta tasa toda persona ffsica. juridica.'uniOn transitoria
ln..al^rn oemnte? "/ ^ ^ heCh° ° I"ireCh°' <,U0 Para S' ° lerceras' el permiso ds
m d“e C qUen eS'rUC'1JraS' dlSP°S"iVDS ° SiS,e'T’aS en la '',a publlpa tes hega asignable a, hacho

SerOn solidarios con el pago del tributo los titulares. concesionarios 
construcciones donde se 
antenas “wicaps".

o usufructuarios de las estructuras, posies o 
soporten y apoyen los dispositivos y/o elementos que hagan al sistema de transmisiOn mediante

' Aquellos cuyos permisos se encuentren en Smites cleberOn abonar la tasa establecida en el artlculo 195.

impositiva. Dicha sanc.6n serO extensiva asimismo a los tercels prestatarios no titulares de la estructura.
j

DELAOPORTUNIDADDEt PAGO

ARTICUL0 197!. La liquidacidn de la tasa establecida artlculo deberO hacerse efectiva al momento de sollcitar el 
emplazamrento de la estructura soporte de antenas y equipos complementarios de telecomunicaciones mbviles.
En el caso de terceros prestadores de servicios de telecomunicaciones mbviles,
Iiquldar4 la tasa de ese pago al momento de sollcitar la incorpotacMn a la misma.

en este

no titulares de la estructura soporte, se

PARTE IX

TASA POR INSPECCION DE ANTENAS.

ARTICULO 198°. Por los servicios destinados preservar y verificar la seguridad y las condiclones de registracibn de cada 
estructura soporte de antenas de telecomunicaciones mbviles, sus equipos complementarios y la incorporacibn de terceros 
prestadores que se sirvan de la misma, asi como por los servicios de inspeccibn y control destinados a evaluar y verificar los 
estados de conservacibn y mantenlmiento de la construccibn y/o instalacibn de estructuras y/o dispositivos y/o sistemas con 
destine a soporte para la colocacibn de antenas tipo wicaps olcualquler otro dispositive de transmisibn emplazados en la via 
publrca rnvolucrando este concepto a las antenas de telefonla celular, radiofrecuencla, radiodifusibn. televisibn ^-Internet 
satelltal, radio comun.caciones y sus estructuras soporte. que tengan permiso municipal segun Ordenanza Regulatoria de 
dichos pemusos. y siempre que las mismas estbn vinculadas a actividades con fines lucrativos y/o comerciales 
mensualmente la tasa que al efecto se fijara en la Ordenanza Impositiva anual

a

se abonarbn

PARTE X

DE LA TASA POR SERVICIOS TURlSTICOS

ARTICULO 199°. Por los servicios de fiscalizacibn y ejercicio del poder de poliefa destinados 
condiclones bbsicas para el despliegue de la actividad turistica 
Ordenanza Impositiva Anual.

a preservar y promover las 
en el Partido de la Ensenada, se abonarb la tasa que fije la

ARTICULO 200°. La base imponible de dicho tributo 
estacionamiento o derecho de estadla 
contribuyentes. Dicho concesionario actuarb 
mensualmente.

consists en un porcenlaje sobre cada entrada, derecho de 
concesionario de unldades turlsticas de Punta Lara perclba de los 
agente de retencibn del tributo debiendo rendir cuentas de su accibn

que cada 
como

PARTE XI
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DERECHO DE ACOMPAftAMIENTO VEHiCULOS DE GRAN PORTE.

.•"-Y
"T8 eXtra°rdinari0S del Phonal municipal requerido por particulares para prestacion da 

acompaflamienlo de vehiculos da gran porte, se abonara a la Municipalidad los importes que a continuacion Se establecarv 
Por hora y por agenle o funcionarlo que se disponga i 

correspondiente a la categorla I del agrupamienlo Inspector de 4Z horas 
segun el dla y horario en que la (area se realise.

Cuando sea necesaria la ulllizacion de

un Importe equivalents al importe de la hora extra 
-■ semanales, El valor de la hora extra se calculara

. . . J , 0 varios vehiculos municipales, para el traslado de personal sin

anterior Esle porcentaje se calcularS segiin el recorrido que'deba'reallzar el vehieulo 
la cantidad de.10 kilometres".

uno

servicios senalados en el pOrrafo 
correspondiendo el citado porcentaje a

PARTE'XI

DE LA TASA POR CONSERVACION, REPARAClON Y MEJORADO DE LA RED VIAL.

Hecho y base Imponlbjes.

£BT'CUL0 202°. Por la pres^cion da aervioios de consenjad*! y reparaoldn de dalles o camlnos ruralas, sa abonard la

'mP0Si“Va AnUaL U ba5e imp°"ible PT superficie da los

ARTICUI-O 203°. Contrjbuyentes. Son contribuyentes de este tributo;

a) Los lilulares de dominio de los inmuebles con exclusion de los nudos propietarios.

b) Los usufrucluarios.

c) Los poseedores a tltulo de duefio y solidariamente los litulares del dominio.
i

PARTE XII

CONTRIBUCI6N DISTRIBUC16N DE ENERGlA ELECTRICA

ARJICULO 2041- Los agenles de la aclividad eleclrica ast detinidos en el Artlculo 7", inciso c) de la Ley 11769, en 
consonancia con lo asi dispueslo en el parrafo segundo del artlculo 1° de la Ley 15037, 
suminislro a usuarios radicados en el Partido de Ensenada,

que cuenten con puntos de 
serOn los sujetos comprendidos por el presente hecho imponible 

debiendo abonar mensualmente los valores asl establecidos en la Parte Impositiva' de la Ordenanza Fiscal 
que tribularan conforms las operaciones de venla

e Impositiva, la
con usuarios o consum.idores finales de sus enlradas brutas, netas de 

Impuestos, recaudadas por la venla de energla eleclrica a los usuarios dej Partido 
por suministros para alurribrado.publico. j

-con excepcion de. las correspondientes

La Municipalidad podra convenir con los agentes comprendidos por la presente que, al momento de la rendicton de 
la presente contribucion, se pudiere compensar la diferencia enlre el importe de la contribucion y el de las 
por servicios o suminislros prestados por cualquier concepto a la respective municipalidad.

Quedar^n excluidas de la presenle contribucion aquellas tasas, derechos 
asl establecldas por las normativas vigentes,

eventuates deudas

o contribuciones de cardcter municipal, 
que conslituyan contribuciones especiales o de mejoras y aquellas que 

correspondan por la prestacion efectiva de un servicio no vinculado a su actividad, las que seran percibidas conforme se
eslablezca en la presente Ordenanza Fiscal e Impositiva.

PARTE XIII

CONTRIBUCION POR COWIPRA MAYORISTA DE ENERGIA ELECTRICA

ABIICULO 205°- Por la compra de energla eleclrica efectuad^ por empresas de este Partido conslderados 
usuarios (GU), que por sus caraclerlsticas de

como grandes
celebren conlralos de corhpra-venta de energla y potencia eleclricaconsume
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en el Mercado Mayorista (MEM) con los generadores y/o dislribuidores 
presenle Tltulo, conforme los importes que se establece en la Orde 

Los agentes de la actividad el6ctrica asf definidos

se abonarin las conlribuclones determinadas en el 
nanza Impositlva. •

‘w'' en el Arllculo 7*, inciso c) de la Ley 11769

. ^ en el pSrrafo anterior, y facllilaren. a tltulo gratuito u 
medlante la utllfeacibn de cables, caflerlas. cSmaras u otras inslalaciones o lendidos de su dcminlo, actuardn como 

agentes de mformacidn. percepddn y rendlclbn de la presente contribuclbn la que liquldardn dentro de los dies (10) dies de 
vencido cada mes calendario.

que cuenlen con
puntos de suministro en el Partido de Ensenada a los usuarlos detallados
oneroso,

i
PARTE XIV

DERECHO POR UTILIZACION DE INSTALACIONES EN VlA PUBLICA DE PRESTADORES 
PORTERCEROS I

DE SERVICIOS PUBLICOS

ARTfCULO 206°.- Cuando las companlas 0 efTipresas prestadoras de servlclos publrcos, constltuidas coma sociedades 
estatales, mixtas o pnvadas, y la prestacidn de sus servicios, alcanzados por regulaciones de carScter nacional 
como consecuencia de ello. se encontraren eximidos del'pago de los. tributes correspondientes 
espacio a6reo, subsuelo o superficie para el tendido de sus babies, canerlas. cdmaras y/o postes, 
alguna de tales inslalaciones se permitiere, a titulo gratuito u

o provincial, y
a la ocupacidn y/o uso del

y se verificare que en 
i oneroso, su utilizacidn por parte terceros, las empresas de 

servicios que lo faalitaren tributanSn el importe que a tales fines se fije en la Parte Impositlva de la Ordenanza Fiscal e 
Impositiva. i

A los fines antes dispuestos se entiende que los actos dispositivos que otorgaran la concesidn para la prestacidn 
de sus servicios a los usuarlos. y las exenciones a los citados derechos de ocupacldn y/o uso de los espaclos puibllcos lo son 
umcamente para el servic.o que fuera concesionado inherente a su prestacidn a los usuarios. cualquler extensidn de 
autorlzacldn que se le brinde a terceros de tales Inslalaciones; exceden el marco de la exlmicidn de la que gozan y se 
mterpreta que deben abonarse los importes que como tal, se encuentran gravados en el presents, entendiendo que tal 
autonzacidn se constituye en un hecho imponible que no puede ser considerado en la exencidn que se dispusiera en la 
concesidn del servicio para su prestacidn a los usuarios.

TITULO XVII

REGIMEN GENERAL DE EXENCIONES - j

ARTICULO 207°. Quedan eximidos del pago de la Tasa de Servicios Generales, de la Tasa de Alumbrado Publico 
contribuciones por Seguridad Contra Incendios, los contribuyentes Jubilados y Pensionados de los Sistemas de 
Social, Provincial, Nacional o Municipal, cuya situacidn econbmico - social reuna los siguientes requisites:

1- Que sean tilulares de dominio (excluidos los nudos propietarios), poseedores a tltulo de dueno del inmueble 
solicltan la exencidn, estando destinado el mismo a vivlenda propia exclusivamente.

, de las 
Prevlsidn

' por el cual

2- No ser tilulares de dominio de otro inmueble, como asi iampoco su ednyuge.

3- Que el ingreso del grupo familiar conviviente no supere la sigulente escala:

• Hasta S 55.000-

• DesdeS 55.001.- haslaS 70.000

• DesdeS 70.001.- hasta $85,000

• Desde $ 85.001 - hasta $ 100.000.

• Mis de 100.001 - hasta $ 115.000

100% de eximicidn 
75 % de eximicidn 
50 % de eximicidn 
25 % de eximicidn 
20% de eximicidn

;

El beneficio no aicanzari a los pertodos, cuotas o anticipos del ejercicio por el cual solicits la eximicidn 
encontraren cancelados, porcuanto no corresponded respecto de los mismos, repeticidn, devolucidn o reintegro alguno.

Aquellos tilulares de dominio que cuyo ingreso por grupJ familiar conviviente supers ei miximo de la escala detallada, 
podrin con caricter excepcional, peticionar su incorporacidn al beneficio. debiendo acreditar sus circunstancias con 
documentacidn que asl lo demuestre. quedando facultada la Secretaria de Hacienda 
20 % de eximicidn del tribute.

que se

a su otorgamiento. con un maximo del
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Facultese al Departamento Ejecutivo a actualizar, mediante acta administrative, los valores establecidos an la presente 
escala, de acuerdo a /os aumentos que para las jubiiaciones y pensiones estabiezea el Poder Ejecutivo Nacional, en e/marco 
de las disposiciones que regulan la movilidad de las jubiiaciones y pensiones, y en la medida que estas se produzcan.

'i

4 ■ Quedan Incluidos en el beneflcio otorgado por el presente arliculo, comprendiendo su alcance a los Derechos por Canon 
por ocupacibn (ocupacidn precarla de inmuebles municipales), a los pensionados por vejez, invalidez y madres solas 

. hijos menores, usufructuaries de la Ley N° 10.205 (de pensiones graciables) y beneficiarios de Planes Sociales, tanlo 
Naclonales como Provinciales, que se hallen en la siluacion establecida en el presente artlculo.-

con

5 - Que cada solicilante complete los dalos de la encuesta socioeconomica que al efecto realizarS la Secrelarla de Desarrollo 
Social y que reveslira el caracter de Declaracidn Jurada.-

6- En caso de delectarse omisiones y/o falsedades en las Declaraciones Juradas, seran de aplicacibn las sanclones 
eslablecidas en el Tltulo X de la Seccion Primera de la Parte Fiscal de la Ordenanza Fiscal e Imposiliva.

Autorizase al Departamento Ejecutivo, acordar anualmente con los contribuyentes de las Tasas sefialadas que por 
razones parliculares no puedan afrontar los pages, un convenlo por el cual el Municipio le conceda una espera para el pago. 
Como conlraprestacibn el beneficlario renunclara a la prescrlpcibn liberatoria y se obligate a cancelar dicha deuda en caso de 
transmisibn del dominlo, sea por actos "inter vivos" o "mortis causae". El beneflcio se perdera al cesar las causas que lo 
originen. De igual manera se autoriza al Departamento Ejecutivo a que realise cancelaciones de deuda por compensacion de 
acreencias de acuerdo a la legislacion provincial vigenle. -

ARTICULO 208°. Aquellos contribuyentes que no se encuentren comprendidos en el regimen anterior y cuya situacibn por 
sus caraclerlsticas socioeconbmicas determinadas por la secretaria de Desarrollo Social revlsta los caracleres de indigencia 
seran eximldos total o parcialmente del pago de los tributes mencionados en el articulo anterior.

Podrbn beneficiarse en los mismos tbrminos aquellos contribuyentes cuya particular situacibn econbmica, a criterio 
de la Auloridad de Aplicacibn, se hallen imposibililados de afrontar aquellas obllgaciones tributaries.

ARTICULO 209°. Quedan eximidos de la Tasa por Serviclos Generales, de la Tasa por Alumbrado y de la Contribuclbn 
por Servicios de Segurldad Contra Incendios Previo cpnvenio con el D.E.; los inmuebles de propiedad de la Iglesia 
Catblica y deinas cultos religlosos, afectados al culto, reconocidos per el Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto de la 
Nacibn, incluyendose como tales los anexos o seclores independiente y claramente diferenciados en los que funcionan en 
forma graluita: Escuelas, Hospitales y Hogares o Asilos perlenecienles a los mismos.-

ARTICULO 210°. Quedan eximidos de la Tasa de Serviclos Generates, Tasa por Alumbrado y de la contribuclbn por 
Serviclos de Segurldad Contra Incendios, previo convenlo con el Departamento Ejecutivo, los inmuebles en donde 
funcionen las sedes centrales de los Partidos Politicos que previo reconoclmiento de la juslicia electoral para actuar como 
tal desarrollen actividades polilicas en el Distrito. i

ARTICULO 211°. Exlmase de los Derechos por Publicidad y Propaganda, de los Derechos de Construccibn o Uso de 
Espacios Publicos a las Instituclones beneficas o culturales, a las Entldades Religlosas legalmente reconocidas, a las 
Entidades Deportivas en aquellos rubros en los que no se realicen actividades por medio de deportistas profesionales y a 
las entidades mutualistas. Para que procedan las exenciones previstas, las entidades beneficas deberbn estar regislradas en 
la Comuna conforms lo reglamenla la Ordenanza N° 379/66, las Asociaciones Mutualistas deberbn funcionar de conformidad 
con las normas de la Ley 20.321 y las Entidades Religlosas y Deportivas deberan estar inscriptas como tales. Las entidades 
de bien publico reconocidas por la Adminislracibn Municipal quedan exceptuadas del pago de la Tasa por Servicios 
Generales durante el periodo en que persists tal reconoclmiento de acuerdo con lo normado en la Ordenanza 379/66.

Es ineludible para acceder a las exenciones referidas precedenlemente:

1) Para los Derechos de Construccibn y los Derechos de Ocupacibn o Uso de Espacios Publicos, que la construccibn 
o los espacios, segun corresponda, se destinen a los fines especificos de la entidad.
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2) Para los Darschos Ce EspecMculos Pablicoa, que 'a, eapacMculo tenga coma flaalldad proponder 
educaciin o recreacidn y sea efecluado sin fines comerciales.

a la cullura,

ARJICULO 212°. Eximase de los Derechos de Cpnstruccidn a 
por objeto conslituir la vivienda propia, unica y de ocupacibn 
metros cuadrados de superficle cublerta. A efectos 
econdmico a

la Construccibn de vlviendas de tlpo economlco que tengan 
permanente del beneficiario, y que no supere los sesenta (60)

de la aplicacidn de la exencidn se entender^ por vivienda de tipo 
s categorlas “D" y "E"'de las normas provinciales sobre 

en la presente exencibn presentar

las construcciones encuadradas dentro de la 
debiendo los beneficiaries comprendidos revalue,

( una Declaracibn Jurada que demuestre que
e. Asl mismo senWobjeto de la exencibn de Derechos de Construccibn

reiine los requisites exigidos por la presents, 
que se encuadren en la Ordenanza 888/82. aquellos

Exirnase de los Derechos de oncina, Derethos de Conslrecddn. Derecho de Publlcidad y Propaganda.

e Hi ■ r Sp eC CU °S Pubhc°s y de las Tasas por Habmtafci4n de Comerclos e Indusirias y por Inspecddn de Seguridad 
Educa Td8 J ab'-Clm"in“,S “““''O""'” "O Oflciales reconocldos, au.orlzados e incorporados al Minis,erio de 

y Justice de la NaCdn o de la DlrecCdn Genera, da Escueias y Cul.nra da la Provlncla de Buenos Alree,

ARTICULQ 21^°nor la A I ■ E>^',,aSe ^ ^ ^ 'nSl‘eC0,6" <“ a H'9'aaa a 'as ectlvldedes comercleles deserrollades
Asoclaciones Chelae sin lines de lucre y cuyos services seen prestados unlcamenle a sus esociados.

ABTICULO 21F. Exlmes. a parsooas con capacldadaa dilarlrn.es. o familiar diracto, qua luviara a cargo a dlscapacitado

“atraTpadido"96"0'8 NaC'0na' ^ DiSMPaddad ^ e' “"'r'6''0 ^ Sa'Ud * 13 Pr°Vi"da da auaaoa «"-■ “a don*^
a) del pago de los Derechos de Oflclna, Tasa por Inspecclbn de Seguridad 
Comerclo, que ejerzan el comercio

e Higlene, Tasas por Habllitacibn de 
como actividad bnica y que sea su exclusive sustento. El Departamenlo Ejecutivo

reglamentarb la aplicacibn de la presente eximicibn.
b) en un 100 % del pago del Impuesto Automotor munlclpallzado.

c) en un 100 %, del pago de la Tasa de Servlcios Generaies,

Serviclos de Seguridad Contra Incendios.

d) en un 100 % del pago del Canon por ocupaclbn de bieres fiscales.!«

de la Tasa por Alumbrado Publico y Tasa por

7
-T'CU,L0 2,6;' QUedan eXinnid0S l0S Ve,0ranos ■"> la Gaa™ da Malvinas redden,as an a, DisMo, sus sucesores 

nlversalas an ease de fallecimiento. da porvida, da la UMalldai da Tasas, Derechos y Conlribuciones Municipales a las qua 
pudleren estar obligados, por la vivienda familiar y de ocupaclbn permanente.

ARTICULQ 217°. Todas las eximiciones 
tbrmino de un

que se efectuen de la Tasa por Servlcios Generaies deben enlenderse 
(1) ejercicio. Quedan exceptuados de dicha duracibn los beneficiarios de 

promulgacibn de la presente adeudaren perlodos de dicha

por el
seguridad social que a la fecha de 

lasa mientras se encuentren en condiciones de exlmirse. aim
cuando no hubiera presentadp la respectiva declaracibn juradai

.ARTICULQ 218°. Eximase de todo tipo de 
1.615/93.-

gravamen la instalacibn de.puestos determinados por la Ordenanza N 0

ABTICULO .219;. Todo conlribuyanta comun da la Tasa da Servldos Generaies y da la Palanla da Rodados qua 
cancelado el importe de dicha tasa

hubiese
en el afio calendario anterior en tiempo y.forma, gozarb en el periodo anual slguiente 

una bomficacibn equivalente al 10% de lo que deba abonar por dicho concepto.-
de

ARTICULQ 220°. Implemenlase los descuentos qua seguidament establecen para los contribuyentes comunes:e se

Tasa de Servicips Generaies

De un 10% por pago anticipado del saldo , 
primera y/o sbptima cuoia del afto calendario.

semeslral, el que podrb realizarlo hasta ei dla de vencimiento de la
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De un 15% por pago anticlpado anual, el que podrd realizarlo hasta el dla de vencimlento de la primera cuola del 
ano calendario.

‘i

Patente de Rodadds.

De un 10% por pago anticlpado del saldo anual, el que podrd realizarlo hasta el dla de vencimlento de la primera 
cuola del aho calendario.

Tasa nor Mantenlmlento de Cementerio Paroue Municipal

De un 10% por pago anticlpado del saldo anual 
cuota del aho calendario.

el que podrd realizarlo hasta el dla de vencimlento de la primera

Bajo ninguna circunstancia se aplicard algunos de estos beneficios por el pago de cuolas vencidas.

ARTICULO 2Z1°. Eximase a los establecimlentos farmaceulicos del pago por ocupaclon del espacio publico normado en el 
Articulo 33) de la Parte Imposltiya de la presente Ordenanza Fiscal e Impositiva, destinado at espacio semicubierto de 
proteccidn a los ciientes eh dlas de atencion de turno.

ARTICULO 222°.- Se encuenttan eximidos del pago.de, la tasa por concesidn de uso y/o arrendamiento en campo de 
sepultura los slguientes casos:

a) Cuando el fallecido resuite serjubilado o pensionado de^los slstemas de prevision social nacional o provincial y perciba la 
jubilacldn minima, ehtendidndose por lal la que fijen los mencionados sistemas. Para tener derecho a esta eximlcidn, los 
familiares y/o responsables a cargo del 6bito deberan presenter el ultimo reclbo de haberes.

b) Cuando el fallecido resulte set discapacltado. Para tener derecho a esta eximicion los familiares y/o responsables a cargo 
del dbito deberdn presenter Certiflcado Unlco de Discapacidad en vigencia exlendido por la Agenda Nacional de - 
Discapacidad o por el Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires.

c) Cuando el fallecido resulte ser ex combatiente de la guerra de Malvinas. Para tener derecho a esta eximicion los familiares 
y/o responsables a cargo del dbito deberan presenlar constancla extendida por las Fuerzas Armadas.

Se encuentran eximidos del pago de la tasa por concesldn de uso y/o arrendamiento en campo de sepultura y de la tasa por 
servlcio de Inhumacidn en campo de sepultura los slguientes casos:r\

d) Cuando los ingresos de los familiares convivientes (hijos, padres y/o cdnyuges) del fallecido no superen la llnea de 
indigencia establecida por el INDEC.

Esta eximlcidn no regird cuando el fallecido contare con obra social.

Se encuentran eximidos del pago de la tasa por concesidn|de uso y/o arrendamiento en campo de sepultura, de la tasa por 
servicio de inhumacidn en campo de sepultura y de la tasa por mantenimiento el siguienle caso:

e) Cuando el fallecido se encuentre denominado como NN y no contare con responsables, por ser en este caso el 
Cementerio Parque Municipal el responsable de la concesidn.

La forma de tramitar estas eximiciones sera establecida por Resolucidn de la Secretaria de Gobierno, quedando a
crilerio de la misma determinar si se encuentran reunidas las condiciones para su otorgamiento.

1 .

De igual manera se procedera para determinar si corresponde el otorgamiento de una ayuda social para los gastos

de sepelio.

El beneficio de la eximisidn para los conlribuyentes que se encuentren comprendidos en algunos de los incisos 
anteriormente delallados, recaerd para el/los responsables a cargo del dbito.-
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AiaiSULO 223V Exlmase da la Tasa da sarvicios da Alumbrado Publico a aquellos contribuyantas obllgados al pago da la 
ElActoToT0 “"Se.C“enC'a de 'aS na"aall™s acredilen an.a las amprasas preslatarlas dal sarviclo da aoergla

r69,me ide - ^ ^ ^ ^-•
TITULO XtX

RliGIMEN DE ESPECTACULOS PUBLICOS

D<il hecho imponlble

ARTiCULO 224^. Los serviclos que preste la Municlpalidad corlio intermediaria 
el Deports slempre y cuando estos revistan el car^cter de espechiculos publtcos 
deslinados al pago de artlstas y/o deportistas.- j

j

De los contribuyentes I

o como organizadora. referidos a la Cultura y 
erogacldn de caudales presupuestadoscon

ARTICULO 225°. Son contribuyentes de la tasa. aquellas personas flsicas con domicillo 
voluntariamente asistan a en el dlstrlto, o de otro, que

Espectaculos Publicos Encuadrados en el artlculo 224), como derecho a presencia en los mlsmos 
excepluindose a jubilados, pensionados y discapacitados que acredlten debidamente la condicidn de tal.-

Del pagoy la base imponlble

ARTICULO 226°. A los efectos del pago, el monto a abonar po'r cada 
manera:

uno de los especteculos se determiner^ de la siguiente
I

a) Personas Mayores de 18 anos.
b) Personas Menbres de 18 anos

TITULO XX

TASA por explotacion de vias de acceso rapido

lAUTOPiSTAS)

ARTICULO 227 ° : Las empresas concesionarias de Was dej acceso rapido {autopistas) que atraviesen el partido. ser^n 
contribuyentes de esta Tasa unica. comprensiva de los serviclos brindados por seguridad, salubridad e higiene y
mantenimlento de vlas de acceso a la autopista.

ARTICULO 228 »; La base imponlble estarS constituida por la cantidad de vehlcubs que traspasen las cabinas de Hudson. 
Las firmas comprendldas por lo dispuesto en el artlculo anterior debenSn presenter

indicando la cantidad de vehlculos por los cuales se abona la tasa. La forma de liquidacibn de la presente sen* establecida 
en la Parte Impositiva. ;

una Declaracibn Jurada- mensual

TITULO XXI

EXPLOTACION DE ACTlVlDADES PORTUARIAS

Hecho Imponlble:
t

ARTICULO 229°. Por prestaciones de serviclos que efectue la Municlpalidad de Ensenada, 
de las actlvidades portuarias.

originadas en el funcionamiento

Prestaciones Comprendldas:

ARTICULO 230°, Las prestaciones menclonadas en el artlculo anterior comprenden:

a •• Servlclo de Alumbrado Especial y Publico. !
b •• Recoleccibn de residues.

c - Riego, conservacibn y ornato de calles internas y mantenimiento de vfas de 
adyacentes. ;

acceso y sus espaclos
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d - Habilitacion de comercios e industrias ublcados denlro del predio portuario. 
e - Por los serviciqs de inspeccion destinados a preservarjla seguridad. salubridad e higiene en locales.

estableclmlentos u oficinas donde se desarrollen actividades'sujetas al poder de policia municipal, 
f- Uso de fondeadero. ,;

i

Contrlbuventes:

ARTICULO 231°. Son cbntribuyenles de esta Tasa, las personas flsicas o juridicas, publicas o privadas. que tengan 
cargo la explotacidn de la actividad portuaria en cualquiera de sus formas contractuales.

a su

Forma de Pano:

ARTICULO 232°. La forma y los tbrminos de pago de esta conlribucion serfin establecidos por la Ordenanza Impositiva 
Anual. - .1

Declaraclbn Jurada:
!

ARTICULO 233°. Los conlribuyentes de esta Tasa presentaran, segun corresponda, en forma mensual, antes de la 
liquidaclbn de la misma la pertinents Declaracion Jurada de movimiento de embarcaciones y monto faclurado en su qrblta.>

TITULO XXII

DERECHOS DE CEMENTERtO

DEL HECHO IMPONIBLE

ARILCULO- 234°.- El hecho imponible se encuentra constiluido por las prestaciones de servicios y concesiones de uso que 
se efecluen en el Cementerio Parque Municipal Ciudad de Ensenada, que se detallarSn en el artlculo slguienle.

|
ARTICULO 235°.- Las prestaciones que se realizaran en el Cementerio Parque Municipal, que estaran sujetas a los valores 
que a tales fines se establezca en la Parte Impositiva son lo’s que a continuacibn se delallan:

A) EN CAMPO DE SEPULTURA

A 1Concesion de uso y/o arrendamiento para inhumacion'en campo de sepullura, por el tbrmino de cinco anos.

campo de sepultura, que comprende: enlrega y colocacibn de placa en .relieve,, chapaA 2.- Servicio de inhumacion en 
identificatoria y florero.

B) EN NICHOS

B. 1. - Concesi6n.de uso y/o arrendamiento para tumulacion en nlcho. 
B.1.1. Por el tbrmlno de diez anos.

B 1. 2. Por el tbrmino de cincuenta anos

B.1.3. Servicio de tumulacion en nicho, que comprende: entrega y colocacion de tapa de nicho, chapa identificatoria y florero.

B. 2.- Concesibn de uso y/o arrendamiento para tumulacibn en nicho de restos urna.

B.2.1. Por el tbrmino de diez anos.

B 2. 2. Por el tbrmino de cincuenta anos

B.2.3. Servicio de ingreso en nicho de restos urna, que comprende: entrega y colocacibn .de tapa de nicho, chapa 
identificatoria y florero.

C) OSARIO GENERAL.

C.1. Servicio de ingreso, que comprende: entrega de saco de restos y colocacion de chapa identificatoria del saco.
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l
C.2. Colocaciin de chapa identificatoria externa en el muro peiimetral del Osario General, 
deudos. :

en caso que as( lo solicitaren los

v

D) JARDIN DE CENIZAS - C1NERARIO ;

D.1. P6r Ingreso al Jardin de Cenizas.

E) Porservlclo de mantenlmlento de sepulturas, niches, nlchos de reetos

F) Servlclo de entrega y colocacidn de portarretrato.

umas.

BASE IMPQNlfiLE

ART1CULO 236°.- Esld constituida por el tipo de prestacldn de'laa ehumeradas en el artlculo anterior que requieran sus 
deudos, mds aquellas que por su condiciin de cementerlo parque correspondan prestar a la adminlslracifin, encuadnSndose 
en estas el mantenimiento.del predio, la forestacldn y el paisajlsmo, servicio de vlgllancla, entrega de elements segun la 
prestacidn solicitada. 1

DE LOS RESPONSABLES DEL PAGO.-

ABTiQULO 237°.- Serdn responsables del pago aquellos que concertaren las concesiones de los servlcios 
Cementerlo y/o quienes lo soliclten. |

que presta el t

FORMA DE PAGO.

ARJICULO 238°.- El pago de las concesiones de uso y/o arrendamiento serdn abonadas al contado o en hasta cuatro 
cuotas Iguales, mensuales y consecutivas.

ARTICULO 239°- El pago de los restantes servicios no enumerados en el artlculo precedents deberdn ser abonados al 
contado en un solo pago.

El pago del servicio de manlenimiento se abonar£ de manera mensual, pudi6ndose abonar por adelantado.

tItulo XXIII

TASA POR CONTROL DE CAUDAD DE OBRA EN LA VfA PUBLICA

ARTlQULO 240°.- Por las solicitudes provisorias o definitivas de permisos de obras a realizarse en la via publica 
objeto de reparar, modificar o instalar redes que mejoren y/o amplien la capacldad y calidad de prestaciin de los servicios 
publicos en los espacios del dominio pdblico y/o privado del Munlcipio, como asl tambten para verificar las condiciones de 
seguridad del trinsito peatonal y vehicular durante la realizacibn de las obras a las que se refiere el presente, y por la 
fiscalizacibn de la calidad final de la misma, se abonarbn los tributes que al efecto se establezcan en la ordenanza impositiva.

con el

ARTlCULO 241°. La base imponible estarb dada por el monto del contrato de la obra, que serb informado mediante la 
presentacibn por parte del contribuyente de una planilla de cbmputo y presupuesto del proyecto a ejecutarse, la cual se 
confecclonarb en carbcter de declaraclbn jurada. j

/

ARJICULO 242°. Las liquidaciones que se practiquen con antetacibn a la realizacibn de las obras tendrb carbcter condicional 
y los pagos que se realicen en virtud de las mismas serbn considerados pages a cuenta, y estarbn sujetos a reajustes en los 
casos de diferencias o modificaciones entre el proyecto de origen y lo ejeeulado en obra.

ARTfcULO 243°. Los Derechos se harbn efectivos en la forma y tiempo que la Parte Impositiva de la presente Ordenanza 
Fiscal e Impositiva establezca, o que en su defecto especifique' la Autortdad de Aplicacibn. En caso de haberlos efectivlzado 
sin la presentacibn de la documenlacibn necesaria, el monto abonado serb reconocido al momento de formalizar la misma, 
debiendo liquidarse las diferencias que en consecuencia resulten, conforme los valores vigentes.

ARTlCULO 244°. Serbn responsables del pago las personas fislcas o jurldicas que ejecuten las obras y los direclores de las 
mismas.
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j

ARTiCULO 245°. En los casos de obras sin permiso previo o falta pago de la present© tasa al momento de ejecuclon 
de ia tasa se incremental en un cincuenla por cienlo (50%) mas los Intereses qua corresponden desde el inicio de la obra, si 
la deteccidn se produjese por denuncia espontanea del conlrlbuyenle, en tanlo que si las mismas

, el valor

i

son delectadas a partlr de
acclones de oficio por parte del Municipio, el gravamen se Incrementatan en un clen por clento (100%) rrtas los intereses 
correspondientes desde el Inicio de la obra. sin perjuicio de las sanciones por incumplimientos prevlstas en la Parte General 
de esta Ordenanza.

ARTiCULO 246°. La autoridad de aplicacion podta, a pedldo del contribuyente, generar facilldades de pago en hasta seis (6) 
cuotas con los Intereses que a su efecto establezca, con el fin de garantizar el pago y facilitar la concrecidn de la obra.

I

ARTICULO 247°. El cese de aclividades deberd comunicado por el contribuyente dentro de los quince (15) dlas de 
producldo deblendo abonarse o regularizarse ei tributo correspondlenta hasta la fecha de cese, previa presentacibn de las 
declaraciones juradas respectivas hasta dicha fecha. ;

Sin perjuicio de lo establecido en el pbrrafo anterior el Municipio podra producir la baja de oficio del contribuyente cuando se 
de aclividades, procediendo a perseguir el cobra de los gravbmenes, accesorios y multas adeudadas'si

ser

comprobare el cese

correspondiere.

i

1
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ORDENANZA IMPOSITIVA

CAPITULO >

TASA POR SERVICIOS GENERALES
l

ART1CULO 1°, Por la tasa de Servicios Generales se abonar* 
seMn determinados por el Deparlamento Ejecutivo.

Autorizase al Dapartamento EJecu,!™ Municipal a forcular mensualmanla la Tasa de Secicics Generales 
algunas de las categories de contribuyentes establecldas

ARTICULO 2°. De acuerdo , 
especlficaciones que a conti.nuacldn se enumeran:

1.- GRANGES y MEDIANOS CONTRIBUYENTES 
N° 12.573, sus modificatorias yconeordantes.

una tasa dividida en doce (12) cuotas cuyos vencimientos

para todas o
en este Tltulo.

a lo especificado en la Ordenanza Fiscal el cobra se realizanS de conformidad con las

y ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES ALCAN2ADOS POR LA LEY

sere del 1^56 1 iTo’fUn'Tr ■C'U! °Ue",en ^ EJpcuUvo. la allcuota a apllcar
sere del 1.856.11 AO (Un mil ochocienloa Clncuenta y seis con once por mil), en los cesos que se liquids sobre reyaluos

de J 246 slel (plos d'60 ^ ‘TraS mi' OChOCi0n'°S CUare,"a ' Un° SeS°n,a P°r mll)' en amb0S 61 
* 246'638’50 (Pesos Uoscemos cuerenta y sals mil quinlentos trelnta y echo con clncuenta cenlavos)

■vLuaci6naB'rrTvmr ITT ‘ '°S SUie,0S C°mprendldos da que seguidamente se
IA1 dal f ? f 1 mljlllpl'dad0 P0r el Coelioiente de Actuallzacidn (CA) del Artlculo 53“, y luego por la Allcuota

Tu ar 0!“" qUe "" ^ C°ntiClad de m8SaS del ^ dara COm° raSU“ad° 61 ''al°r dd la "-"-I
enumera

2. - CONTRIBUYENTES COMUNES -

Disponese, a los efectos de pago de la Tasa por Servicios Generales, 
conformidad con las categorlas que se presentan a continuacldn:

las escalas y sus importes mfnimos. de

/ COEFICIENTE: 
•:'Ide 
EXCEDENtE; 
llspBREil;

ll'MINIMb /' ■

pOEFICIENTE

,-EXCEpEKiTE
•^‘ISOBRE^V

MINIMOl

. categoriaror:-
;. yALUACION FjSCAU

INMUEBLE-: 
EDfRCAbb -

inmueble;
: ' BALDIO. ;

;■>

•i
A’: )

1 0 A 291.865 $2,531,35 0,001553 $ 2.352,50 0,001553
2 291.866 A 505.498 $ 2.984,72 0,00332 $ 2.805,88 0,003324
3 505.499 A 865.802 $3,694,00 0,002315 $ 3.516,17 0,002320
4 865.803 A 1.458.002 $ 4.528,72 0,001709 $ 4.352,40 0,001709
5 1.458.003 A 2.392.096 $5,541,25 0,002620 $ 5.364,93 0,0028178
6 2.392.097 A 3.768.849 $8,175,87 0,0026838 $ 7.997,02 0,0026838
7 3.768.850 A 5.568.899 $ 11.870,87 0,002812 i $ 11.692,03 0,002812
8 5.568.900 A 7.408.716 $ 16.933,55 0,003439 $ 16.754,73 0,003440
9 7.408.717 A 8.216.250 $ 23.260,65 0,0094 $ 23.084,33 0,0094

10 MAS DE 8.216.251 $30,854,08 0,0015 : $ 30.678,38 0,0015
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A los valores mlnimos que surgen de la presente tabla para cada calegoria por valuacidn fiscal, sea lanto para 
inmueble Baldlo o Inmueble Edificado, y cuando la valuation fiscal exceda el mlnimo de cada escala se.debera aplicar el 
coericienle de correccldn porcenlual definldo en la tabla como coeficlente de excedente sobre Limile Mlnimo.

Aslmismo cuando los inmuebles asl clasificados en la tabla de Calegorfas segun valuacidn Fiscal se encuentren 
comprendidos en la deflnicidn de zona I segun la descripcion del artlculo 64) de la Parte Fiscal, se le debera adicionara los 
valores que surjan por aplicacion del cuadro de la tabla anterior, para todas las categorlas de clasificacidn segun valuaclon 
fiscal, un adicional denominado Manlenimiento de Servicios Publicos, cuyo valor fijo ser§ de Pesos Seiscientos cuarenla y 
Cinco ($ 645.00) mensuales.

CAPITULQ II

TASA POR SERVICIOS DE SEGURIDAD CONTRA INCENDIOS

ARTICULO 3°. Se establece el pago a lodos los contribuyenles de la tasa de Servicios Generales de las sumas mencionadas 
a conlinuacidn:.

Por Seguridad contra incendios $ 90 (pesos noventa).
Los importes enunciados precedentemente, se incluiran en la liquldacidn respectiva de la Tasa de Servicios Generales y 
seran calculados y abonados en forma mensual.

CAPITULQ 111

DE LA TASA POR ALUMBRADO PUBLICO

ARTICULO 4°. Por dicho Ulbuto, que podra ser percibdo de conformidad con la Ley N® 10.740, los contribuyenles 
alcanzados por esa tasa abonardn un importe de $ 1.110 (pesos mil ciento diez) en forma mensual. La Autoridad de 
Aplicacion fijard las zonas del Partido beneficiarias de dicho servicio de alumbrado Publico para la determinacidn.

ARTICULO S°. A los efectos de implementar los recibos de cobras la, liquldacidn de la Tasa y el recargo establecido para los 
pagos de fuera de tdrmlno, fijase'como recargo para cada cuota hasla la tasa de inlerds establecidas por. el inciso b) del 
articulo 44 de la Ordenanza Fiscal que corresponds al mes de la emisidn, proporcional a los dlas que separan el primer 

. vencimiento del segundo y/o los que se establezcan. .Vencido el segundo venclmienlo el recargo podra efectuarse por mes 
vencido. ' • I . '

ARTICULO 6°. A los fines de posibililar el cobra de la presente Tasa a aquellos usuarios que, enconlrandose comprendidos 
como sujetos de pago de la mlsma, como consecuencia de ^la geslidn de cobra que se percibiera en el marco de lo dispueslo 
por la Ley 10J40, no fuere posible por parte de la citada de efecluar le gestidn de cobra pertinenle. Autorizase en lal caso a 
que el valor que arroje la mlsma, sea incorporado en la emisidn de la Tasa de Servicios Generales, bajo la identificacidn de 
'Tasa por Alumbrado Publico", con mas el detalle del perlodo sobre el cual se reclama el pago.

CAPITULQ IV

TASA POR SERVICIOS ESPECIALES DE LIMPIEZA E HIGIENE
I

ARTICULO 7°. Por los servicios comprendidos en el articulo 82) del TITULO IV de la Seccidn Segunda Parte Especial de la 
'Su’denanza Fiscal se pagardn las Tasas establecidas a conlinuacidn:

1) Porla limpieza del predio se abonara: :
a) Por medios manuales hasla 100m21
b) Por m2 excedente
c) Por medios mecdnicos. hasla 500m2 

Por m2 excedente

$ 10.130 
$ 100 
$ 25.300 
$ 2.520

2) Por cada extraccidn en domicilio de animales muertos se abonara:

a) Por cada animal mayor
b) Por cada animal menor

$. 3.550 
$ 1.000

3) Desinfeccidn de vehiculos:

a) Taxis y remisses, por vehiculo y cuatrimestralmenle $ 3.030
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I

b) Transportes escolares, ambulanclas, minibus / combi y otros bimestralmente
d tT V demaStVeh,CUl0S des,i"=?°s al •""PO* d. personas par ,erres.re o „uv,a,

e Ifneas regulares o no. y quo tengan su punto do partida y/o deslino on el Partido, bimestralmente

$ 1.780

y por 
$ 2.270

al transporte de sustancias alimenticlas dlstribuci6n y

unidad. :

d) Camionetas, furgdn o demis vehlculos destinados 
venta

$ 1.500 
o descubiertos

.4) Desinfeccidn, espolvoreado de locales, depdsitos, viviendas y otros espacios cubiertos

a) Casa Particular

Por cada metro cuadrado excedente
$ 750
$ 70

5) Desratizacidn:

a) Casa habitacidn
b) Comercios
c) Depdsitos, hasta 200 mt.2
d) Por cada metro excedente

$ 600 
$ 1.000 
$ 1.000 
$ 110

6) Por los servicios de control de residuos patog6nicos,
0.1 Consultorios, por bimeslre
0.2 Sanatorios, por bimestre y por camai
0.3 Veterinarias, porbimestre i
0.4 Farmacias, por bimestre j
0.5 Laboratories de AnSlisis Cllnicos, por bimestre
0.6 Centros de investigacidn. porbimestre

Establecimlentos Asistenclales sin internacidn por bimestre y por consultorio 
Centros de atencldn odontoldgica, porbimestre y por consultorio

$ 510
$ 510
$ 1.260 
$ 1.000 
$ 1.210 
$ 1.100 
$ 1.000 
$ 1.000

0.7
0.8

Las prestaciones de los servicios contratados por el contribuyente podrdn 
reconocidas por el municipio debiendo abonar en lodos los casos 
antes de prestar el serviclo, en

efectuadas por empresas privadas 
el 20 % de las tasas establecidas anteriormente, 24 boras 

rnmnA. . .. f concepto de verlficacldn y control. Serd obligatorio cuando le sea requerido por la autoridad
competente, conjuntamente con un certiflcado Higidnico -Sanitario, copla de la llquldacidn de aranceles abonada

,Ar, , . . prestaci6n de los servicios identificados en eljitem 6) del presente, y los valores que de el se desprenden 
erdn efectuados y abonados por las empresas que efectuen la efectiva prestacldn de los servicios de tratamiento'

la lTv 13 347nSP 6 y fina' ds reSidu°S P***#*™ * Meloa cbmprendidos, y que como consecuencia de
ta Ley 13.347 y sus modiflcatorias. cuenten
patog6nicos. encontrdndose habilitados tanto

ser

con centros de, despachos. transferencias y/o disposicidn final de residuos
nrnvinrifli no___ _ , u „ SUS PlantaS de *ralamien,0‘ como los medlos de transportes por la autoridad
provincial competente. y se hallan registrados en el Registro de Prestadores.
Ensenada que a tales fines habllite la Municipalidad de 

como consecuencia de lo dispuesto en el arllculo 84° de la Parte Fiscal de la presente Ordenanza Fiscal e
Impositiva

CAPITULO V

DERECHO POR HABILITAC|6n O TRANSFERENCIA DE COMERCIO E INDUSTRIA

ML° ^ aCUerd° 3 l0S eslabl6cid0 •" 'a Ordenanza Fiscal se abonarS el equiyalente al echo por mil (8%o) sobre 
activo fijo deefarado en el ultimo balance, certiflcado por ePConsejo Provincial de Ciencias Econdmicas. SI el mismo se

:=r::“e amortizado'ia autoridad dejapiicad6n ,o determina^de ofici° ° - -
Dicha tasa no sera inferior a $ 11.330.- (once mil trescientos Ireinta) en caso de establecimlentos 

comerctales y de $ 94.450.- (noventa y cuatro mil cuatroclentos cincuenta). 
cuando se otorgue habililacidn provisoria se deberd Integrar un'100 % de la tasa.

El traslado del comercio o Industria se asimila a los efectos de la presente, como una nueva habilltacidn.
rfra ?' SUpUeSt0 contemplado en el inciso c) y e) del Artlculo 89.de la Seccibn Segunda Parte Especial 

de la Ordenanza Fiscal, se apllcar* una alfcuota del 6%0 (s|els por mil) sobre el activo fijo.-
i

CAPITULO VI

en caso de establecimlentos industriales. Para

TASA POR INSPECCION DE SEGURIDAD E HIGIENE
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ART1CUL0 9°. De acuerdo a lo establecido en el TITULO VI de la Seccion Segunda Parte Especial de la Ordenanza Fiscal, 
fljase los montos de la Tasa en cuestion para las categories siguienles:

A) GRANGES CONTRIBUYENTES

ARTICULO 10° : Estab!£zcase .la allcuota del 1% (uno por ciento) para los contribuyentes alcanzados por el inciso a) del 
artlculo 93) de la Parle Fiscal.

ARTICULO 11°: Eslablecese seguidamenle el valor unilario de la hecterea, para la determinacion de los Importes minimos 
que deberd tomar la auloridad de aplicacidn para el comparallvo dispuesto en los artlculos 96°) de la Parte Fiscal, respecto 
del monto final que debera tribular el contribuyente

Superficle Valor de la Hectdrea

1 hectdrea. $ 804.186 la Ha

A los fines de la delerminacldn del imporie minlmo que le corresponds tributar a cada contribuyente 
comprendido en la Tasa deberd proceder a multiplicar el valor unilario de la hecl£rea por la canlidad de hectareas que ocupa 
el contribuyente el que debera calculate sobre la base de Ip dispuesto en ej Artlculo 97°) de la Parte Fiscal.

Los importes emergentes de la aplicacibn de: presente artlculo se abonarin mensualmente segun el calendarlo
fiscal anual.

A1) EMPRESAS CONTRATISTAS DE OBRAS Y SERVICIOS

ARTICULO 12: Aquellas empresas con domicilio fiscal en otro distrito, que desarroilen aclividades comerciaies o de 
servicios, en el territorio de la ciudad de Ensenada y/o denlro de superficies de otras empresas, tamblen trlbutaran la tasa del 
presente capltulo, la que se establece en un monlo minimo mensual inherenle a su aclividad, y si lo supers, abonard el 1% 
(uno por ciento) del monlo total del contralo de obra o servicios respectivos.

Las empresas y organismos gubernamentales radicados en Ensenada, que requieran obras y servicios 
de otras no radicadas en Ensenada, informardn de manera mensual la nbmina de conlratistas con los respectivos montos 
estipulados en los contratos correspondientes. Al efecto, deberan hacer constar en los respectivos contratos la obllgacibn de 
abonar esta Tasa, e informar los datos de cada uno de los conlratistas con las modalidades de cada .uno. Esta Tasa es 
independiente de la que debieran tribular en su Distrito de origen.

Dicha tasa con su respectiva allcuota abarcara las. obras publicas realizadas en el ejido municipal, 
constando explicitamente en el pliego de bases y condiciones para los Concursos de.precios. Licitaciones Publicas y 
Privadas, de origen municipal, provincial y nacional. A tal efecto deberd estar incluido en el contralo de obra Publics firmado 
por la autoridad municipal y la empresa. I

Los adjudicatarios de los Concursos de Precios, Llcitaciones Publicas o Privadas, para la adquisicion de 
bienes y servicios por parte de la Municlpalidad de Ensenada abonara por este concepto el 0.5% del valor del contralo, los 
cuales sean cancelados por fondos de origen municipal, provincial o nacional.

B) CONTRIBUYENTES COMUNES Y MEDIANOS.

ARTICULO 13°.- Los rubros aquf mencionados, abdnar£n anualmenle, a (raves de anliclpos mensuales, el equivalents por 
ano al porcentaje que se establece seguidamenle sobre los Ingresos Brulos en concepto de venlas, comisiones, intereses, 
servicios, etc. correspondientes a los perlodos respectivos. En ningun caso los contribuyentes abonaran importes mensuales 
inferiores a los que se detallan a continuacion:

Actividad
CodJSub-Cod.

Allcuota: Anticlpo 
por mil Minimo $Rubro

31.- INDUSTRIAS MANUFACTURERAS DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS. BEBIDAS Y TABACOS

■31.000 01 Frigorlficos j
31.000 02 Frigorirtcos en lo que respecla al abas(ec/m/ento de carne 
31.000 03 Envasadoy conser/acidn de fmias y leg'umbres
31.000 04 Baboraddn de pescac/o, crusfaceos y ofros producios merinos y sus derivados 
31.000 05 Fabricacion y refinerlas de aceites y grasas comestibles y animates 
31.000 06 Productos de la molineria |
31.000 07 Fabricacidn de productos de panaderla 
31.000 08 Fabricacion de golosinas y otras confituras

10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 28.730 
10 72.050
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31.000 09 Etaboracidn de pastas secas y frescas
31.000 10 
31.000 11

10 28.730 
10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 72.050 
10 57.650 
10 . 72.050 
10 72.050 . 
10 72.050 
10 , 45.790 
10 28.730 
10 72.050

j Higlenizacidn y tratamiento de la leche y elaboracidn de subproductos iicteos 
Fabricacidn de chacinados, embutidos, fiarhbres y carries en conserva 

31.000 12 Fibrica de helados '

'w

31.000 13 Mataderos

31.000 14 Preparacidn y conservacidn de c
31.000 20 
31.000 21 
31.000 22

carries
Elaboracidn de productos allmenticios no clasificados en otra parte 
Elaboracidn de alimentos preparados para animates 
Destilacidn, rectificacidn y mezcla de bebidas espirituosas 

31000 23 Industrias vitivinlcolas
31000 24 Bebidas malteadas y malta 
31.000 25 Industrias de bebidas no alcohdiicas y aguas ga 
31000 26 Fdbrica de soda 
31000 27 Industna del tabaco 
31.000 28

seosas i

I

I
Industrias manufact. de productos alimenticios. bebidas y tabacos no clasificados en otra parte 

31.000.29 Fabrica de Cer/eza Artesanal
10 72.050 
10 28.730

i

32 - FABRICACldN DE TEXTILES. PRENDAS DE VESTIR E INDUSTRIA DEL CUERD

32.000 01 Hilado, tejidos y acabado de textiles, plastificacidn da telas, tintorerla'induslrial 
32.000 02 Artlculosconfeccionados con materlales textiles, excepto prendas de vestir 
32.000 03 Fdbrica de tejidos de panto j
32.000 04 Fdbrica de tapices y alfombras '

10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 
10 85.150

\
32.000 05 Fabricacidn de prendas de vestir, excepto calzado i 

Fabricacidn de textiles no clasificados en otra parte 
32.000 11 Curtidurlas y talleres de acabado 
32.000 12

32.000 10

Fabricacidn de productos de cuero.y sucedineos de cuero, excepto el calzado y prendas de 
vestir.

10' 85.150 
10 85.150 
10 85.150

32.000 13 Fabricacidn de calzado 
32.000, 14 Fabricacidn de prendas de vestir e industria del cuero no clasificados en otra parte

33 - INDUSTRIA DE LA MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA
!

>33.000 01 ' Industria de la madera, productos de madera, corcho y aglomerados, excepto muebles.

10 85.150 
10 85.150V 33.000 02 Fabricacidn de escobas 

33.000 03 Fabricacidn de muebles y accesorios, excepto /os que son princlpalmente metdlicos

10 85.150 
10 85.150

33.000 04 Industria de la madera y productos de madera no clasificados en otra parte :

34 - FABRICACION DE PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL. IMPRENTAS Y EDITORIALES

34.000 01 Fabricacidn de papel y productos de papet y de cahdn 
34.000 02 tmprentas e industrias conexas 
34.000 03 Editoriales

10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 \

35 - FABRICACldN DE SUSTANCIAS QUfMICAS Y DE PRODUCTOS QUiMICOS DERIVADOS DEL PETROLED YDFI
CARb6n. de caucho y de PLASTinn

35.000 01 Fabricacidn de sustancias qulmicas, industriales basicas, excepto abonos y plaguicidas

35.000 02 Fabricacidn de abonos y plaguicidas >
35.000 03 Resinas sintdticas !

35.000 10 Fabricacidn de productos pl&sticos, no clasificados en otra parte 
35.000 11 Fabricacidn de pinturas, bamlces y lacas 
35.000 12 Laboratories de especialidades medidnales y farmacduticas 
35.000 13 Laboratories dejabones. preparados de limpieza, iavandinas, detergentes, perfumes, cosmdticos yotros 
productos de tocador

35.000 14 Fabricacidn y/o refinerias de alcoholes

10 85.150 
10 85.150 
10 85.150
10, 85.150 
10 85.150 
10 85.150

10 85.150 
10 85.150
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35.000 20 Fabricacidn de productos qulmicos no clasificados en otra parte 
35.000 21 Refineries de petrdleo 
35.000 22 Fabricacidn de productos diversos derivados del petrdleo y carbdn 
35.000 23 Fabricacidn de productos de caucho 
232.000: Fabricacidn de productos de la refinacidn del petrdleo 
241.309: Fabricacidn de pldsticos en formas primarias y de caucho sint&tico

10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 

10 11.331.640 
10 12.594.610

I

36 - FABRICAClON DE PRODUCTOS MINERALES NO METAUCOS. EXCEPTO DERIVADOS DEL PFTRdLFO Y DEL
CARBON

36.000 01 Fabricacidn de objetos de loza, barro y porcelana 
36.000 02 Fabricacidn de’vidrio y de productos de vidrio 
36.000 03 Fabricacidn de productos de arcilla para la construccidn 
36.000 04 Fabricacidn de cementos, cal y yeso 
36.000 05 Fabricacidn de places premoldeadas para la construction 
36.000 06 F&brica de ladrillos 
36.000 07 Fdbrica de mosaicos
36.000 08 Marmolerlas \
36.000 09 Elaboration de Hormlgdn j
36.000 15 Fabricacidn.de productos minerales no metalicos, no dasificados en otra parte

10 85.150
85.150
85.150
85.150
85.150
85.150
85.150
85.150
85.150
85.150

i 10
10
10
10
10
10
10
10
10

37 - INDUSTRIAS METALICAS BASICAS

37.000 01 Industries bdsicas de hierro y el acero y su fundicidn 
37.000 02 Industries basicas de melales no ferrosos y su fundicidn

10 85.150 
10 85.150

38 - FABRICACIDN DE PRODUCTOS METALICOS. MAOUINARIAS YEQUIPOS

38.000 01 Fabricacidn de armas, cuchillerla, herramientas\manuales y artlculos generales de ferreteria
38.000 02 Fabricacidn de muebles y accesorios, pnncipalmente metalicos
38.000 03 Fabricacidn de productos metalicos estructurates
38.000 04 Herrerla de obra
38.000 05 Tornerla, fresado y matricerla
38.000 06 Hojalaterla i

10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 
10 85.150 
10 14.210
10 85.150

38.000 10 Fabricacidn de productos metalicos no dasificados en otra parte, exceptuando mdquinas y 
equipos 10 85.150

85.150
85.150
85.150

38.000 ,11 Fabricacidn de motores y turbines 
38.000 12

10
Construccidn de maquinarias y equipos para agriculture y ganaderia 

38.000 13 Construction de maquinarias o para trabajar los metales y la madera 
38.000 14 Construccidn ffe maquinarias y equipos para la Industrie exceptuando la maquinaria para 

trabajar metales y maderas j
38.000 15 Construccidn de maquinas para oficina, de catculo y contabilidad 
38.000 16 Construccidn de maquinarias y equipos no dasificados en otra parte, exceptuando la 

maquinaria electrica |
38.000 17 Construccidn de mdquinas y aparatos industriales electricos
38.000 18 Construccidn de aparatos y equipos de radio, televisidn y de comunicaciones

10
10

10 85.150
85.15010

10 85.150
85.15010 .

10 85.150
85.150
14.210
85.150
85.150
85.150
85.150
85.150
85.150
85.750
85.150
85.150

38.000 19 Construccidn de aparatos y/o accesorios eldtiricosde uso domestico 
38.000 20 Fdbrica de cerramientos

10! 70
38.000 25 Construccidn de aparatos eldctricos no dasificados en otra parte 
38.000 26 Constructiones navales 
38.000 27 Construccidn de equipos ferroviarios 
38.000 28 Fabricacidn de vehlculos automotores 
38.000 29

10
10
10
10

Fabricacidn de piezas de armada de automotores 
38.000 30 Fabricacidn de motocicletas, bicicletas, etc. y sus piezas especiales 
38.000 31 Fabrication de aeronavales '
38.000 32 Fabricacidn de acopiados
38.000 35 Construccidn de material de transporte no clasificado en otra parte

10
10
10
10
10
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I

^^aif::“"sprofes'ona'esyc'e""scoi m*****..
31.900 01 Fabricacidn de equipos etectricos no clasificados enotra parteK. 10 14.210

10 45.790

39 - QTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

39.000 01 
39.000 02

Fabricacidn y refmeria de aceite y grasas vegetates y animates de uso industrial 
Industria de la preparacidn de tefiidos de pieles 

39.000 03 Fabricacidn da hielo

10 85.150 
10' 85.150 
10’ 28.730 

• ' 10 85.150
10 85.150 
10 85.150 
10 85.150

39.000 16 Fabricacidn dejoyasyarticulosconexos 
39.000 17 Fabricacidn de instrumentos de musica 
39.000 25 tndustrias manufactureras no clasificadas en otra parte 
39.000 26 Industrializacidn de materia prima propiedad de terceros

40 - CONSTRUCCldN

Constmccidn reformas y/o reparacidn de calles. carreteras, puentes. viaductos y 
demds construcciones pesadas 

Constmccidn general, reformas y reparaciones de edificios 
Servicios para la constmccidn. tales como plomerla, caiefaccidn y refrigeracidn, 
colocacldn de tadrillos, m&rmoles, carpinterla, de madera y de obra, carpinterfa 
metdlica, yeso, hormigonado, pintura, excavaciones y demoliciones 

— Prestador de Obra y/o Servicio sin domiciiio en el partido 
40.000 04 Montajes industriales

Habilitacidn del obrador para empresas qua desarr^llen actividades dentro del

40.000 01

10 109.110
10 109.110

40.000 02 
40.000 03

10 72.050
10 121.200 
10 109.110

209
I

40.000 05
ejido municipal

36.69040.000 06 Mantenimiento de habilitacidn de obrador en forma mensual, menor a 150 m2'

40.000 07 Mant. de habilitacidn de obrador en forma mensual, mayor a 150 m2 y menor a 400m2cub. 

Mantenimiento de habilitacidn de obrador en forma mensual, mayor a 400 m2 '

cubiertos

29.360

44.050
58.730

40.000 08

41 - FABRICACldN DE .

41.000 01 Fabricacidn de gases
10 109.110

50 : ELECTRJCIDAD, GAS, TELfrONO. TELEVISldN, AGUA. CLOACAS YRECOLECCldN DE PESIDUOS.-I'

50.000. 01 Proveedores y/o distribuidores de energla elictrica, $ 200 - por medidorinstalado . 
50.000. 02 Proveedores y/o distribuidores de gas, $ 200 - por medidor instalado 
50.000. 03 
50.000.04

20- 1.098.540
■ 20 . 1.098.540

303.000Prestador de servicios de telecorhunicaciones fija, j

Proveedores y/o distribuidores de agua potable y/o del servicio cloacal cuatro por ciento (4%)

50.000. 05 ^slSr'25^S5i."^(ito'P"“toS- ^ ^Idos.
50.000. 06 Prestadores de servicios de recoleccidn de residuoi $ 755 por tonelada de 

residues deposltada en el C.E.A.M.S.E. .\
innnnnl ^restacSo[de ^rvicios de Emisiones de Senates Televisivas por Cable o Same 
50.000.08 Generacidn de Energla Etectrica en cualquiera de sus fonvas
S'SJX'SS! £ap!ac5n' DePuraci6n y Purificacidn de agua de fuentes superficiales y/o subterrtneas 
50.000.10 Captacidn de agua de fuentes superficiales y/o subterrAneas 
50.000.10 Generacidn, fabricacidn, fraccionamiento y/o dislribucidn de gas licuado

20

. 40 1.098.540
10 303.0000

1.09'8.540 
10 303.000
10 1.098.540
10 1.098.540

• 10’ ‘ 1.098.540 
■10 *'1.098.540

:
:

61 - COMERCIO POR MAYOR i

PROPUCTOS AGROPECUARIOS. FORESTALES. Dg LA PESCA YMIHFRa

61.100 01 Avesyhuevos 
61.100 02 Frutas y legumbres 
61.100 03 Pescado fresco o congelado

10 38.720 
10 38.720 
10 38.720
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1

61.100 04 Mariscos y otros productos merinos, excepto pescado 
61.100 05 Productos agropecuarios, forestales, de la pesca y minerla no clesificados 

en otra parte . I ,

10 38.720

10 38.720

AUMENTOS YBEBIDAS

61.200 01 Abastecedores y matarifes 
61.200 02 Productos Idcteos 
61.200 03 Aceites comestibles 
61:200,04 Productos da molineria. Hannas y fdculas 

.61.200,05 Grasas comestibles.
61.200.10 Comestibles no clasificados en otra parte 
61.200 11 Bebidas esplrituosas 
61.200,12 Vinos
61.200 >13 Bebidas malteadas y malla, bebidas no alcohdlicas y agues gaseosas 
61.200 1ft Golosinas

61.200 15 Distribuidormayoristadeproductos atimenticios

* 10 38.720
10 38.720
10 ■ 38.720 
10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720

■10 38.720

i

i

j

VENT A MAYORISTA DE TABACOS. CIGARROS Y CIGARRILLOS

61.201 01 Tabacos y cigarrillos 
61.201 02 Cigarros

10 38.720
10 38.720i

.TEXTILES. CONFECCIONES. CUEROS YPIELES

61300 01 Hilados, tejidos de punto. arllculos confeccionados de materias textiles, 
excepfo prendas de Vestir. Merceries

!
. 10 38.720

10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720

'10 38.720

61.300 02 Tapicerias
61.300 03 Prendas de vestir. excepfo calzado 
61300 04 Balsas de arpillera, nuevasde yute 
61.300 05 Marroquineria y productos de cuero, excepto calzado 
61.300 06 Calzado ... |
61300 07 Textiles, confecciones, cueros y pieles no clasificados en otra parte

i !

i

ARTES GRAFICAS. MADERAS. PAPEL Y CARTON

61.400 01 Madera y productos de madera, excepto muebles 
61400 02 Muebles y accesorios. excepto metdlicos 
61.400 03 Papel.y productos depapely carton 
61.400 04 Aries grdficas

10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 . 38.720

J

V

I

- PRODUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL PETRdLEQ YARTlCULOS DE CAUCHO YPLASTICO

61500 01 Sustancias qulmicas industriales 
61.500 02 Materias plasticas, pinturas, lacas, etc.

. 61500 03 Droguerias 
61.500 04 Productos de caucho 
,61500 05 Productos qulmicos derivados del petrdleo

10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 38.720

.1

ARTtCULOS PARA EL HOGAR YMATERIALES DE CQNSTRUCCldN

■ 61.600 01 Articulos de bazar, loza, porcelana, etc.
61.600 02 Cristalerias y vidrierlas 
61.600 03 Materiaies de construccidn
61.600 04 Muebles y accesorios metdlicos j .
61600 05 Articulos de ferreterla, cucbitlerla y berramientas,
61.600 06 Articulos y artefactos eldctricos y/o mec&nicos de uso domestico
61600 .07 Equipos y aparatos de radio, television y comunicaciones
61600 08 Articulos para el hogar y.materiales de construccidn no clasificados en otra parte

10 30.980
10 30.980
10 30.980
10 30.980
10 30.980
10 30.980
10 30.980
10 30.980

t

i
i
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61.600.09 Comercializacidn da materialesy harramientas para'.construccidn an seco ■ 10 30.980;
l

METALES EXCLUYENDO MAQUINARIAS
\

61.700 01 Producfos da hierro y acero 
61.700 02 Productos de metales no ferrosos

10 38.720
38.72010

I

VEHfCULOS. MAOUINARIAS YAPARATDR

Motores, maquinarias y equipos, mSquinas y aparalos industriales etectricos, 
con excepcidn da la maquinaria agricola j

61.800 02 M^quinas agricolas, tractores y sus repuestos, nueiros y usados 
61.800 03 MAquinas de oficina, c&culo y contabilidad \

61.800 04 Equipos profesionalesy cientlficos a instrumentos de medida y control
61.800 05 Aparatos fotogrAficos a instrumentos de dptlca
61.800 06 Vehlculos, maquinarias y aparatos no clasificados an otra parte

61.800 01

10 38.720
38.720
38.720
38.720
38.720
38.720

10
10 i

10
10
10

QTROS COMERCIOS MAYORISTAS NO CLASIFICADOS EN OTRA PARTE (excentp aconiadores de DmdurJns 
agrQPecuarlos) Y LA COMERCIAUZACldN DE BILLETES DE LOTERlA YJUEGOS DE AZAR AUTORIZADOS

61.900 01 Alimentos para animates, forrajes 
61.900 02 Instrumentos musicales, discos, etc. 
61.900 03 Perfumerfas

■!

10 38.720'
10 38.720
10 38.720

' 10 38.720
10 38.720
10 38.720
10 ’ 38.720 
10 92.490
10 38.720
10 ' 38.720 
10 38.720
10 38.720

61.900 04 Combustibles llquidos, sdlidos y gaseosos. 
61.900 05 Annas, pdlvora, explosives, etc.

I :
i

61900 06 Repuestos y accesorios para vehlculos automotores 
61900 07 Joyas, relojes y artlculos conexos 
61900 08 Empresas areneras 
61.900 09 Distribuidor mayorista productos no alimenticios 
61.900 10

i
Otros comercios mayoristas no clasificados en otra parte 

61.900 11 Venta y distribucidn de gases industriales j
60.900.12 Venta y distribucidn de productos etectricos :

f

ACOPIADORES DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS

61.901 01 Cereales, oleaginosos y otros productos vegetates 
61.901 02 Comercializacidn defrutos del pals porcuentapropia 
61907 03 Acopiadores de productos agropecuarios

10 25.810 
10 38.720 
10 38.720

COMERCIAUZACldN DE BILLETES DE LOTERfA YJUEGOS DE AZAR AUTORIZADOS- 
(Sobre comisiones oerclbldas) L

61.902 01 Venta da billetes de loterla j
67.902 02 Juegos de azar autorizados
61.902 03 Carrera de caballos y agendas hipicas

61.902 04 Servicios relacionados con el juego de azar y apuestas

10 8.060 
10 8.060 
10 48.300
10 24.070

COOPERATIVAS O SECCIONES ESPECIFICADAS EN LOS INCISOS G) YHI DEL ARTICULO
5° DE LA LEY 9867

61.903 01 Cooperatives o secciones especificadas en los incisos g) y h) del Artlculo 5° . 
de la Ley 9667 10 38.720
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62 -COMERCIO POR MENQR

Elcomercio al minoreo debate tributarla lasa de segurldad e. hjgiene mediante un monto determinado vinculado dlrectamente 
la condition del monotributo en.que el contribuyente se encuentre inscripto ante AFIP y detallado a continuation.

!
con

1
5

w-WlONTOFIJoj^ 
MFNSUAL llli

,c
i

ft r CATEGQRIA ; J 
^•^PTRIBUTO-;

mx mMV,

$ $n ‘V

..A-B-C. . $4,050

D-E $ 4.510

F -G $ 4.980
’

H $ 5.700

I .$6,210"i '
J $6,890

K $7,735 ’ii •» '

Aquellasactividades en que el contribuyente, en su condition de tal. se enconfrare registrado. ante la Agenda Federal de 
Ingresos Publicos (AFIP) como.responsable inscripto. tributate un monto mlnimo si suDDJJ no superaei mismo en relation 
su allcuota, de acuerdo al details por actividad que seguidamente se esfaWece:

i
a

i
ALIMENTOS YBEBIDAR

!
. 62.100 01 Camicerla unipersonal.

62.100 02 Camicerla con mas de 2 empleados 
62.100 03 Lecherlas y productos lOcteos 
62.100 04 Pescaderlas 
62.100 05 Verdulerias y fruterlas 
62.100 06 Panaderias

.62.100 07 AlmacOn de comestibles, despensas 
62.100 08 Rotiserlas y fiambrerlas 
62.100 09 Despacho de pan '.
62.100 10 Otros productos de panaderla 
62.100 11 Mercados y mercaditos 
'62.100 12 Golosinas

62.100 13 Verdulerias, fruterlasy'vendedoresdepescado'sin localhabilitado
62.100 14 Supermercados
62.100 15 Vinerlas. ■ , . . - ■ ; ■

7 9.470
7 15.500
7. 9.470
7 9.470
7 9.470
7 19.050
7 9.470
7 9.470
7 5.000
7 9.470
7 ■ 9.470 
7 _ 9.470
7 9.470
9 76.290
7 9.470
7 9.470
7 , 9.470 
7 . 9.470
0 30.080
7 9.470
7 9.470

•r

62.100 16 Avesyhuevos
62.100 17 Artlculos de reposterla y cotilldn
62.100 18 Venta de pastas
62.100 19 Autoservitios y prvveedurlas 
62.100 20 Dlstribuidor minorista de productos alimentitios \ 
62.100 21 Alimentos y bebidas no dasificados en otra parte \

:

YEWA MINORISTA DE TABACO. CIGARRILLOS Y CIGARROS

i 62.101 01 Tabaco y cigarrillos 7 9.470
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62.101 02 Cigarrosr 7 9.470'w';

INDUMENTABIA ’

62.200 01 Productos textiles, artlculos confeccionados
merceries y botonerlas 

62.200 02 Prendas de vestir. Boutique
62.200 03

62.200 04 Zapaterlas y zapatillerias 
62.200 05 Vanta de lndumentaria no clasificada
62.200 06 Ropa de beb£sy nifios 
62.200 07 Artlculos para bebes y nifios etc.

con materiales textiles. Tiendas,

7 • • 9.470 
7 9.470
7 . 9.470 

‘7 .9.470 
7 9.470
7 9.470
7 19.050

Marroquinerlas, productos de cuero, carteras

en otra parte

ART'ICULOS PARA El Horsao

62.300 01 Mueblerlas
7 - 19.050 
7 .19.050
7 9.470
7 9.470
7 9.470

62.300 02 Muebles, utiles y artlculos usados 
62.300 03 Casas de musica, instrumentos musicales, discos, etc. 
62.300 04 Artlculos de goma y plastico 
62.300 05 Bazares, loza, porcelana, vidrio 
62.300 06 Artlculos para el hogar. cristalerfa, ceramica, alfarerla, antigiledades y 

cuadros \
7 6.330

• 7 ' 9.470 
7 79.050
7 9.470

62.300 07 Artlculos de limpieza \
62.300 08 Artlculos para el hogar no clasificados an otra partel

62.300 09 Venta y reparacidn de mSquirias'de coser '

JUGUETERlAS, PAPELERlAS. I IRBERiAS. DtABins ARTiCULOS BABA
OFICINAS YESCOLABFB

62.400 01 
62.400 02 Venta da libros

62.400 03 Miquinasparaoficinas, Ccilculo y contabilidad 1 
62.400 04 Diarios, periddicos y revistas j -
62.400 10 Artlculos para oficinas y escolares no clasificados e| otra parte

I ' . ’

FARMACIAS, PERFUMERiAS Y ARTICtJLOS DE TOCAnnB

Papelerlas, librerlas y cotllldn. Jugueterlas
7 9.470
7 9.470
7 9.470

NO GRAVADO 
7- 9.470A

/

y 62.500 01
62.500 02 Perfumeries 
62.500 03 Artlculos de tocador 
62.500 05 Venta de pahales descartables

Farmacias (excluida la venta de medicamentos)
7 9.470
7 '9.470
7 9.470
7 9.470

FERRETERlAS

62.600 01 Ferreterlas

62.600 02 Cerrajerlas, venta y reparaciones
62.600.03 Burlonerla
62.600.04. Ferreterla Industrial
62.600.05 Pinturerlas ’

. 7 24.980 
7 9.470
7 9.470
7 38.720 
7 38.720

I

1

VEHlCULOS

62.700 01 Comercializacidn de aulomotores nuevos 
62.700 02 Comercializacidn de aulomotores usados 
62.700 03 
62.700' 04

7 38.720 
7 38.720 

: 7 38.720 
7' 38.720 
7 38.720-

Comercializacidn de aulomotores usados porconcesionarios oficiales 
Comercializacidn de motocicletas y vehlculos similares 

62.700 05 Comercializacidn delanchasyembarcaclones i

RAMOS GENERALES
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62.800 01 Ramos generates 7 12.700

OTROS COMERCIOS NO CONTEMPLADOS EN OTRA PARTE (exceoto acoo/adores t/e oroduc<os aaroaecuarios v la
comerclalizacion de billetes c/e hteria viueaos de azar autorlzadas)

62.900 00 Klosco. Tabacos, c/garros y cigarrillos |
62.900 01 Kiosco. Artlculos varies, maxikiosco j

• 62.900 02 F/orer/as !
62.900 03 Sumlllerlas y forrajerias
62.900 04 Tapicerla y decoration
62.900 05 Bolsas de arpltlera, nuevasdeyute
62.900 06 Santerlas
62.900 07 Triciclos y bicicletas
62.900 08 Armas, pdlvora, explosives y artlculos de caza y pesca 
62.900 09 Artlculos de deporte, camp//ig, playas, etc.
62.900 10 Materlales de construccion \
62:900 11 Implementosde granja yjardln j
62.900 12 Veterinarias, abonosyplagulcida \
62.900 13 Cristalerlas y vidrierlas \
62.900 14 Gas envasado, combustibles liquidos y/o solidos
62.900 15 Lubricantes
62.900 16 Carbonerlas y otros combustibles
62.900 17 Neum&ticos, cubiertas y cSmaras \

62.900 18 Repuestos y accesortos para automotores, motocicletas y vehlculos similares 
62.900 20 Aparatos y artefactos etectricosy/o mecinicos, maquinasy motores incluldos• 

sus repuestos y accesorios excepto la maquinaria. agricola 
62.900 21 Maquinaria agricola, Iractores, sus repuestos y accesorios, nuevos y usados 
62.900 22 Equipo profesional y cientifico elnstrumentos dp medida y control 
62.900 23 .Opticasy aparatosMograficos 
62.900 24 Joyerlas y retojerlas 
62.900 25 Heladerlas
62.900 26 Bombones y confitures. Artlculos de reposteria'y galletiteda 
62.900 27 Distribuidor minorista productos no alimenticios.
62.900 28 Confeccidn de films, envases polietileno y plastico 
62.900 29 Venta de sanitarios. Repuestos de gas, agua, zinc, etc.
62.900 30 Comercio minorista, no clasificado en otra parte 
62.900 31 Repuestos y accesorios niuticos 
62.900 32 Pafialera
62.900 33 Imprenta - Fabricacidn, reparacidn y venta de sellos 
62.900 34 Venta de artlculos de seguridad 
62.900 35 Viveros, venta de plantas
62.900 36 Insumos para el agro (tomiquetes, alambres, rejas para araefos, posfes, etc.) 
62.900 37 Bijouterie y regalos j
62.900 38 Taller de armado decuadros I

7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 50.370 
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 50.370 
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470

7 9.470
7 38.720 
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470

. , 7 9.470
9.470 

7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470

7

63-RESTAURANTES Y HOTELES

RESTAURANTES YHOTELES ■ OTROS ESTABLECIMIENTOS QUE EXPENDAN BEBIDAS Y COMIDAS (exceoto
boites. cabaret, cafe concert, dancing, nlaht clubes v establecimientos de aniloaas actividades. cualauiera sea la

denomiriacion).-

63.100 01 Restaurantes y recreos 
63.100 02 Despachos de bebidas 
63.100 03 Bares/acieos
63. tOO 04 Bares, cafeterias j
63. tOO 05 Confiterlas y establecimientos similares, sin espectecutos 
63.100 06 Salonesdete 
63.t00 07 Comidas para lievar. Pizzerias 
63.100 08 Bufete interne

7 19.050
t9.050
19.050
19.050
19.050
19.050
19.050
19.050

7i
7
7
7
7
7
7
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63.100 10 Establecimientos qua expidan bebidas y comidas no clasificadas an otra parte

goiELES YOTROS LUGARES BE ALaumFNTO (excepta „a,.mlmta Mnrin. ..............

establecimientos simllares. cualnuiera sea la denominaciAn ,ittUT»ri»\ :

Hoteles, residanciales, hospedajes, campamentos y otros lugares da alojamiento

t 7 19.050
Y'.

63.200 01
■ 9 33.400

HOTELES ALOJAMIENTO TRANSITORIQS, CASAS BE CITAS Y ESTABLECIMIENTOS SIMHARF*

SEA LA DENOMINACldN UTILIZADA
CUALQUIERA

63.201 01 Hoteles alojamiento y albergues por bora
9 33.400

71 - TRANSPORTF

TRANSPORTS TERRESTRF

►71.100 01 Taxis y remisses 
71.100 02 NO GRAVADO

Transports depasajeros $ 4.360porcada vehfculo cuya internacidn o 
guards, temporada o permanente, se verifique en cocheras abiertas

" ocerrarfas, locales o playas de estacionamiento, u'bicadas en el ejido
municipal delpartido de Ensenada.- j

71.100 03 Transpode de pasajeros que brinden sen/icios y/o recorridos dentro del ejido municipal 
hasta 10 vehlculos. superando este niimero el valor unitario $ 4.360 por cada unidad. '
71.100 04 Transports de carga !
71.100 05 Transports escolar j

71.100 06 Agendas de remisses (hasta 10 vehtculos)

(por vehicuio adicional $ 1.300)

5 91.130

7 27.330
NO GRAVADO 

5 33.000

TRANSPORTS POR AGIIA

71.200 01 Transports por agua
TRANSPORTS AEREO 7 9.470

1/ /
71.300 01 Transports aereo

7 - 38.720
<//

SERVICIOS RELACIONADOS CON EL TRANSPORTS fexcaoto agendas He hirfamnl

71.400 01 Lavado y engrase

71.400 02 Garajes y playas de estacionamiento. Cocheras hasta 5 cocheras
por cada cochera adicional $ 300

71.400 03 Hangares de aviones hasta 3 aviones \
por cada unidad adicional $ 2.100 j

71.400 04 Guarderlas nauticas hasta 50 embarcaciones . !

’ 7 ■9.470 
7 -9.470

7 38.720

7 38.720
por cada unidad adicional $ 260

71.400 05 Talleresdereparacionesnavales
71.400 06 7 38.720

Talleres de reparaciones de tractores, miquinas agricolas, material ferroviario, 
aviones y Embarcaciones ;
Servicios relacionados con el trans'porte no clasificados en otra parte ■

71.400 08 Remolques de automotores

7 38.720 
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 9.470

71.400 07

, 71.400 09 Gomerlas, vulcanizado, recapado, etc.
71.400 10 Talleres mecanicos de electricidad chapa y pintura; etc. del automotor

i
AGENCIAS O EMPRESAS DE TURISMD

71.401 01 Agendas de turismo ■ 
71.401 02 Empresas de turismo

7 19.050 
7 19.050

72 ‘ DEPdSITO Y ALMACENAMlEUTn
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i
72.000 01 Locales para acondicionamiento, deposito y almacenaje de mercaderlas o 

muebles propios o de Terceros \
72.000.02 Adjudicatario y/o concesionario de predio en tenitorio aduanero especial asl definidas por la 

Ley 5142, ,que presle servicios para actividades comerciales, de servicios o industriales

38.7207

10 880.450

!73 -COMUNICACIONES

73.000 01 Comunicaciones
73.000 02 Mensajerias, correosprivados ylocutorios
73.000 03 Medios de cbmunicacion

7 9.470
7 9.470
7 9.470

82 -SERVICIOS PRESTADOS AL PUBLICO

INSTRUCCldN PUBLICA - PRIVADA

82.100 01 Instruccibn publica. Universldades, colegios, escuetas, jardines delnfancia, etc
62.100 02 Otros establecimientos de instruccibn publica ■
82.100 03 Institute de capacitacibn y ensenanza privada

NO GRAVADO 
NO GRAVADO 

7 9.470

INSTITUTOS DE INVESTIGACION Y CIENTiFICOS

82.200 01 Institutes de investigacibn y cientiricos NO GRAVADO

\

SERVICIOS MEDICOS Y ODONTOLdGICOS

NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 

5 250.600
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 

5 9.470
5 9.470
5 9.470
5 65.800

82.300 01 Medicos 
82.300 02 Odontblogos
82.300 03 Servicios mbdicos y odontolbgicos j
82.300 04 Laboratories de ana/isis cllnicos j
82.300 05 Cllnicas y sanatonos i
82.300 06 Hospitales i
82.300 08 Ofialmblogos j
82.300 09 Bioquimicos |
82.300 10 Gabinete de enfermerla ,-
62.300 11 Otras profesiones liberates relacionadas con la medicina y la odontologia
82.300 12 Laboratories de anblisis varies 
82.300.13 Centro de Dlagnostico por Imagenes

INSTITUCIONES DE ASISTENCIA SOCIALI

7 9.100
18.210
18.210
18.210

82.400 01 Guarderlas paia nines 
82.400 02 Pensionado geriatneo 
82.400 04 Obras sociales privadas 
82.400 10 Servicios sociales no clasificados en olra parte.l

7
7

i: 7

i
ASOCIACIONES COMERCIALES. PROFESIONALES YLABORALES

NO GRAVADO82.500 01 Asociaciones comerciales, profesionales y laborales

J
OTROS SERVICIOS SOCIALES CONEXOS

12.03082.900 01 Otivs servicios sociales conexos 7

83 ■ SERWCfOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS

SERVICIOS DE ELABORACION DE DATOS Y TABULACldN

7 24.05083.100 01 Servicios de elaboracibn de dates y tabulacibn
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servicios JURlnicnsi
83.200 01 Abogados y procuradores 
83.200 02 Escribanos NO GRAVADO 

NO GRAVADO

. —y^C/0S PE CONTABtUDAD. AUDITORIa Y TFfJFrujRIA BE URQnc

Contadores y profesionales de ciencias econdmicas 
Servicios de contabilidad auditoria y teneduria de libros

83.300 01 
83.300 02 NO GRAVADO 

NO GRAVADO

ALQUILER Y ARRENDAMIENTO DEMAQUiNAS Y.EOIlIPns

83.400 01 Alquilery arrendamiento de maquinanas y equipos 
83.400 02 Alquiler de cimaras frias
83.400 03

7 38.720
7 61.050
7 38.720
7 38.720

Alquiler de equipos profesionales y cientlficos 
83.400 04 Alquiler de bienes muebles

QTF.QS SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS NO CLASIFtCADDS EM OTRA PARTF (e 
enmresas de nublicldari inriniriac /as

xceoto agendas o
tanda filmada o televlsaria}iropai

f

83.900 01 Ingenierosy agrimensores 
83.900 02 Servicios de ingenierla y arquitectdnicos 
83.900 03 Profesionales no universitarios. maestros mayores de obra, constructores . 
83.900 04 Otras profesiones liberates 
83.900 05 Profesiones liberates organizadas en forma de 
83.900 07 Secado, limpieza, etc. de cereales 
83.900 08

: >
NO GRAVADO 

NO GRAVADO 
NO GRAVADO 

• NO GRAVADO 
7 9.470
7 9.470
7 9.470
7 35.070

■ 7 76.290
7 48.470
7 115.550

empresa

Contratistas rurales (rotulacidn, siembras, fumigacidn, etc.) 
83.900 09 Empresa de remolques marftimos 
83.900 10 Servicios no clasificados en otra parte ;
83.900 11 Servicio de amarre de buques j

83.900 12 Agenda maritima. Despachante de aduanas I
83.000 13 Prestacidn de obra y/o servicio con o sin domicilio eh el partido que ocupen 

5 o mas personas en establecimientos propios 
83.900 14 Oftcina come'rcial o tecnica

o no 10 115.550 
7 12.030 
7 12.030

AGENCIAS 0 EMPRESAS DE PUBUCIDAD. INCLUSO LAS DE PROPAGANDA. TFLEVISADA n FU MAriA

83.901 01 Empresas de publicidad 
83.901 02 Agendas de publicidad

83.900 15 Oficina de mantenimiento de servicios I

7 12.030
7 12.030

84 - SERVICIOS DE ESPARCtMIENTO

PELlCULAS CINEMATOGRAFICAS V EMISIONES DE RADIO Y TELEVISION
:

84.100 01 Produccidn de peliculas cinematograricas 
84.100 02 Exhibicidn de peliculas dnematogrAficas 
84.100 03 
84.100 04

7 12.030
7 12.030
7 12.030

Distribucidn y alquiler de peliculas cinematograficas
Emisiones de radio, television. MOsica funcional. Circuitos cerrados y abiertos. 
Estaciones retransmisoras. Video - Cables.

84.100 05 Espect&cutos teatrales
7 12.030
7 12.030

i

BIBUOTECAS, MUSEOS, JARDINES BOTAnICOS. ZOOLOGICOS Y OTROS SERVICIOS CULTURALES

84.200 01 Autores, compositores, conjuntos orquestales y otros artistas independientes, 
no clasificados en otra parte j

84.200 02 Bibliotecas, jardines botanicos y zooldgicos, museos y otros servicios 
cuiturales !

NO GRAVADO

NO GRAVADO
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SERVICIQS DEJzSPARCIMIENTO YDIVERSION NO CLASIFICADOS EN OTRA PARTE (Exceoto boites. cabarsls.
caf6s concert, dancing, night clubes v establecimientos de anHlogas actlvldades. cualauiera sea su denominacidn)\

84.900 01 Calesitas
84.900 02 Circos

94.900 03 Balnearios, piletas y natatorios
84.900 04 Juegos y entretenimientos eiectronicos y/o mccanicos 
84.900 07 Alquiler da canchas para prdctica de depones |
04.900 10 Serviclos de esparcimiento y diversion no clasificados en otra parte

NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
7 24.070
7 24.070
7 24.070
7 24.070

I

BOITES. CABARETS. CAF&S CONCERTS. DANCING. NIGHT CLUBES Y ESTABLECIMIENTOS ANAlOGOS
CUALQUIERA SEA LA DENOMINACION UTILIZADA

04.901 01 Conmerlasy establecimientos similares con espectaculo
84.901 02 Cabarets 
84.901 03 Salones y pistas para bailes 
84.901 04 Boitesyconfiierlas bailables j
84.901 05 Dancing, cafes concert, night clubes y establecimientos de analogas 

caracteiisticas cualpuiera sea la denominacidn, utilizada

7 61.770
7 61.770

■7 61.770
7 61.770

7 61.770

85 - SERV1CIOS PERSONALES Y DE LOS HOGARES

SERViCIOS DE REPARACIONES

85.100 01 Talleres de calzado y otrvs artlculos de cuero 
85.100 02 Talleres de reparaciones de artefactos electhcos y eiectronicos 
85.100.03 Talleres de reparaciones de motocicletas y vehiculos a pedal 
85.100 05 Talleres de reparacidn de maquinas de escribir,- calcular, contabilidad y 

equipos computadores 
85.100 06’ Talleres de fundicion y herrerla
85.100 07 Servicios de mantenimiento
65.100 08 Taller decarpinterla
85.100 09 Taller detomerla j

85.100 10 Otros servicios de reparaciones, no clasificados en otra parte 
85.100.11 Servicios de mantenimiento de empresas hasta 2 empleados

7 9.470
9.470
9.470

7
7

7 9.470
9.470
9.470
9.470
9.470
9.470

31.890

7
7
7
7
7
10 t

SERVICIO DE LAVANDERlA. ESTABLECIMIENTOS DE LIMPIEZA Y TEMPOS

85.200 01 Tintoreria y lavenderia 
85.200 02 Establecimientos de limpieza 
•^5.200 03 Lavaderos automaticps

7 9.470
9.470
9.470

7
'I 7

SERVICIOS PERSONALES DIRECTOS (exceoto toda actividad de intennediacion oercibiendo contlsiones.
porcenfa/es u olras retribuclones analoaas)>

65.300 01 Veteiinarios '
85.300 02 Gestores administrativos 
85.300 03 Fotocopias y copias de pianos

85.300 04 Salones destinados a alquilerpara fiestas y reuniones 
85.300 05 Servicios de veterinaria
85.300 06 Pedicures j
85.300 07 Servicios funerarios ]
85.300 08 Talabarterlas j
85.300 09 Colchoneros |

NO GRAVADO 
7 9.470
7 9.470
7 31.890
7 9.470
7 . 9.470
7 27.320
7 9.470
7 9.470

85.300 10 Actividad artesanal ejercida en forma unipersonal con miembros de la familia
como ayudante o con aprendiz 3 7.300

9.470
9.470
9.470

’85.300 11 Peluquerlas 7
85.300 12 Salones de belleza
85.300 13 Esludios fotograficos, incluida la fotografla comercial

7
7
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I

I

85.300 14 Serviciosdecaballerizasy studs hasta 3 boxes ' 
por cada box adicional $120 |

85.300 15 Peluquerlas atendidas en forma unipersonai 
85.300 16 Fotografos j

85.300 17 Banos Sauna, etc., masajes, gimnasio I
85.300 18 Fumigacionesy desinfecciones 
85.300 19 Academia de conductores
85.300 20 Servicios personales, no clasificados en otra parte '

930910 - Servicio para el mantenimiento fisico y corporal

7 9.470 1

'Si*®*'*

7 9.470
7, 9.470
7 12.700
7 9.470

■ 7 9.470
7 9.470
7 10.930

TQDA ACTIVIDAD BE INTERMEDIA CION QUESE F.JERZA PERCIBIENDO C0(W«»OWP.<? *nNiFlCAnnHF* 
PQRCENTAJES U OTRAS RETRIBUCIONES ANALOGAS ----------------------l-, - ■ ----------------------TfllES COMO CONSIGNACIONES. INTERMEDIACI6n FM

LA_ COMPRAVENTA DE TITULOS, ETC. EN FORMA PUBLICA O PR,VADA. REPRESEUTAHTES PARA I ^ UPftirTnP 
MERCADERJAS BE PROPIEDAD PE TERCEROS Y TODO TIPO DE COMISIONES

85.301 01 Remates, colocacidn de dineros e hipotecas, consignaciones y toda 
actividad de intermediacldn.

85.301 02 Comisiones, ramo automotores

85.301 03 Martilleros, Adminislracidn deinmuebles, intermediacldn en negociacidn 
de inmuebles y loteo.

7 26.430
7 26.430*

NO GRAVADOi85.301 04 Toda actividad de intermediacidn percibiendo comisiones, bonificaciones, 
porcentajes u otras retribuciones an&logas, tales como consignaciones, 
intermediacidn en la compra venta de titulos.de bienes muebles e inmuebles, 
en forma publics o privada, representantes para la venta de mercaderlas de : 
propiedad de terceros y todo tipo de comisiones .j ..

Venta en comisidn de autos, camionetas y utilitarios usados ■ •

*

4 t

7 26.430
7 13.000
7 13.000

501212 -
501292 - Automotores usados - no clasificado en otra parte

f

91 ■ BANCOS

PRESTAMOS DE PINERO, DESCUENTOS DE DOCUMENTOS DE TEFtCEROS Y DEMAS OPERACIONES
EFECTUADAS POR LOS BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES SUJETAS AL REGIMEN DE I A LEY DE ENTinAnFS

FINANCIERAS........................-

91.001 01 Bancos • J

91.001 02 Instituciones fmancieras autorizadas por el B.C.R.a]
97.007 03 Agendas financieras '

91.001 04 Prestamos de dinero, descuento de documentos de terceros ydemas 
operaciones efectuadas por Bancos y otras instituciones financieras no 
clasificadas en otra parte

7.1.163.170 
7 581.530
7 "182.260

!

7 182.260

COMPAN/AS DE CAPITALIZACI6N Y AHfiRRO

91.002 01 Sociedades de ahorro y prdstamo para la vivienda
91.002 02

7 182.260
7 182.260
7 • 182.260 
7 182.260

Sociedades de ahorro y prestamo para la compra de automotores 
91.002 03 CompafUas que emitan o coloquen tltulos sorteables '
97.002 04 CompafUas de capitalizacidn y ahorro j

1

i

PRESTAMOS DE PINERO (con cjarantia hipotecaria. con garantla orendarla o sin aarantia real) Y DESCUENTOS DE 
DOCUMENTOS DE TERCEROS. EXCLUIDAS LAS AOT1VIDADES REGIDAS POR LA LEY BE ENTIDADES

FINANCIERAS

i
f

f.

97.003,07 Prestamos con garantla hipotecaria 
91.003 02 Prestamos con o sin garantla prendaria
91.003 03 Descuentos de documentos de terceros no clasificado en otra parte

7 182.260
7 182.260
7 182.260

CASAS, SOCIEDADES O PERSONAS QUE COMPREN O VENDAN PdLIZAS DE EMPENO. ANUNCIEN
TRANSACCIONES 0 ADELANTEN DINERO POR CUENTA PROPIA O A COMISldN
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91004 01 Casas, sociedadeso personas que compren ovendan pdlizasde empefio, '
anuncien transacciones o adelanten dinero por cuenta propia o a comisidn 7 182.260

I
EMPRESAS 0 PERSONAS DEDICADAS A LA NEGOCtACION Dg ORDENES DE COMPRA

91005 01 Empresas o personas dedicadas a la negociac,
91005 02 Otros seivicios financieros

6n de ordenes de compra 7 182.260
7 '182.260

COMPRA VENTA DE DIVISAS

91.006 01 Casas de cambio y operaciones con divisas (exduidos los Bancos) 7 182.260

92 - companIAs de seguros. :

92.000 01 Seguros 7 182.260-

93 ■ LOCACldN DE BIENESINMUEBLES
I

93.000 01 Locacidn de bienes inmuebles 7 31890

Fijase la alfcuota general para aquellas aclividades no enuncladas precedentemenle en el 1% (uno por 
cienlo)'de la facturacion mensual y el anticipo mlnimo en $ 33.4Q0(lreinla y tres mil cualroclenlos) mensuales.-

El imporle a cancelar por los contribuyentes (con excepcion de los'denominados Grandee Conlribuyentes), 
no podran ser inferior a la suma mensual equivalent a $|4.310 (pesos cualro mil trescientos diez) por persona ocupada, 
sean estos tilulares y/o dependientes. \

i CAPITULO VII

DERECHOS POR PUBLICIDAD Y PROPAGANDA i

&RT1CULO 14°. Por la publlcldad en la via publics, deberdn trlbular un Importe mlnimo anual, por metro cuadrado o fraccidn 
o ano o fraccidn segun corresponds, de acuerdo a la siguienle escala:

a) Lelreros simples (carteles, loldos, paredes, heladeras, exhibidores. Azoleas, Marquesinas, 
kioscos, vidrieras, etc.

b) Avisos simples (carteleras, carteles, loldos, paredes, etc.)
I

c) Lelreros salients, marquesinas, toldos, etc., por fazj

d) Avisos salientes por faz. j

e) Avisos en cabinas telefonicas y tdtem. |

f) Avisos en salas de espectculos

g) Avisos sobre ruts, caminos, trminales de medics de transport, baldfos.

h) Avisos en columnas o mbdulos. j

I) Aviso realizado en vehlculos de reparto, carga o similares.

Heclios Imponibles en otras magnitudes, por anojo fraccldii:

J) .. Morales, por cada 10 unidadesde aflches .j

k) Avisos proyectados, por unidad. -i

l) Banderas, estandarts, gallardets, etc., por unidad.

m) Avisos de remales u operaciones inmobiliarias, por cada 50 unidades.

!

$ 560

$ 970

$ 750

$ 1.320

$ 1.320

$ 450

$ 560

$ 450

$ 260

$ 260

$ 2.770

$ 260

$ 2.270
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n) Cruza calles, por unidad. i|
o) Avisos en sillas, mesas, sombrillas o parasoles. eta. For unidad’

p) Publicidad mdvil, por mes o fraccidn \

q) Publicidad mdvil, por ano. i

r) Avisos en folletos de cine, leatros, etc., por cada 500 unidades.

s) Publicidad oral, por unidad y por dia.

t) Campafias publicilarias, por dla y stand de promocidn. ;

u) Volantes, cada 500 o fraccidn.

v) Por cada publicidad o propaganda 
o metro Cuadrado o fraccidn.

$ 560

$ 2.270-

$ 2.270

$ 5.060

$ 450

$ 330

$ 1.100

$ 670
conlemplada en los incisos anleriores, por unidadno

$ 1.100
Cuando los anunclos precedent citados fueren ilujainados o luminosos los deraohos se incremenlarao

=nnen'°n,den CaS° ^ S6r animad°S ° “n e,eC'°S ^ animaC'dn SS =" - veinie por cl.n.o
0A) mds. ,a publicidad oral fue,a realizada con aparalos de vuelo o simllares se Incrememara en un Can por clen.o

i.
en un

excluidos “""T “T m™rd°S qUe eXh'ban P'^^ando o publicidad propla. puedando
excluidos de esta eximicldn cadenas de comercios de otro orige'n distrital a excepcidn de capitales locales.

CAPITULO VIH

DERECHOS POR VENTA AMBULANTE

ART-ICUI-0 15°. Los derechos de venta ambulanle a que se refiere el artlculo 121), TITULO VIII 
a e Especial de la Ordenanza Fiscal, se abonarSn de acuerdo a los siguientes valores mensuales:’

de la Seccibn Segunda

Rubra
Caracterlsticas Pesos

A
Vendedores de productos a pie y/o bicicleta 

Venta de rifas en vla'publica por serie 
Puesto fijo menos de 3 metros lineal

Puesto fijo entre 3 y 6 metros lineal 
______ Puesto fijo mayor a 6 metros

$ 4.530 .B
$ 4.530// C $ 10.020D

$ 13.560E
$ 16.920F

Trailer con un eie $ 15.030
G

------------- Trailer con dos e|es menos de 6 metros lineal_______

---------Trailer con 2 o mas eies cori mas de 6 metros lineal '
------------ -------------- -----------Food tracks_______
Otras formas de venta ambulante y/o fija, no detalladas en los 

Items anteriores que posean permiso de temporada estival, por 
mes

$ 22,780
/H

$27,300
I

$ 114.100

J
$ 31.890

bucks abonnl valores d,a,los y/o para ddorminados especdculos. ,os puesios flics y los d.nomlnados food
s'ra-qUe -rr*-— d,a ° POr ^ ^ ^ d^nad. per el Deparfamento

eitahTna d ! ^reas competentes, teniendo en cuenla la Importancla del euento y la concurrencla prevlsla al mlsmo
establecibndose un mlntmo de Pesos treinta y seis mil cuatrocientos cincuenta ($ 36:450)

Habilltaclbn de Trailers y/o Food Trucks

De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal 
coslo total de la unidad. j se abonarb el equivalents al diez por mil (10 %o) sobre el

CAPITULO IX
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TASA POR INSPECCION VETERINARIA Y CONTROL BROMATOLOGICO

ARTtCULO 16°. Los valores 'a los que estaran sujetos las empresas y/o personas flsicas que ingresen productos 
alimenlicios al Parlido se considerardn compensadas por las transferencias que. a (ales efectos efectue la Provincia de 
Buenos Aires como consecuencla del Fondo para ei Fortalecimiento de Recursos Wlunlcipales, dispuesta por la Ley 
13.850.

. CAPITULO X
I

DERECHO DE OFICINA

ARTICULO 17°. Fijase los slgulentes Importes:

a) Tasa General:

1.0001. Haste cinco (5) fojas
2. Porfoja adicional o presentacidn posterior, porcada foja.

3. Por cada certificacidn en genera/ de documenfac/dn municipal

4. Por cada pliego de bases y condiciones, se pagar&n sabre el valor del presupuesto oficial, la
Allcuota de 1 %0 con un mlnimo de \

70
1.130

17.710

5. Por cada certificado de litre deuda de tributes municipales
6. Por cada certificado de deuda, sobre inmuebles, para [operaciones, contratos o cualquier otro TrAmite

Simple 1
Urgente (48 hs.)

7. Por extension de copia certificada de Ordenanza (excepto la Fiscal e Impositiva) de hasta 5 fojas

8. Por foja adicional ,

b) Area de Hacienda

1.000

2.530
5.050

1.360

100

1. - Porcada ejemplardela Ordenanza Fiscal e Impositiva lAnual
2. - Porcada parcela en los pianos que se presenten por subdivision, se pagarb:

Hasta 1.000 m2. |
De 1001 m2. Hasta 10 Has. ]
De masde 10 Has. I

3. - Porcada unidad funcional en los pianos que se presenfen bajo el regimen de propiedad horizontal:

4. - Por litre deuda automotores en el momenta

5. - Por litre deuda automotores 4Bhs.
6. - Informe de deuda automotores en el momento.
7- Por servicio de pago a proveedores en su dom/c//i'o legal (mensual)

i
8.- Certificado en general suministrado por el Municipio de 'ptras repart/c/ones guternamentales

2.530

2.010

3.770 
4.030
1.770 
2.270 
1.000

500
3.740

1.000

c) Area de Gobiemo

1. -Porcada solicitud de transferencia de rodado que no sea taxioremis:
2. - Obtencion de licencia de conductor original: \
3. - Renovacidn de licencia de cqnducir: 1

a) Cada 5 anos 
t) Cada 3 anos
c) Cada 2 afios
d) Cada 1 aho j
Quedan ex/'/n/dos de todo derecho municipal los sclicitahtes, comprendidos en el inciso c), item 3, apartado 

d), a partir del 2do. Afio'que le correspondiere la renovacidn de la licencia de conducir. No se encontrar&n 
alcanzados por la presente eximicidn aquellos solicitantes que se encuentren comprendidos en la calegorla de 
licencia profesional. | .
4. - Cambios de domicilio, examen de aplitud flsica o cambio de categoria de licencia de conducir

5. - Dup//cado de Licencia de Conducir \
6. - Provision de Libreta Sanitaria '
7. - Renovacidn de Libreta Sanitaria
8. - Libre deuda
9. - Certificado de legali'dad de licencia de conducir. Se deberd adicional al importe del libre deuda establecido

10.200
5.450

3.330
2.300

2.070
1.230

1660
820

2.270
1.640
1.000
1.250
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i

en el panto anterior.

10.- Reemplazo da licencia de conducir 

d) Area de Obras y Serw'c/os Piiblicos

i
X

910

1.- For cada solicitud de derechos de inscripcidn de Gestores:
2- For cada permiso de construccidn:

3. - For cada permiso de instalacidn el&ctrica:

4. - For cada copia de pianos de obra existente en el archive
* For modulo de 0.20X0,33 mts.
* Mlnimo

5. - For cada solicitud en general y numero de puerta
6. - For litre deuda (final de obra)

7. ~ Porlibre deuda con informe de dominio .

For certificacidn de final de obra y/o tr&mite de incorporacion de obra total o parcial

9. - For cada duplicado de permiso de construccidn, permiso de instalacidn eldctrica y final de obra y/o 
• Trdmite de incorporacidn de obra total o parcial

10. - For solicitud de inscripcidn o renovacidn de inscripcidn de profesional 
11 .-For determinacidn de Ifnea municipal

12. - For cada copia de piano del partido y/o prototipo de vivienda
*Por mddulo de 0,20 x 0,33 j

13. - Pordibujo de piano en tela, dando cumplimiento a la Ordehama N° 1118/85
'For mddulo de 0,20x0,33 mts. |

For autorizacidn y/o inspeccidn de aperture y cierre de veredas y calzadas para todo tipo de servicios 
(Publicos y Privados) ;

* For metro cuadrado;
‘Con un minimode:

Adquisicldn de Libro de Habilitacidn, Inspeccidn y Mantenimiento da Ascensores y Montacargas

e) Area del Concejo Detlberante

1.-For ejemplarde Diario de Sesiones: '

2 - Suscripcidn anual del Diario de Sesiones: j
3. - For ejemplar de Reglamento interno: \

4. -For copia autdntica de Ordenanza: j
Mds de 4 fojas y por cada hoja excedente: |

6.300

8.420
8.420

500
i

500
2.640
8.420
8.420
8.420

8.-

8.420 
8.420 • 
5.590

;500

1.500
14.-

! 1.130
42.620

5.060
15-

1.410
8.440
1.370
5.340

70

A CAPITULO XI

DERECHOS DE CONSTRUCCI6N

——!-ULQ ^ A los efec*os del pago de los derechos de construccidn establecidos en el artlculo 131) del TITULO XI de la 
Seccidn Segunda Parle Especial de la Ordenanza Fiscal, se fijii la alicuota del 1,8% sobre el valor de la obra para cualquier 
tipo de construccidn. ;

• Los distintos lipos de construccidn que se emplean en la Escala a), corresponden a los determinados por la 
Ley Provincial 5.738 y 5.739, las que a estos fines se tiene por incorporada en la presente Ordenanza.

El valor de la obra sera el que resulte de aplicar el valor bdsico fijado por metro cuadrado en la escala a), por 
los coefioientes correctores segun de construccidn y metros cuadrados de la misma, de la escala b).-i zona

V
Escala a) I

TIPO VALOR BASICO VALOR BASICO
DESTINO (LEYES S73B/39) SUPERFICIE CUBIERTA SUPERFICIE

SEMICUBIERTA
1

VIVIENDA A S 49.220 S 24.610
B $39.680 $ 19.860
c $31.890 $ 15.940 I

;D $ 23.060 $ 11.540
E $11.750 $5.870
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1

I

I

COMERCIO A $ 30.280i $ 15.140
s*'B $27.830 $ 13.910

C $21.810 $ 10.920
D $20.140 $ 10.020

$42.840’INDUSTRIA A $ 21.420
B $33.880 $16.940
C $ 34.430 $30,220

D $ 12.660 $ 6.340

SALA DE ESPETACULOS A $33,970 $16,700
i

B $25.090 $ 12.540
C $ 20.470 $ 10.240

Escala b) DESTINOS

ZONIFICACiON SUPERFICIE VIVIENDA COMERCIO
INDUSTRIA

SALAS DE 
ESPETACULOS

M2
COEFICIENTE COEFICIENTE COEFICIENTE

ZONA 1 HASTA 100 
MAS DE 100

1,00 1,50
1,30 1,80

HASTA 100 
MAS DE 100

ZONA 2 0,70 0,80 1,00
0,90 1,00 1,00

HASTA 100 
MAS DE100

ZONA 3 0,50 0,50 0,80
0,65 0,65 0,80

1

Las zonas 1, 2 y 3 serdn delimiladas por la Secrelaria de Obras Publicas.

c) Para los siguientes lipos de edificacidn se tendran en cuenla, a los mismos efeclos imponibles, los valores 
que se consignan, los que eslan dados en melros cuadrados de superficies:

1) Solano con divlsi6n interior por m2
2) Solano sin division interior por m2 
3} Baic6n por m2.
4) Demolicibn de mamposleria 
5} Demolicion de madera 
6) Pilela de natacibn (m2 de espejo de agua)

- Construldas en HA. con o sin reveslimiento interior y/o vereda, trampolin, equipo de bombeo y/o 
purificador

- Las no comprendidas en el inciso anterior

$ 12.200 
$ 6.000 
$ 19.560 
$ 3.810 
$ 2.310

$ 6.340
$ 4.080

A los valores obtenldos deberb aplicarse la escala b)

l
7) En los cases contemplados en el articulo 134), lercer parrafo del TITULO XI de la Seccibn Segunda Parte 
Especial de la Ordenanza Fiscal vigente se abonarbn los derechos segun el valor de la obra, aplicando la 
alicuota de 1,8 % (uno con ochenta cbnlimos porciento).

Se debera liquidar y pagar previamente a lajniciacibn de los trabajos como anticipo, segun el 
presupueslo de obra y se ajuslarb deflnltivamehle en el mpmento de la.aprobacibn final.

En los casos de refacciones que no alteren la superficie cublerta realizada en viviendas, 
comercios o salas de especlbculos se procedera en la forma que se indica, lomando como montos de obras el 
presupueslo presentado por los inleresados.
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El valor de la obra sera detallado por el contribuyente mediante declaracidn jurada que 
presentara. La mlsma podni ser veriRcada de oficio por la Secretaria de Obras Publicas.

En todos los cases los valores deber^n ser corregidos de a'cuerdo a los coeRcientes Rfados en la

a! efeclo

escala b). ;
8) Conslderaciones generales y comunes:

a) Los Tipos B-C-D y E del Formulario 905 de Revalij 
A-B-C y D, respectivamenle. I

o Inmobiliario se ajustardn a los valores de las calegorlas

en el form'J,ario de-Revaluo Inmobiliario sean.los mlsmos en dos o
,os oLTLi Aplloaci6n' ia ca,soor,a mas ai,a a ios finaa <*■
b) Cuando la cantidad de Items marcados 
mas

ARTICULO 19°:. En los casos de obras sin permiso de construcciin extendido por el area 
terminos y condiciones fijadas por las Ordenanza N° 3940

pertinente municipal, en los

pres^itaciOn Z '"""'‘t ' emPa<ir0nar' Ser4" ^ l=
presentacidn del responsable, con mas los incrementos porcentuales que para case se establecen a continuacldn:

1) Para edificio categorfa A : 400%.
2) Para edificio categorfa B : 300%. ;
3) Para edificio categorfa C : 150%.
4) Para edificio Categorfa D : 50%.
5) Para Edificio Categorfa E : 20% j

Cuando se tratare de empadronamiento de viviendasiunica 
un Cincuenta por Ciento (50%). 1

s y permanentes los porcentuales a aplicar se reducingen

Cua"do la Presentacibn para la regularizacibn de la mlsma se produjese mediante presentacibn espontbnea del 
contribuyente, los porcentuales antes enunciados se reduclrfin en los siguientes supuestos:

1) Cuando se trate de Industrias 
un Cincuenta por ciento (50%).

2) Cuando se tratare de vivlendas bnlcas y permanentes se le adicionarb una reducclbn de hasta un cincuenta 
por ciento (50%) del que correspondiere a la categorfa de obra a regularizar.

j

CAPITULO ytl

en un treinta por ciento (30%), y cuando se Irate de viviendas o comercios, en

DERECHO DE USO DE PLAYAS Y RIBERAS

ARTICULO 20°. A los efectos de pago de los derechos del presente Capltulo fljanse los siguientes importes:

1) Enzonas balnearias de Punta Lara:
Ingreso a campamentos Municipales: j

't
i

a) Auto, carpa y/o casa rodante y/o trailer hasta cuatro (4) personas por dla
b) Adicional por persona del grupo, a partir de la quinta por cada uno y por dla
c) Lanchas y/o similares por dfa i

$ 11,20 • 
$ ' 2,70 !
$' 2,70

CAPITULO xm
V)

DERECHOS POR OCUPACI6N O USO DE ESPACIOS PUBLICOS

- De acuerdo a lo establecido en la Parte Fiscaj a efectos del pago fljanse los siguientes gravamenes:

de suministro de energla elbctrica, de suministro de gas, de 
agua corriente, alumbrado particular, todo otro servicio publico que requiera ocupacibn de la via publica y/o espacio 
abreo, suelos y subsuelos, se fijara mensualmente:

• Por cada poste

ARTICULO 21°.

f) Para las Empresas prestatarlas del servicio telefbnicd,

$ 90
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Porcada hecldmetro de llnea adrea 
Por cada hecldmetro de linea sublerrinea 
Por cada hectdmelro de cafierla sublerranea 
Por cada hecldmetro de cafierla adrea 
Por tanque, por melro cubico

$ 310 
$ 970 
$ 970 
$ 970 
$ 90

i

ARTICULO 22°.- Cuando la ocupacidn se lleve a cabo en lugares de dominio municipal que figuren como reserva fiscal, 
reserva forestal, plazas o lugares pdbllcos, estdn o no librados al uso publico:

Por cada poste:
Por cada hectdmelro de linea aerea 
Por cada hecldmetro de linea sublerranea 
Por cada hectdmelro de caherla sublerranea 
Por cada hecldmetro de caherla aerea 
Por tanque, por metro cubico

$ 160 
$ 890
$ 5.630 

• $ 5.630
$ 5.630 
$ 210

ARTICULO 23°- Los contribuyenles alcanzados por la calegoria de prestadores del Seryiclo de Emisidn de sefial televisiva 
por cable y/o anlena comunitaria o emisidn satelilal, deberdn presenter mensualmenle una declaracidn jurada de la cantidad 
de postes y hectdmelros de cable ulilizados en el ejido municipal. De dicha DDJJ la empresa debera abonar un mlnimo 
mensual de $ 30.220. \

ARTICULO 24°.- Por la inslalacidn en la via pdblica del lendldo de redes aereas de luz, videocabie, teldfono fibra dptica o 
similar, por unica vez y previo a su colocacidn, se abonara:

a) por colocacidn de poste por unidad $ 9.440,-
b) por colocacidn de riendas del soslen de poste $ 11.330,-

ARTICULO 25°.- Por cada surtidor de venla de combustible inslalado en la via publica, por mes o fraccidn, se abonara
i $ 300

$ 240ARTICULO 26°-- Por kioscos y pueslos, por mes

ARTICULO 27°.- Por la ocupacidn de la via publica | mediante andamios y depdsilos de material en las veredas 
correspondientes a la construccidn de obras y por el termino que en cada caso determinara la oficlna tecnica de la 

. Municipalidad, abonardn por metro cuadrado y por dia: 1

$ 120 
$ 110 
$ .1.960

• En zona pavimentada
• En zona de tierra
Diariamenle, por ocupacidn exlraordinaria de la via publica

ARTICULO 20° .- Conlenedor por fraccidn o semana aulorizado por el area municipal de obras publicas $ 3.020

$ 280ARTICULO 29°.- Por cada puesto de feria franca, por mes!

ARTICULO 3Q°- Por exhibicidn de mercaderlas en vereda; por mes y por m 2 o fraccidn $ 115

ARTICULO 31°.- Por ocupacidn y uso del estacionamienlo en todo el Partido, y en la zona balnearia de Punta Lara (el que 
podra ser licitado por el Departamento Ejeculivo) durante los meses de diciembre, enero, febrero y marzo, por vehlculo y por 
dia conforms a la siguiente escala:

S 20• Para aulomdviles
• Para vehiculos de mayor ports $ 3

ARTICULO 32°.- Por mesa de bares, confilerlas, pizzerias,'heladeria o afines por mes o fraccidn diaria •$ 85

:
$ 115
$ 170
$ 170

• por silla
. • por banco
• por sombrllla

68



t

ARUCUL0.3L0.- For loldo, alero, marquesina a6reo sobre vereda 
mensual.- !

J
en comercios por melro cuadrado y por ano o fraccidn

$ 115

CAP1TULO XIV

DERECHOS DE EXPLOTACI6N DE CANTERAS

ART1CULO 34;. Por explofacldn de cameras de exlraccidn de arena, lierra. cascajo.- pedregullo, 
provententes de napas nalurales para ser envasados y comerclalizados para 
de $ 1.

y demis minerales 
consumo publico, se pagari un derecho por m3

CAPITULO XV
i

DERECHO A LOS ESPECTACULOS PUBUCOS

ARTICULO 35°. Establecese enlre 5% y 30 % del monlo de las enlradas vendidas. el tribulo que deberdn abonar por este 
concepto los sujetos comprendidos en el articulo 144“ del TITULO XV de la Seccldn Segunda 
Ordenanza Fiscal, siendo la autorldad de aplicacidn qulen fij

un

Parle Especial de la
el porcenlaje dentro del rango aqul establecldo.ara

ARTICULO 36°. El pago de los derechos eslablecldos en el presente capltulo se debem efecluar de 1 al 15 de cada mes los 
mensuales, y previo a su realizacidn los diarlos.

CAPITULO XVI

PATENTE DE RODADOS

ARTICULO 37°. Los vehlculos AUTOMOTORES comprendidos en la Palenle de Rodados prevlsla en el Titulo XVI de la 
Parte Fiscal. abonanJn anuaimente su liquidacidn en base a la escala de la Tasa segun la base Imponlbieque seguldamente ' 
se incorpora, pudtendose eslablecer la misma desde un 80% de la valuaciin del rodado.

ALICUOTA S/EXEDENTE 
LIMITS MINIMO (%)

MAYOR A MENOR 0 IGUAL A MONTO FIJO

$ 0 $ 350,000 S 0 3.305 :
$ 350,000 $ 420,000 $ 11.568 4.446
$ 420,000 $490.000 $ 14.680 4.982
$ 490,000 $ 560.000 $ 18.167 5.298
$ 560.000 $ 630.000 $ 21.876 5.488
$ 630.000 $ 700.000 $ 25.718 5.584
$700000 $ 770.000 $ 29.627i 5.723
$ 770,000 $ 840.000 $ 33.633 5.8050 $ 840.000 $ 910.000 $ 37,697 5.928
$ 910.000 $ 980.000 $ 41.847 6.006
$ 900.000 $ 1.050.000 $ 46.051 6.085

$ 1.050.000 $ 1.190.000 $ 50.311 6.178
$ 1.190.000 $ 1.400.000 $ 58.960 6.284
$ 1.400.000 $ 8.000.000 $ 72.156 6.323
$ 8.000.000 $ 489.474 6.370

A los valores mlnimos que surgen de la presente tabla para cada categorla per valuacldn fiscal, definldo en la 
misma como MONTO FIJO; y cuando la valuacifin fiscal exceda el mlnimo de cada escala para cada categorla. 
apllcar el coeflciente de correcclin porcentual definldo en la tabla como ALICUOTA S/EXEDENTE LIMITE MINIMO.

El tributo resultants de la apllcaci6n de la escala precedenle no podm ser mayor al 60% del monto que le hubiere 
correspondido abonar en el aRo fiscal anterior.

se deberd
/

i

ARTIcyLO_38f: Los MOTOVEHlCULOS comprendidos en la Pa'tenle de Rodados prevlsla en el Titulo XVI de la Parte Fiscal, 
abonanin anuaimente su liquidacibn en base a la escala de la Tasa segiin la clllndrada 
seguldamente se incorpora. • |

y ano de antlguedad que
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CILINDRADAR

AnLlgUedad de Oa 100 cc 101 a 150 cc 151 a 300 cc 301 a 500 cc 501 a 750 cc m5s de 750 cc
Ano Corrlente 3.395 4.520 6.775 16.355 20.330

18.300
24.3901 afio 3.045 4.070. 6.100 14.630 21.9502 afios 2.705 3.610 5.420 13.005 16.260 19.6053 afios 2.370 3,160 4.745 11.390 14.230 17.0754 afios 2.030 2.705 4.070 9.750 12.655 14.6305 afios o in£s 2.2551.695 3.395' 8.140 10.160 12.190

CAPITULQ XVII

!
TASA FOR CONTROL DE N1ARCAS Y SEfiALES

ARTICULO 39°. Fljanse las tasas que se delallan, a aplicarse porcabeza:

CERTIFICADO Y/O GUlAS EQUINO
VACUNO.

BOVINO
.OVINO

PORCINO

Venla particular '
. a) A productor del mismo partido

b) A Liniers
c) A remale feria

d) A si mlsmofuera del parUdo •

i
$ 350 ' 
$350 
$ 350 

• • $ 350

$ 200 
$ 200 
$ 200 
$ 200

$200 
$ 200 
$ 200 
$ 200

Venla y Iraslado de hacienda a olro Partido
e) A produclor fuera del partido
f) A frlgoriflcos
g) Con intervencidn de lerceros
h) Salida de feria local

$ 350 
$350 
$350 
$350

$ 200 
$ 200 
$ 200 
$ 200

$ 200 
$ 200 
$ 200 
$ 200

Olras Tasas
I) Permlso de marca o senal
J) Remisidn de feria local
k) Gula de faena local
l) Cerlllicado de cuero
m) Gula de cuero
n) Duplicado de documenlos 
n) Formularlos

$200. 
$ 20Q 
$200, 
$200

$200 $ 200

$.200 
$ 200

$ 300 
$ 200

$ 1.000 
$ 1.000

Tasas fijas sin considerar el niimero de animales ;

MARCAS 
$ 1.240 . 
$ 1.240 
$ 1.000

SENALES 
$ 1.000 
$ 500
$ 500

• • Inscripcidn de bolelo nuevo !

'<0* Inscripcion de renovaclones. Iransferenclas, reclificacidnes
• Inscripcidn de duplicados

Tasas comunes o bolelos de marca y seflal:
• Ada de transferencia
• Regislro de firma
• Archive de poder
• Archive de guia

$ 500.- 
$ 500.- 
$ 500.- 
$ 500.- '

Por registracion del documenlo unlco equine 
Per permlso de marcacidn

$ 500 por equino 
$ 110 por equino

ARTICULO 40° - Por alimenlacldn de animal detenido en la via piiblica:
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V___ " a) Por dla
b) Pormes' $ 670

. $ 12.900

CAPITULO y\/m

TASA POR SERVICIOS VARIOS

pabtej

PATENTES DE JUEGOS PERMITIDOS
I

ART1CULQ A1° Para la presenle lasa ffiense los siguienles fmporles: 

a) Por el funcionamlento de los parques de diversiin por aparalo, por gufa, y por dia 

se realizan en parques de dlverslones,

en el presente cajjltulo deberfin serhechos efectivos-

I
a su realizacrdn.

$ 15
b) Otros juegos exclurdos, los que 

ASIIQULO 42°. Los grav^menes establecldos 

Los mensuales del 1 al 10 de cada

por mes o fracci6n $ 270

y los diarlos prevlosmes

PARTE II

DERECHOS POR OCUPACI6N DE 1NMUEBLES MUNICIPALES,

A_RT;cULO 43°. A los efeclos del pago del 
manera:

CANON POR OCUPACI6N.

canon de ocupaciin, el monto anual a abonarse se determinar^ de la siguiente

i
1) Zona de ribera. Decrelo 5674/68: 

determinado en el
=mn,l„ ^ ds boT"5 “7 ba’S6 61 re',a“° inmob"i!'™ V ^a acualbari p»r el coeBcien.e

«l 10-/.. (Art. 29 Ley^f^ “ lmP°|S"'Va' a' ^ “ le h aH-ote de haste

2) a) Predios Ley 9533: queda encuadrado en lo deleriinado 
ley 9533 fijindose el Importe ; 
inmobiliario por el coeficiente.de 
misma cada

/
en el Inciso c) art. 28. Capftulo IV. concesion de 

abonar en el aclo admlnlslrallvo correspondlenle o de acuerdo al revalue
uno de los anos de arC‘,Ja"Za;"S" P^dlendo sar la Imposidbn inferior al 10% de la

VEINTE ($ 3 0201 anuales r d nCeS' " mporta flLla results no podnl ser inferior a Pesos TRES MIL

Inferior a Pesos OOSCIENTOS VEINTISEIS MIL QUII^IENTOS ($ 226.500)

I uso

vo, y sus
etc, dicho Importe no podrS ser

b) Predios ublcados en la SeccWn. P. deben abonarla
de VEINTiClMCO MIL TRESCIENTOS ($ 25.300) 

manera que se modlflca la fasa de Servlcios

r suma
en forma mensual. los que ser^n aclualizados della misma 
Generates. j

c) Predios Ley 9433: se cobrarS un canon anual t 
Urbana promedio aclualizada de por unidad de vlvienda, tomando como base la valuacidn 

un terreno del parlido y de acuerdo a los siguientes porcentaje's:

Mdximo• Ocupactbn permanente tipo A:

40,94% de la valuaclin cilada
• Ocupacldn permanente tipo B:

$ 9.70 S 2.270

4,6 de la valuaci«5n citada $ 1.30 $ 1.520• Ocupacl6n fin de semana:

100% de la valuacidn citada S 26.20 $ 3.550

Las fechas de vencimiento y de actualizaciin de los derechos del 
colncidentes con las que se fljan para la Tasa por Servicios Gen presente capltulo ser£n blmestrales y

e rales.

3) Permisos para obradores y/o lugares desllnados a la realizacldn de
actividades lemporales.-
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• Hablli[aci6n del obrador para empresas que desarrollen actlvldades denlro del ejido municipal
• Mantenlmlento de habililacidn de obrador en forma mensual, menor a 150 m2 cubiertos 
■ Manlenlmiento de habililacion de obrador en forma mensual, mayor a 150 m2 y manor a 400 m2 cub

• • Manlenimienlo de habililacion de obrador en forma mensual, mayor a 400 m2

$ 36.700
$ 29.380

$ 44.000 
$ . 50.730

PARTE 111

DERECHOS POR HABILITACI6N E INSPECCI6N DE VEhlCULOS

Artlculo 44°. For la habililacidn que olorgue el municlpio:

a. Vehlculos desllnados al Iransporle de sustancias allmenlicias, 
flele y olros Iransporles en general 
Habililacion Taxlmelros i

c. Transferencias de Utularidad de taximelros I
d. Habililacion Remises
e. Transferencias de Utularidad de Remises
f. Transportes escolares
g. Transferencia de Tllularidad de.Iransporle escolar
h. Cerlidcado de revallda
i. CerUficado de cambio de agenda o central
j. Tarjela idenllficaloria de la unidad
k. Vehlculos destinados al transpose de residues palogenicos 

La tasa por habilitaciones de las calegorias b) y d) que indica la presente podra ser abonada medlanle convenios de hasla
sesenla (60) cuotas o pago de conlado. j

La lasa por transferencia de las calegorias que tndica la presenle podra ser abonada medianle convenios de hasla 
veinticuatro (24) cuotas o pago de conlado. I

$ 9.050
$ 400.000 
$ 135.000 
$ 400.000 
$ 135,000 
$ 100.000 
$ 53.000 
$ 2.260 
$ 2.260 
$ 2.260

b.

$ 7.550

PARTE IV

DERECHOS POR TRAMITE DE ANAlISIS - DECRETO PROVINCIAL NB 3055/77.

ARTICULO 45°. For el diligenciamienlo del tramite de an^llsls (Decrelo Ne 3 055/77) se abonara $ 500

PARTE V

I DERECHO PORUSO DE FONDEADEROS.

ARTICULO 46°. Fljanse los sigulenles Impedes a Irlbulajse.por los espejos de aguas de los curses navegables, arroyos, 
canales y dirsenas de jurisdiction de esle Parlido, utillzados por los parliculares y entidades oilciales o privadas, en forma 
mensual: '' I

a) Fondeaderos fijos indivlduales acordados a los propielarlos para sus embarcaciones en una zona o 
dislinlas superficies por m2, por metro lineal de cosla $ 100
Fondeaderos tlpo colecllvos, acordados a clubes nSuticos, astllleros, talleres, garajes fluviales o 
comercios en general para un conjunlo de embarcaciones llotanles por metro lineal de cosla

c) Fondeaderos accidentales acordados a favor de los astilleros, lalleres, asociaciones o empresas
para fondear accidentalmenle conjuntos indeterminados de embarcaciones flolanles, en espera de 
turno, reparation, traslado o complelar operaciones, por melro lineal de costa $ 300

d) Fondeaderos para eslableclmienlos acordados a favor de empresas de navegacidn o asociaciones
de lancheros que sirvan al Ir^nsilo de pasajeros: por melro lineal de cosla $ 300

e) Fondeaderos privados incluidos en el artlculo 183 inc. e) de la Seccion Segunda Parle Especial, de la Ordenanza Fiscal 
por melro lineal de cosla (del curso navegable al que accede, uUlizado por las obras autorizadas)

$ 100

i

$ 100

PARTE VI

1 - TASA POR SERVICIOS MEDICOS .

ARTICULO 47° . Fljanse los sigulenles Importes a tribularse para cada uno de los servlcios que a conlinuacion se enumeran:
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a) Servicios medicos por emisidn de camel de conduclr por pers 

2j^PE LAS TASAS POR SERVICIQS ASISTEMr.lAI FS

ona $ 450

ABIlCUUMt: Fljansa ,oa imnor.aa para ,a Tasa da SarvICos La,e„C,a„s. !aS qua aardn perdbldaa acorde a ,o S,au,a„,a:

a) Por los servicios aslstanciales por aocidaiies da Irabajo. sa cobranSn. los arancelas vigantes anira 
Companlas de Seguras y la Federacldn MdSica de la Pmvlncla do Buenos Aires

vTd°J mULOSxlemd0!,at'enrleS “ ^ ■ laS “-ta^as an al ad. rg, da ,a Paria
imood d ^ f a ° 9Untla da 13 Pa,1e ESp6Cia' 'de la Fiscal, hasla los
Zancla I 7 T Th6",/' NOm“nClad°r Nad°"al da Ha"a™a->= Medico, y, gas,os sanatoria,as, y 
Momenclador Nacional de Hcnorarlos Odonloldgicos.'

PARTE VM'

DERECHO DE ACARREO Y GUARDA DE VEHfCULOS

Artfculn 49° Acarreo y Estadfa

r
1- Por servicio de acarreo de vehlculos o Iraslado de otros elements al lugar en donde quedaran

en dep6silo municipal.

a) Motonelas, molocicletas, Iriciclos y cuatriclclos
b) Aulomotores y camionetas
c) Camlones, micros, maquinarias vlales, etc.

$ 2,770- 
' $4,530 

$ 5.290

2 - Estadia en depisllos municipales, por dla o fraccidn:

a) Motonetas, molocicletas, Iriciclos y cualrlciclos
b) Automotores y camionelas
c) Camlones, micros, maqulnas viales, etc.
d) Esladla de bienes muebles y/o mercaderia por m2
e) De carteles de publicldad por m2

f) Por esladia de animales secuestrados, por dla y por animal

$ ; 750 
$ 1.120 
$ 1.250 
$ ' 750 
$ 750

$ 1.500.

/
Mn^HeT TT Unidad de SanC'6n’ en l0S t6rminQS de ,a prfilsenle 0rdenan2a' un m6du,° equlvalente al diez por ciento 
(10 /„) de los haberes mlnlmos vigenles del personal Municipal A(lmlnislralivo Clase IV de 40 horas semanales.

PARTEVIII

TASA POR SERVICIO TURlSTICO

ARTICUI.O 50°. Para la percepcibn del tributo se fijaran las siguientes modalldades:

Fljase una altcuota sobre cada enlrada. derecbo de estadla, derecho de estaclonamiento da vehlculo en 
iugares somelidos de conceslbn de uso y explolacibn de unidad lurlstica en Punta Lara: 5%

Todo Inleresado en praclicar pesca comercial o ;deporiiv/a por medios manuales o mec^nlcos deheM contar 
con autonzaciin expedida por la Direcci6n de Turismo yabonar un canon mensual o por fracclbn de $ 10,

PARTE IX

DERECHO DE ACOMPANAMIENTO VEHlCULOS DE GRAN PORTE

ARJICULO 51°. Por los servicios exlraordinarios del personal municipal requerido por particulares para prestaclfin de 
acompartamlento de vehfcLilos de gran porte abonar^ un mlnimo da $ 226.680 (dosclenlos veinlis^ls mil seiscienlos ochenla). 
Cuando para el mlsmo servicio el Iraslado involucrara la prest^ciin de acompanamienlo para mSs de un cami6n, por el
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segundo se abonarS el 50 por cienlo del valor mlnimo; anles cilado, y del tercero 
vehlculo del cilado valor. \

en adelante un 25 por cienlo mils por

PARTE X

TASA POR CONSERVACION, REPARAClON Y MEJORADO DE LA RED VIAL

ARTICULO 52°. De acuerdo a lo eslablecido
• Por cada heclSreao fraccion
• Fijase como imports mlnimo para el pago de esta lasa la suma de

fl'CULO 53°- Establecese el coeficienle de aclualizacidn del revalue fiscal para la delerminacidn del 
de Uerras, el coeficienle 36,411. aprobado por la Direccion Provincial de Cataslro Economico de la Pi

PARTE XI

la Ordenanza Fiscal, fljanse las siguientes lasas mensuales.

$ 8,40
$ 500

en

canon de ocupacldn 
ca. de Bs. As.

DERECHO ALINGRESO A ESPECTACULOS PUBLICOS

ARTICULO B4.- De acuerdo a lo eslablecido en la Ordenanza Fiscal, fijase la siguienle escala de valores.

a) Enlrada con derecho al ingreso a EspeclSculo Publico!! CATEGORlA A

$ 15,00 
$ 7,00

Mayores hasla
Menores hasla

b) Enlrada con derecho al ingreso a Especlaculo Publico • ’ CATEGORlA B 
.Mayores hasla '

Menores hasla
$ 7,00 
$ 3,00

i

/
c) Enlrada con derecho al ingreso a EspecUiculo Publico 

Libre y Gratuita
CATEGORlA C /j

PARTE XII

CONTRIBUCION DIBTRIBUCiON DE ENERGlA ELlCTl|llCA

ARTICULO S5°.- Fijase la presente conlribucion mensual en el equivalents a! sels (6) por cienlo de 
nelas de impueslos, recaudadas por la venla de energla electrica 
correspondienles por sumlnistros para alumbrado publico.

vencido JZZZZZl"*** " Pr'mer PPrra,° d8nlro dS l0S ^ ‘,0> diaS
I

PARTE XIII.
I
i.

CONTRIBUCION POR COMPRA MAYORISTA DE ENERGIA ELECTRICA

sus enlradas brulas, 
a I os usuarios del Partido -con excepcidn de las

yf-TICULO °6‘;Pe aCUerdl> 3 l0 es'able':i‘i0 en el artlcul° W la Pane Fiscal. P»r la conlrlbacidn por cpmpra mayprlala
JEmprasT EDEWPBS A lr'bU'ara 6 ^ ‘T-1,0'a'fa,:lUradd P°r 'aS emPreSaS may°,i8taS ma''c|“''adas. dasignSndpse a ,a 

Empresa EDELAP S.A. como agenle de .nformacion, percepclon y rendicion de la presenle . La liquidacion y paqo se
“enSPalm8n16 '’n b8SB 3 13 faCl“raC'dn del maS a"led°r dSnlr° de bs dl8z ™ ell35 de vencido cada

mes

PARTE XIV

DERECHO POR UTILIZACION DE INSTALACIONES 
PORTERCEROS

EN, VIA PUBLICA DE PRESTADORES DE SERVICiOS PUBLICOS
!•:
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rzzzr.L,n!d, r81 ar"cui° 2°6-ds ia pa- ^ - -fl)0 mensual de : rv c os publfcos.titulares-de ias Instaiaciones abonaran

(■

presente 
un tmporte

• For postacidn o columna
$ 110

OAPITULn YIV

TASAPOR HABILITACtON DE ANTENAS.

^DCUU^sa^ For el emplazamien.o de eslructuras soparte de 
lelecomunlcaciones mdviles y por la incorporacidn de lerceros p 
servtclos dingidos a verincar el cumplimiento de los requisitos 
de dicho emplazamienfo, se deberd abonar por unica

antenas, sus equipos complementarios 
resladores que se sirvan de la misma

de
. como asl (ambldn los 

o documenlacton necesaria para la conslruccidn y reglslracidn
vez:

A - Pedestal por unidad

- M&stll de eslruclura reliculada arriostrada livlana 
En caso de superar los 15 melros de altura, 

fraccidn de aitura adicional.

C - MdslR de estructura reliculada arriostrada pesada 
En caso de superar los 15 metros de all 

fracciin de altura adicional hasla 40 
cada metro de allura adicional.

. D - Torre autosoportada o similar, hasla 20 metros

B $ 526.520
$ 972.000

o similar j 
se adicionarS $ 8.100 por cada melro y/o

o similar
$ 1194.800

se adicional $ 8.100 por cada melro y/o 
metros da allura total

ura

y a partlrde alii $ 16.200 por

^:-d:zrr “r ™de al,ura'se ad,d°"ar5:t 1200 - -- »*>. $ 1277.350

E - Monoposte o similar hasla 20 melros |

En caso de superar los 20 metros de altura. se adicionard S ib!200 
fraccidn de altura adicional. !

F - Inslalacidn de micro

$ 1929.500
por cada melro y/o

rnn “ ‘ranaceptores de serial para la preslacidn de sen/iclos de
onectiuldad inal^mbrlcos o dispositivos inal^mbrlcos denomlnadoswi 

Instalados sobre posies proplos y/o ajanos, Inlerconeclados o 
G Olros tipos no conlemplados anteriormenle

cap o slmilares. 
no por fibra bptica $ 372.700 

$ 372.700

TASA POR INSPECCION DE ANTENAS

ARTICULO 59°.- For log servlcios deslinados 
eslruclura soporte de antenas y 
de lerceros presladores, se abonar^

preservar y verificar la seguridad y las condiciones de 
equipos complementarios de lelecomunlcaciones mbviles 
mensualmente la siguienle tasa:

a
registracibn de cada 

como aslmismo los elementos
susil

t

cincuania v ,,s ,uinlentos velnta „ 53.520), hasla ,res s,al8mas d8::d?ess^t::nsuai de—mii iresci8n,os ^ «««>—r- --.m. d.
. b, En - caso da an.enas pra„,s,as an a, Inclso F da ardculo an.adon una ,=Sa fl,a msnsua, da pasos ca.cca mi,

I!
i

cuatrocientos ($ 14.400).

antes del ultimo dla hbbil del mes de enero de cada ario. Pa9°S 6 ^ Perf0C,0S anuBl8S venc,d°s V deberb

soporte de

o, la Tasa por 
i cancelarse

CAPITULO yy

IASAPOR EXPLOTACION DE VIAS HE Arrccn 

ARTfCULO fj(\“
RAPIDO

Fijase el valor mensual de esla Tasa 
que traspasen las cablnas de peaje de Hudson.

en la suma de S 2 (Pesos dos). por cada ticket emitldo a vehfculos
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El Departamenlo Ejecutivo queda facullado a modificar el valor indicado en concordancia con los Incrementos 
que el Gobierno Nacional o Provincial dispusiera para los valores de peaje.

CAPITULQ XXI

TASA POR EXPLQTACION DE ACTIVIDADES PORTUARIA5

ARTICULO 61°. Segun sea la actlvidad se abonard en forma mensual:

l
a) Actlvidad Prlvada: Minimo

$ 15.000.-
a) Actlvidad Publica: Minimo

$ 15.000.-

Por buque ingresado
$50.--'

1
Por buque ingresado 

$ 50.-
o/ oo ‘ Facturacibn 

5%0

CAPITULQ XXII

DERECUQS DE CEMENTERIO

ARTICULO 62°.- Establecese los valores anuales que a conlinuacibn se detallan para las concesiones de uso y/o 
arrendamiento. Para el calculo de pago de la concesion se debera multiplicar el valor por la canlidad de anos de conceslbn 
solicitada por el responsable, segiin corresponda: !

A) Conceslbn de uso y/o arrendamiento en campo de sepullura: .

B) Concesion de uso y/o arrendamiento de nlcho para lumulacibn:

C) Concesion de uso y/o arrendamiento de nicho de reslos -

$ 4.400 
• $4,800 

$ 2.950umas:

En el caso de concesiones de uso y/o arrendamiento de nichos o nichos de reslos urnas, cuando los responsables solicilaren 
camblar la modalldad de concesion a perpeluidad, deberbn abonar los importes correspondientes a la dlferencia de anos de

concesion. En ningun caso los anos de la concesion a perpeluidad se sumardn a los anos ya concesionados.
1j:

ARTICULO 63°.- Establecese los valores por el serviclo de inhumaclbn segun se Irate de:

a) Inhumaclbn en Campo de Sepullura: $ 7.330.-

b) Tumulacibn en Nicho: $7,330.-
t

ARTICULO 64X- Establecese por cada ingreso al nicho de reslos - urnas, hasla el limits eslablecido, se debera abonar por 
unica vez, por Ingreso: $ 5.860.-

ARTICULO 65V Establecese los valores a percibir, por unica vez, en relacibn al osario general, por los siguienles concepts:

I,1. - Ingreso: $ 4.400.-

2. - Colocacibn de chapa idenlificaloria en el muro externo del osario: $! 1.000

\ARTICULQ 66°.- Establecese los valores a abonar, por unica vez, en conceplo de ingreso al Jardln de Cenizas (Cinerario): $ 
k.950.-

ARTICULO 67°,- Establecese que por el tramile de renovacibn de.la concesibn de uso y/o arrendamiento tanlo para 
de sepullura como nicho de tumulacibn, o nicho reslos,urna; una vez vencido el plazo, se debera abonar la suma de $ 1.770, .

, adembs de la lasa por el perlpdo correspondienle a la nueva concesibn.

campo

ARTICULO 68°.- Establecese los valores a percibir por traslado inlerno en el Cementerlo Parque Municipal, por traslado: $ 
4.530.

ARTICULO 69'.- Establecese los valores a abonar por el serviclo de exhumacibn de reslos, segun se Irate de:

76



u.:. a) Exhumaciones ds campo de sepullura: $ 3.550.-

b) Exhumaciones de nlcho: $ 5.050.-

a qua estarSn

portarrelrato en la suma de $ 1.500.-

CAPITULO YVIIl

tasa por control de calidad de obra en la v(a po'blica 

ABlicuy^., Estiiblaoer, a los afeclo3 de| pago t)e |a ^ ^ ^

m'0r d6 ,a °bra' de clue 83 pressman a cpnannaCPn:
a en la Via Piibllca, las alfcuolas

j Mayor a Menorb Igual a Monlo Fijo Alicirota si excedente del Ifmlte mmimo

0 $ 100.000 •'•'1$ 3.770 I
i
i

$ 100.000
5,0%

$•500,000 $ 5.670
i

$ 500.000 $ 750.000 ' $18,900
4,0%

$ 750.000 $ 37.700$ 1.500.000 3.5%

$1,500,000 • $ 56.680 l3,0%

ARTfCULO 72°.- De forma.

ORDENANZA N°

i
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